



№30
(3479)

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик расмий гезити

ЭРКИН-ТОО

Жума,
2023-жылдын
14-апрели

www.erkyn-too.kg

Жогорку Кеңештин депутаты Чыңгыз АЖИБАЕВ:

“МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ ЛЕЙЛЕК РАЙОНУНА 7 МЕКТЕП САЛГАНЫ ТУРАТ”



3-БЕТТЕ

АЙСУЛУУ АЗИЯНЫН 5 ЖОЛКУ ЧЕМПИОНУ



Кыргыздын айжаркын кызы Айсунуу Тыныбекова Астанада өткөн Азия чемпионатында

жеңишке жетишип, Азиянын 5 жолку чемпиону болду.

“Өткөн жыл мен үчүн жеңил болгон жок. Андыктан, бул чемпионат да мага чоң сыноо эле. Адамдар жетишкендиктерди, марада турган учурларды көрүшөт. Анын артында көп эмгек, оор күндөр бар. Биринчиден, өзүмдү “Азаматмын!” деп мактагым келет - деди балбан кыз.

Азия чемпионатында азыркынын атактуу балбандары Акжол Махмудов менен Жоламан Шаршенбеков да алтын медалды моюнга илишти.

ОРОЗАЛИЕВГЕ ООМАТ ООДУ



Бишкек шаарынын мэри Эмилбек Абдыкадыровдун буйругу менен Азамат Дороев баш калаабыздын Октябрь райондук мамлекеттик администрациясынын башчысы-акими кызматынан бошотулду. Мэрдин Дороевге байланыштуу чечиминин сыясы кургай электе Абдыкадыровдун экинчи буйругу менен Жаныбек Орозалиев аталган аймактын “эки тизгин, бир чылбырын” колго алды. Бул куш тилиндей маалымат Ала-Тоо ичин алекси саатта аралап кетти.

Жогорку Кеңеш Зулушевдин ишине кандай баа берди?



12-апрелде Жогорку Кеңештин жыйынында өткөн жылдагы өлкөдөгү мыйзамдуулуктун абалы жана аны чыңдоо боюнча прокуратура органдары тарабынан аткарылган иштер тууралуу Башкы прокурор Курманкул Зулушевдин отчету каралды. Жыйында эл өкүлдөрү тарабынан мыйзам көзөмөлдөөчү органдын башчысына чет жактагы камакта жаткан мекендештерибиздин тагдырынан тартып, өлкө ичиндеги көкөйгө тийген мыйзамсыздыктар тууралуу оголе көп соболдор берилди. Ар бир соболго мыктай кадалып жооп узаткан Баш прокурор Зулушев келечектеги пландарынан өйдө жашырган жок. Жыйын соңунда эл өкүлдөрү мыйзам көзөмөлдөөчү органдын 2022-жылдагы жалпы ишине канааттандыраарлык деп табышты. Өлкө жетекчилиги менен эл өкүлдөрүнөн ушундай колдоо болуп жаткан соң, Баш прокурор камчы салдырбай иштегенге милдеттүү да, туурабы?

Икрамовдун өзгөчө идеясы

Эл өкүлү Тазабек Икрамов жемкорлордун колу-бутун кесүүнү сунуштап чыкты. Эркисизден жылмаясың да. Ал мамлекеттик кызматкерлер жемкорлук менен кармалса да айып пулун төлөп, кайра эле кызматка келип жатканына нааразы болду. Оригиналдуу идея ээсинин сунушун сөзмө-сөз келтирелиби? “Кээ бир коррупционерлер 100 миң доллар же башка менен кармалгандар бүгүн акыл үйрөтүүдө. Соцтармак аркылуу депутаттарга да сын таккан ушундай бир акмактар болуп жатат. Мамлекеттен уурдагандардын колун кесиш керек, мында да токтобосо бутун кесиш керек. Мамлекет катары буларды токтотушубуз зарыл да” - деди Икрамов. Кокус Тазабек Икрамовдун “өзгөчө” идеясы ишке ашып кетсе укук коргоо органдары менен бийликте отургандардын теңинен көбү буту-колунан ажырап калышпайбы?



ИШ ЖУМА

Сергей КОРСАКОВ:

«Кыргызстан менин жүрөгүмдө»

Президент Садыр Жапаров 12-апрелде - Эл аралык космонавтика күнүндө россиялык сыноочу-космонавт Сергей Корсаков менен жолугушту.

Сергей Корсаков 1984-жылы Фрунзе шаарында туулган, борбор калаадагы №24 А.Токомбаев атындагы мектепте окуган. Ал убагында «Союз МС-21» космос кораблинин бортуна кыргызстандыктарды Эгемендүүлүк күнү менен, Бишкектиктерди Шаар күнү менен куттуктаган.

Мамлекет башчысы Сергей Корсаковду кесиптик майрамы менен куттуктап, туулуп-өскөн кичи мекени Кыргызстанда дайыма кубануу менен тосуп аларын белгиледи.

«Биздин учурда ар бир экинчи бала космонавт болууну кыялданчу. Менимче, сиз да ошолордун арасында болгонсуз. Бактыга жараша Сиздин кыялыңыз орундалды.



Ааламдын бардык кооздуктарына суктануу жана космос мейкиндигин изилдөө мүмкүнчүлүгүңүздүн узак мөөнөттүү жана оңтойлуу болушун каалайм», - деди Садыр Жапаров. Өз кезегинде космонавт

Сергей Корсаков туулуп-өскөн Бишкек шаарында болуу чоң сыймык жана кубаныч экенин белгилеп, «Кыргызстан менин жүрөгүмдө өзгөчө орунду ээлейт, анткени менин балалыгым, өспүрүм

чагым ушул жерде өттү. Кыргызстанда мен билим алдым, менин мүнөзүм ушул жерде калыптанган, тагыраак айтканда, менин карьерама өжөрлүгүм жана тырышкаактыгым таасирин тийгизди», - деди.

Ар бир тамчы маанилүү

Кечээ Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Вашингтон шаарында суу тармагын өнүктүрүү боюнча тегерек столго катышты.

Ал белгилегендей, Кыргыз Республикасы суу ресурстарын кылдат башкарууну жактайт жана «ар бир тамчы маанилүү» принцибинде иш алып барат. Биз Борбор Азиядагы уникалдуу мамлекеттердин бирибиз, ал жерде суу ресурстары толугу менен өзүбүздүн мөңгүлөрдөн түзүлөт. Дарыялардын орточо жылдык агымы 48,7 куб километрди түзөт. Бул факт менен биздин өлкө региондук масштабда дарыя агымынын калыптануу зонасы болуп саналган мамлекеттердин катарына кирет.

Төрага Акылбек Жапаров көпчүлүк өлкөлөрдө эскирген ирригациялык инфраструктураны модернизациялоо зарылдыгын белгилеп, «Биз өлкөнүн калкын климаттын өзгөрүшүнүн таасирине даярдоо үчүн саясатыбызды, жоболорубузду жана институттарыбызды жакшыртуунун үстүндө иштеп жатабыз. Быйыл 2040-жылга чейин Суу боюнча улуттук стратегия кабыл алынып, суу менен камсыздоо жана санитария жөнүндө мыйзамдар иштелип чыкты. Инвестициялык долбоорлорду иштеп чыгууда энергетикалык эффективдүүлүктү жогорулатуу милдеттери жана суу ресурстарын үнөмдөөгө жана эффективдүү пайдаланууга өбөлгө түзгөн климаттык долбоорлоо стандарттары эске алынат», - деди.

Ири долбоорлорго өтүүгө убакыт келди

Дүйнөлүк банк менен Эл аралык валюта фондунун Жазгы жолугушууларынын алкагында Вашингтон шаарында Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Дүйнөлүк банк тобунун Европа жана Борбор Азия боюнча Вице-президенти Антонелла Бассани менен жолукту.

Жолугушууда энергетика, адам ресурстары, ичүүчү суу менен камсыз кылуу, ирригация сыяктуу өз ара кызыкчылык туудурган бардык чөйрөлөрдө эки тараптуу кызматташуунун маселелерин талкуулашты. Тараптар 2027-жылга чейин Дүйнөлүк банк менен Кыргыз Республикасынын ортосундагы кызматташуунун

негизги багыттары боюнча бирдиктүү пикирге келишти.

Кыргыз Республикасы ар кандай тышкы таасирлерге карабастан, экономикалык өсүүнү сактап кала алгандыгын айткан Акылбек Жапаров: «Биз кызматташуунун жаңы деңгээлине даярбыз, ири долбоорлорго өтүүгө убакыт келди», - деди.

Өз кезегинде Антонелла Бассани Дүйнөлүк банктын ичүүчү суу менен камсыздоо жана канализация системасын өнүктүрүү боюнча долбоорлорду ишке ашыруу боюнча Жол картасын жана каржылык планын иштеп чыгууда колдоо көрсөтүүгө даяр экендигин билдирип, жакын арада Кыргыз Республикасында өтө турган Суу форумуна катышуу планына токтолду.

Жардамды жалпы эл сезиши керек

Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Бакыт Төрөбаев «Айыл Банк» ААКда жана «РСК Банк» ААКда көчмө жыйын өткөрдү.

Мамлекеттик банктардын жетекчилери жана Директорлор кеңешинин мүчөлөрү катышкан жыйында «Айыл чарба тармагын каржылоо» жана «Агроөнөр жай комплексин кредиттөө» долбоорлорунун алкагында жеңилдетилген насыянын берилиши талкууланды.

Бакыт Төрөбаев: «Жеңилдетилген насыя үчүн делип мамлекеттик банктарга түшкөн каражатты таратуу менен эле чектелбей, терең анализ жүргүзүп

турушуңуздар керек. Өсүмдүк өстүрүүчүлүк жана мал чарбачылык боюнча берилип жаткан жеңилдетилген насыялар канчалык жардам берип жатканын жалпы эл сезиши керек. Ошондо ишкерлерге мамлекеттик жактан колдоо көрсөтүлүп, калктын жашоо турмушунун жакшырып жатканын билебиз», - деди.

Энергиянын кайра жаралуу булактарын (ЭКБ) пайдалануу менен күн жана шамал электр станцияларын курууда, лизингге айыл чарба техникаларын жана коммуналдык кызматтар үчүн атайын техникаларды алууда жеңилдетилген насыя берүү маселеси да айтылды.

Көбүрөөк көлөмдөгү түз колдоо керек

Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаров Вашингтон шаарына (Америка Кошмо Штаттары) болгон иш сапарынын алкагында Дүйнөлүк банктын адамдык капиталды өнүктүрүү боюнча Вице-президенти Мамта Мурти менен жолукту.

Анда Кыргыз Республикасынын экономика, банк, билим берүү жана социалдык өнүктүрүү жана санариптештирүү тармактарындагы учурдагы жана пландалып жаткан долбоорлордун абалын талкуулашты.

Дүйнөлүк банктын жана Эл аралык валюта фондунун Жазгы жолугушууларында негизинен – Дүйнөлүк банктын эволюциясынын жол картасына, Дүйнөлүк банктын тобун реформалоо боюнча демилгелерге көңүл бурулду.

Бул реформалоо демилгесин колдоорун билдирген Акылбек Жапаров, климаттын өзгөрүшү жана пандемияга даярдык маселелерин Дүйнөлүк банктын



миссиясына киргизүү, Дүйнөлүк банктын операциялык моделин жаңылоо, «кардар өлкөлөргө» каржылык жардамды көбөйтүү зарылдыгын айтты.

Ошону менен катар Кыргыз Республикасына көбүрөөк көлөмдөгү «түз колдоо» керектигин кошумчалады. Банкка тышкы карызды жашыл жана климаттык демилгелерге айландыруу механизмдерин иштеп чыгууну карап көрүүнү сунуштап:

«Мындай механизмдер өнүгүп келе жаткан өлкөлөргө бир жагынан жашыл жана климаттын туруктуулугу боюнча долбоорлорду каржылоого, экинчи жагынан туруктуу карыз абалын камсыз кылууга мүмкүндүк берет», - деди.

Санариптик технологияларды адам жашоосунун бардык чөйрөсүнө киргизүү багытында кошумча финансылык жардам көрсөтүү мүмкүнчүлүгү да талкууланды.



Шаршемби күнү Министрлер Кабинетинин Төрагасынын орун басары Эдил Байсалов Кыргыз Республикасынын профсоюздар федерациясынын кеңешинин кеңейтилген жыйынына катышты.

Жыйында профсоюздардын ишмердүүлүгүн жакшыртуу, ар

Жарандардын эмгек шарттарын жакшыртууга багытталган демилгелер

кандай профсоюздук долбоорлорду ишке ашыруу, өткөн жылы түзүлгөн үч тараптуу макулдашууну ишке ашыруу, Эмгек кодексинин жаңы долбоорун иштеп чыгуу, эмгекти коргоо боюнча мыйзамдык жана административдик чараларды күчөтүү боюнча пикир алмашуу болду.

Эдил Байсалов катышуучуларды эмгек укуктарын коргоодо, өсүп келе жаткан муундарды тарбиялоодо жана аң-сезимин жогорулатууда активдүү позицияны кармаууга чакырды.

Жыйындын жыйынтыгында жумушчулардын социалдык жактан корголушун жана бакубаттуулугун камсыз кылуу үчүн кесиптик бирликтер менен мамлекеттик органдардын ортосунда кызматташтыкты күчөтүү, жарандардын эмгек шарттарын жакшыртууга багытталган демилгелерди жана иш-чараларды ишке ашырууну баштоо чечими кабыл алынды.

**Даярдаган
Жылдыз ДЫЙКАНОВА**



ЭЛ ЖАНА ДЕПУТАТ

Жогорку Кеңештин депутаты Чыңгыз АЖИБАЕВ:

“Эл социалдык көйгөйлөрдү көп көтөрөт”



- Чыңгыз Ильяскожоевич, депутаттар өткөн жуманда жер-жерлерде болуп, эл менен жолугушуп келишти. Сиз дагы Лейлекке барып келсеңиз керек. Эл менен жолугушканда кандай суроо-талаптарын айтышты?

- Мен Лейлек районунан жана Сүлүктү шаарынан депутат болуп шайлангам. Эл менен байма-бай жолугушууларды өткөрүп турам. Элдери негизинен мектеп, бала бакча, сугат суу менен ичүүчү таза суу сыяктуу социалдык көйгөйлөрдү көп айтышат. Бала бакчалардын жогунан балдар сайда, чаңда ойноп жүрүшөт. Бул багытта арабдардын фонддору менен да иш алып баруудабыз. Лейлекте сугат суу эң башкы көйгөйлөрдүн бири. “Мамлекет бизди сугат суу менен эле толук камсыз кылып берсе калган турмушубузду өзүбүз эле оңдоп кетет элек” дейт эл. Байыртадан эле Лейлектин эли эмгекчил эл. Канчалаган кыйынчылыктар болду. Эл өз арабасын өзү эле тартып келе жатат. Дагы бир эң негизги көйгөйлөрдүн бири жаз, күз мезгилиндеги селдин жүрүшү. Сел айылдарды каптап, жолдорду жууп кетет. Мен депутат болгондон бери эле карапайым эл селден тосуучу дамба куруп бергиле деп айтып келе жатат. Бул боюнча парламенттин жыйынында бир канча жолу айтытым. Бирок, эч бир жыйынтык болбой жатат.

- Сел Лейлектин кайсы жерлеринде көп жүрөт?

- Лейлектин Катраң, Лейлек, Тогуз-Булак, Ак-Суу айыл өкмөттөрүндө жана Сүлүктү шаарынын Чимген айылдарында сел каптап кетчү жагдайлар жаралган. Лейлек районунун борбору Раззаков шаарынын өзүндө да сел коркунучу бар. Катгуу жамгыр жааган сайын райондогу жолдордун 70-80 пайызын сел жууп кетет. Дамба куруш керек деген маселени эл мен депутат болуп шайлангандан бери эле айтып

келатат. Бүгүн дагы сессияда ушул маселени айтып чыктым.

- Дамба куруш үчүн канча каражат керектелет?

- Эми каражатты ойлой берсек элдин маселеси чечилбей калып жатпайбы. Сел жууп кеткен жолдорду жергиликтүү айыл өкмөттөрү өздөрүнүн мүмкүнчүлүгүнө жараша эптеп-септеп оңдоп жатат. Бүгүн сессияда Транспорт жана Өзгөчө кырдаалдар министрликтеринин алдына маселе койдум. Бүгүн бизге чоң грейдерлер, шагыл жүктөөчү тракторлор аябай керек болуп жатат. Техникалардын баары жедеп эскирип бүткөн. Техника жок болгондуктан көптөгөн көйгөйлөр жаралып жатат. Азыр жаз айында сел жүрүп жаткан маалда убактылуу болсо да техникаларды бөлүп берип турса аябай жакшы болот эле. Андан кийинки көйгөйлөрдүн бири – элдер жөлөк пул маселеси боюнча көп кайрылышат. Жөлөк пул алуу чечилбей жатканын айтышат.

- Кантип чечилбей жатат? Кандай себептери бар экен?

- Жөлөк пулду ар кандай шылтоолор менен бербей коюшат. “Сиздин жолдошунуз Россияда иштейт экен же үлүш жериңер бар экен” деген сыяктуу суу кечпеген шылтоолор. Эл ушул маселелерди чечип бергиле деп жатат. Биз элдин талабын угуп келип, ар бир министрлик менен иш алып баруудабыз. Буйруса, акырындык менен чечилет деп ойлойм.

- Былтыркы тазик тараптын кол салуусунан жабыр тарткан адамдардын үйлөрү курулуп бүтүбү?

- Ооба, ал үйлөр курулуп бүттү.

- Нааразычылык жокпу?

- Мен бул маселени пленардык жыйында Министрлер Кабинетинин Төрагасы Акылбек Жапаровго да айткам. Он алты үй-бүлө бүгүнкү салынып жаткан үйлөргө батабы? деп суроо салгам.

Анткени, алар жаңжалга чейин ар бири өз алдынча түтүн булатып, өз үйлөрүндө жашап келишкен. Үч-төрт үй-бүлө жашаган жерге азыр бир эле үй салынып жатат. Азыр ошол адамдар арыз менен кайрылууда. Биз башта кандай абалда жашап келсек ошондой үй куруп бергиле деп ойлорун айтышууда. Жерди трансформациялоо маселеси чечилбегендиктен ушул көйгөйлөр жаралууда. Бизде, мисалы, бир атанын үч баласы болсо өзүнүн жер тилкесинен кичинекей жерди бөлүп үч баласына тең бир короого үй салып берет. Эгер трансформация жасап, жер тилке берилсе элдер өздөрү эле үй салып алмак. Биздеги дагы бир көйгөй – бул миграция маселеси. Миграцияны токтотуп, чек арада элди кармап калыш үчүн аймактарда ишканаларды ачыш керек.

- Чыңгыз Ильяскожоевич, Баткен облусуна атайын макам берилди. Анын негизинде берилген жеңилдиктер иштеп жатабы?

- Ооба, иштеп жатат. Облус боюнча “өзгөчө макамы бар айылдар” деп чек арада жайгашкан 62 айыл киргизилген. Бирок, бул тизмеге чек аранын дал өзүндө турган бир топ айылдар кирбей калыптыр.

- Кайсы айылдар кирбей калган?

- Биздин чек арада жайгашкан Булак-Башы, Көк-Таш, эң чоң Кулунду айылы, Ак-Суу айыл өкмөтү толугу менен кирбей калган. Эми ал тизмени кайрадан карап чыгыш керек болуп жатат. Жыл сайын 500 миллион сом бөлүнөт деп атайын мыйзамда көрсөтүлүп жазылган. Бирок, ошол акча убагында берилбей, кечиктирилип жатат. Бүгүнкү күнгө карата акчаны Лейлек району менен Баткен району гана алды. Азыр ошол акчанын эсебинен Сүлүктү шаарына суу чыгарып, мал базар салалы деп жатабыз. Калган райондордун каражаты бөлүнө элек. Эми 2023-жылга каралган акча каражатты да бөлдүрүш керек.

- Айылда жакшы иштер да барбы?

- Албетте, бар. Президенттин демилгеси менен Министрлер Кабинети Лейлек районуна 7 мектеп салганы турат. Кечээ эле жолугушууда төрт мектептин курулушун көрүп келдим. Капсула салынып, пайдубалдары курулуп жатат. Мектептер курулуп бүтүп пайдаланууга берилип калса биздин келечек муундар үчүн да жакшы шарттар түзүлөт деп ойлойм.

Өмүрбек ТИЛЛЕБАЕВ

МЕЗГИЛ ЧАКЫРЫҒЫ

САНАРИПТЕШТИРҮҮ АРКЫЛУУ ТАЗА, АЙКЫН КЕЛЕЧЕККЕ КАДАМ

Бир убакта Союздун курамындагы Эстония билим берүү жагында дүйнөдөгү бирден-бир алдыңкы өлкөлөрдүн катарында турат. Буга Эстония мектептеринин окуучулары акыркы жылдары катары менен PISAнын (окуучулардын билим деңгээлин баалаган эл аралык программа) иликтөөсү боюнча Европада биринчи орунду бербей келатканы далил. Март айында Кыргызстандын билим берүү боюнча эксперттер тобу Евробиримдиктин “Санариптештирүү аркылуу элет коомчулуктары үчүн таза, айкын келечек куруу” долбоору боюнча Эстония мамлекетинде болушту. Биз эксперттердин катарында барган экс-министр Уланбек Мамбетакунуовду кепке тарттык.

- Уланбек Эсенбекович, сапардын максаты эмне болду жана ага кимдер катышты?

- Сапардын негизги максаты - Эстониянын мамлекетинин санариптештирүү жолдорун үйрөнүү жакшы биз үчүн алгылыктуу жактарын өзүбүзгө сиңирүү. Делегациянын курамында Билим берүү жана илим министрлигинин, Маданият, маалымат, спорт жана жаштар саясаты министрлигинин, «Лидер» коомдук бирикмесинин жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын өкүлдөрү болду. Биздин делегация Эстониянын



Билим берүү жана илим министрлигинде, Эл аралык өнүктүрүү борборунда, Эстониянын шаарларынын жана кыштактарынын ассоциациясында, Билим берүү жана жаштар департаментинде, Гуманитардык гимназияда, Таллин технологиялык университетинде, Ида-Вируда болдук. Кесиптик билим берүү борборунда жана Ида-Вируда бизнес борборунда жолугушуулар болуп өтү.

- Алардын билим берүүсүндө эмне өзгөчөлүк бар экен?

- Эстонияда балдар 7 жаштан баштап мектепке барып, 12 жыл окушат. Эң чоң өзгөчөлүгү Эстония бийлиги мамлекетти толугу менен санариптештирүү форматына өткөрүү боюнча чоң иш-аракеттерди учурунда жасаптыр. Ар бир мекеменин иши чоң же кичинесине карабастан санарип форматына өткөнүн баса белгилейин. Бул процесс 30 жылдан бери ишке ашырылып, эми натыйжасын көрүп жаткан учурду байкадык.

Дүйнө жүзү, анын ичинде Кыргызстан эми толук кандуу санариптештирүүгө өтүп аткан учурда, Эстония мамлекети мезгилден алдыга кетип көргөчтүк кылган экен. Бул жерде мектептердин баары компьютерлештирилип, мугалимдердин маалыматтык-коммуникациялык технологияларды (МКТ) колдонуу көндүмдөрүн калыптандырууга көңүл бурулуп, электрондук платформалар кеңири иштелип чыгып, колдонууда экен.

- Балтика республикалары, анын ичинде Эстония 90-жылдардын алдында эле Союздун курамынан чыгуу аракеттерин жасап, өз алдынчалыкка умтулган эмеспи. Алардын мектепте окутуу программалары да өзгөрсө керек?

- Ооба, эстониялыктар ошол жылдары эле билим берүү тармагын өзгөртүү аракеттерин баштаган. Азыркы учурда аларда советтик билим берүү үлгүсүнөн эч нерсе калбаганы

айтпаса да түшүнүктүү деп ойлойм. Аларда эркин жана сын ой жүгүртүү, окутууда теориялык билимге сугаруу эмес, турмушка даярдоого багытталган билим берүүдөгү жаңыча көндүмдөргө басым жасоону өз убагында колго алышканын белгилөөгө болот. Ошондой эле мугалимдин кесиптик даярдыгы, окутуу методикалары сапаттуу билимдин ачкычы экени талашсыз.

- Чынында баланы тарбиялоо бала бакчадан эле башталышы керек эмеспи. Алардын балдар бакчалары менен таанышуу мүмкүнчүлүгү болдубу?

- Балдар бакчалары да толук санарипке өткөн. Маалыматтык-компьютердик технологияны (МКТ) бала бакчадан баштап окутушат экен. Окутуу программасында негизинен компьютер деген эмне, эмнеге колдонушубуз керек жана башка жөнөкөй нерселерди түшүндүрүү менен сабак өтүшөт. Андан кийин МКТ мектепте биринчи класстан баштап эле окутулат.

- Эстониянын билим берүүсүнөн биз өзүбүзгө эмне алсак болот деп ойлойсуз?

- МКТны балдар бакчасынан баштап мектепте 1-класстан улантып, 7-класска барганда окуучулар Python программалоо тилинде коддорду жазуу мүмкүнчүлүгүнө ээ болушат экен. Биз дагы ушул тажрыйбаны колдонсок болчудай. Ошондой эле Эстониянын мектептеринде электрондук журнал, электрондук күндөлүк бир нече жылдан бери ишке киргизилип натыйжалуу колдонулууда деп көргөзүштү. Жаңы колдонулгандан баштап улам мүчүлүштүктөрүн жоюп отуруп учурда кеңири колдонулууда. Анда окуучу жөнүндө толук маалымат, окуудагы жетишкендиктери, жүрүм-туруму жана башка маалыматтар толук камтылган.

Бегим ТУРДАЛИЕВА



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙРЫМ МЫЙЗАМ АКТЫЛАРЫНА (КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АДМИНИСТРАТИВДИК-ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАРАНДЫК ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ) ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2023-жылдын 9-мартында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене

Кыргыз Республикасынын Административдик-процессстик кодексине (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2017-ж., №1 (2), 13-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

- 1) 15-беренедө:
 - а) 1-бөлүктүн 1-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "1) административдик актыны жараксыз же административдик органдын аракетин (аракетсиздигин) мыйзамсыз деп толугу менен же болбосо бир бөлүгүн таануу жөнүндө";
 - б) 2-бөлүктүн 1-пунктунда "административдик укук бузуулар жөнүндө (жоруктар жөнүндө)" деген сөздөр "укук бузуулар жөнүндө" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - в) 2-бөлүктүн 3-пункту күчүн жоготту деп таанылсын;
 - 2) 24-берененин 7-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү сүйлөм менен толукталсын: "Сот соттук жыйналышта тараптардын макулдугу менен аныктаманын резолюциялык бөлүгүн жарыялаганга укуктуу.";
 - 3) 28-берене төмөнкүдөй мазмундагы экинчи сүйлөм менен толукталсын: "Аракети жеке жана юридикалык жактардын укуктарын жана милдеттерин түзүүгө, өзгөртүүгө же токтотууга алып келүүчү административдик органдардын, башка мамлекеттик органдардын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын өз алдынча бөлүмдөрү жоопкер болушу мүмкүн.";
 - 4) 29-берененин 1-бөлүгүнүн төртүнчү абзацы төмөнкүдөй мазмундагы экинчи сүйлөм менен толукталсын: "Өкүл сотко кайрылганда ишеним катты түп нускада же талаптагыдай түрдө күбөлөндүрүлгөн көчүрмө формасында берүүгө милдеттүү.";
 - 5) 41-берененин 3-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы экинчи сүйлөм менен толукталсын: "Жарашуу макулдашуусун бекитүү жөнүндө аныктама даттаналышы мүмкүн.";
 - 6) 42-берененин 1-бөлүгүндө:
 - а) биринчи сүйлөм төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Прокурор чөйрөсү аныкталбаган жактардын укуктарын, эркиндиктерин жана мыйзам менен корголуучу кызыкчылыктарын, ошондой эле мамлекеттик же коомдук кызыкчылыктарын коргоо үчүн сотко административдик доо менен кайрылууга укуктуу.";
 - б) төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү сүйлөм менен толукталсын: "Мында кызыкчылыгы үчүн доо берилип жаткан адам доо-гер катарында тартылышы мүмкүн.";
 - 7) 109-берененин 2-бөлүгүндө:
 - а) 1-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "административдик актыны (актыны) жараксыз же жоопкердин аракетин (аракетсиздигин) мыйзамсыз деп толугу менен же болбосо бир бөлүгүн таануу жөнүндө талапты камтыган административдик актыны (актыны) же аракетти талашуу тууралуу Доо";
 - б) 3-пункт "административдик актыны" деген сөздөрдөн кийин "(акт)" деген сөз менен толукталсын;
 - в) 5-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "5) жоопкердин күчүн жоготкон административдик актыны (акт) мыйзамсыз деп таануу жөнүндө талабын камтыган административдик акт (акт) күчүн жоготкондугунун мыйзамдуулугун текшерүү жөнүндө доо.";
 - 8) 110-беренедө:
 - а) 1-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "1. Эгерде мыйзамда башка мөөнөт белгиленбесе, доо мамлекеттик органдын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдын алардын кызмат адамдарынын актысынын көчүрмөсү алынган күндөн тартып, же болбосо арыз ээси бул актынын чыгарылгандыгы жөнүндө билген күндөн тартып үч айдын ичинде сотко берилет.
 - Мамлекеттик бийлик органдарынын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын жана алардын кызмат адамдарынын аракеттерине даттанууда арыздар сотко арыз ээси алардын жасалгандыгы жөнүндө билген күндөн тартып үч айдын ичинде, ал эми мамлекеттик бийлик органдарынын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын жана алардын кызмат адамдарынын аракетсиздигине даттанууда арыздар сотко ал боюнча жооп алынбаган же болбосо арыз ээси аны менен макул болбогон жооп алынган тиешелүү мамлекеттик органга, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органына, алардын кызмат адамдарына кайрылган күндөн бир ай өткөндөн кийин үч айдын ичинде берилет. ";
 - б) 2-бөлүк күчүн жоготту деп таанылсын;
 - в) 3-бөлүк "аракетке" деген сөздөн кийин "(аракетсиздикке)" деген сөз менен толукталсын;
 - г) 5-бөлүктө "бир айдын" деген сөздөр "үч айдын" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - д) 8-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "8. Эгерде мыйзамда башкасы белгиленбесе, сот жүйөлүү деп тааныган себептер боюнча доону берүү мөөнөтүн өткөрүп жиберген жана даттаналыган актылар кабыл алынган же даттаналыган аракеттер жасалган күндөн тартып 10 жылдан кечиктирбестен сотко кайрылган жактарга өткөрүп жиберген мөөнөт калыбына келтирилиши мүмкүн.";
 - 9) 113-берененин 1-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы 4 жана 5-пункттар менен толукталсын: "4) административдик доо ушул Кодекске же мыйзамда аларга мындай укук каралбаган мамлекеттик бийлик органы, башка мамлекеттик орган, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы, уюм, кызмат адамы же болбосо жаран тарабынан башка жактын, чөйрөсү аныкталбаган жактардын укуктарын, эркиндиктерин жана мыйзамдуу кызыкчылыктарын же коомдук кызыкчылыктарды коргоо үчүн берилсе;
 - 5) административдик доону, арызды кабыл алуудан баш тартуу үчүн административдик иштердин айрым категориялары боюнча өндүрүштүн өзгөчөлүктөрүн аныктоочу ушул Кодекстин ченемдеринде каралган башка негиздер болсо.";
 - 10) 115-берененин 1-бөлүгүнүн 6-пунктунда "жарандын" деген сөз алып салынсын;
 - 11) 125-берененин 8-бөлүгүнүн үчүнчү сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Өтүнмө жок болгондо, судья доону кароосуз калтыруу жөнүндө аныктама кабыл алат.";
 - 12) 166-беренедө:
 - а) 2-бөлүк "өкүлүнө" деген сөздөн кийин "жана үчүнчү жактарга" деген сөздөр менен толукталсын;
 - б) 5-бөлүк күчүн жоготту деп таанылсын;
 - 13) 169-берененин 3-бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "3. Чечимдин резолюциялык бөлүгүн чыгарууда жүйөлүү чечим соттук териштирүү аяктаган күндөн тартып беш күндөн кечиктирилбестен түзүлөт жана ишке катышкан жактарга жиберилет (тапшырылат).";
 - 14) 173-беренедө:

- а) 1-бөлүктүн 5-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "5) сотко кайрылган адамдын укуктары, эркиндиктери жана мыйзамдуу кызыкчылыктары бузулбаганбы, же болбосо талашылып жаткан акт (аракет) мамлекеттик бийлик органдары, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жана алардын кызмат адамдары тарабынан кабыл алынган (жасалган) күнү бул адамга анын укуктарын, эркиндиктерин жана мыйзамдуу кызыкчылыктарын жүзөгө ашырууга карата тоскоолдуктар жаралганбы.";
- б) 5-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "5. Сот административдик жол-жоболорду же башка мыйзамдарда белгиленген эрежелерди сактоо менен аракет (аракетсиздик) жүзөгө ашырылганын текшерип, административдик органдын аракети (аракетсиздиги) боюнча чечим чыгарат.";
- 15) 174-беренедө:
 - а) 2-бөлүктө:
 - 6-пунктта "жараксыз" деген сөз "мыйзамсыз" деген сөзгө алмаштырылсын;
 - бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 7-пункт менен толукталсын: "7) административдик органдын күчүн жоготкон административдик актысын мыйзамсыз деп таануу жөнүндө.";
 - б) берене төмөнкүдөй мазмундагы 3-бөлүк менен толукталсын: "3. Эгерде административдик органдын, башка мамлекеттик органдын, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органынын, кызмат адамынын даттаналып жаткан актысы же аракети (аракетсиздиги) сотко кайрылган адамдын же анын кызыкчылыгы үчүн доо берилген жактын жеке укуктарын, эркиндиктерин жана мыйзамдуу кызыкчылыктарын козгобойт деп сот аныкта таса жана аларды жүзөгө ашырууга карата тоскоолдуктар түзүлбөгөндүгү аныкталган учурда, сот административдик доону канааттандыруудан баш тартуу жөнүндө чечим чыгарат.";
 - 16) 175-берененин 4-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен толукталсын: "Ушул Кодексдин 174-беренесинин 3-бөлүгүндө белгиленген жагдайлар болгондо, чечимдин жүйөлөштүрүү бөлүгүндө алардын белгиленши гана көрсөтүлөт.";
 - 17) 176-берененин 2 жана 3-бөлүктөрү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "2. Жүйөлөнгөн чечимди жарыя кылууда катышып олтурган процесстин катышуучуларына, анын көчүрмөсү кол койдуруу менен түздөн-түз сотто тапшырылат. Эгерде чечимдин көчүрмөсү өкүлгө тапшырылса, анда ал өзүнүн атынан иш алып баруучу адамга да тапшырылды деп эсептелет.
 3. Процесстин катышуучуларына, анын ичинде чечимдин резолюциялык бөлүгүн жарыя кылууда катышагандарга, жүйөлөнгөн чечимдин көчүрмөсү соттук териштирүү аяктаган күндөн тартып беш күндүн ичинде тапшыруу жөнүндө кабарлоо менен тапшырык кат аркылуу жөнөтүлөт. Эгерде чечимдин көчүрмөсү ошондой эле өкүлгө жөнөтүлсө, анда ал өзүнүн атынан иш алып баруучу адамга тапшырылды деп эсептелет. Чечим ушул Кодексдин 107-беренесинде каралган эрежелер боюнча тапшырылды деп эсептелет.";
 - 18) 182-беренедө:
 - а) 1-пунктта "өз алдынча талаптар менен" жана "же үчүнчү жак болгон адам" деген сөздөр алып салынсын;
 - б) 2-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "2) эгерде доо-гер аракетке жөндөмдүүлүгүн жоготсо - аракетке жөндөмсүз жакка камкорчу дайындоо жөнүндө соттун чечими мыйзамдуу күчүнө киргенге чейин";
 - в) 3-пунктта "же болбосо өз алдынча талаптары бар үчүнчү жакты" деген сөздөр алып салынсын;
 - г) 4-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "4) Куралдуу Күчтөрдүн, Кыргыз Республикасынын башка аскердик бөлүктөрүнүн же аскердик түзүлүштөрүнүн күжүрмөн аракеттерге катышкан бөлүктөрүндө жүргөн доо-гер өтүнгөндө - Куралдуу Күчтөрдүн, Кыргыз Республикасынын башка аскерлеринин же аскердик түзүлүштөрүнүн курамында болуусу токтогонго чейин";
 - 19) 183-берененин 1-бөлүгүндө:
 - а) 1 жана 2-пункттар төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "1) доо-гер чакыруу боюнча Кыргыз Республикасынын Куралдуу Күчтөрүндө, башка аскерлеринде же аскердик түзүлүштөрүндө же кандайдыр-бир мамлекеттик милдетти аткарууга тартылып аскердик кызматта жүргөндө - Кыргыз Республикасынын Куралдуу Күчтөрүнүн, башка аскерлеринин же аскердик түзүлүштөрүнүн курамында болуусу же болбосо мамлекеттик милдетти аткаруусу аяктаганга чейин";
 - 2) доо-гер дарылоо мекемелеринде болгондо же сотко келүүсүнө тоскоолдук кылган жана медициналык мекеменин маалымкаты менен ырасталган оорусу болгондо - дарылоо мекемесинен чыгарылганга же оорусу айыкканга чейин, бирок эки айдан ашык эмес мөөнөткө. Бул мөөнөт аяктагандан кийин тарап өкүлүн дайындоого милдеттүү, ал эми сот ишти кароону кайрадан улантууга укуктуу";
 - б) бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 6-пункт менен толукталсын: "6) аларга расмий түшүндүрмө берүүнү же болбосо мыйзамдуу жана негиздүү чечим чыгаруу үчүн зарыл болгон маалыматты алууну талап кылуучу маселелер боюнча мамлекеттик органдарга же жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына расмий суроо-талап жөнөтүү.";
 - 20) 186-беренедө:
 - а) 2-пункт күчүн жоготту деп таанылсын;
 - б) 3-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "3) эгерде ошол эле доо-гердин ошол эле жоопкерге карата ошол эле жүйө жөнүндө жана ошол эле негиздер боюнча чыгарылган, соттун мыйзамдуу күчүнө кирген чечими болсо же иш боюнча өндүрүштү токтотуу жөнүндө, административдик доону кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө соттун аныктамасы болсо. Анын ичинде, эгерде бул доо-гердин кызыкчылыгы үчүн прокурор, мамлекеттик орган, жергиликтүү өз алдынча башкаруу орган тарабынан административдик доо коюлса да бул эреже колдонулат.";
 - в) 6-пунктта "же өз алдынча талаптары бар үчүнчү жак болуп саналган жеке адам" деген сөздөр алып салынсын;
 - г) 9-пунктта "ишти соттук териштирүүгө даярдоо процессинде" деген сөздөр алып салынсын;
 - д) бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 10-пункт менен толукталсын: "10) ушул Кодексдин 15-беренесинин 1-бөлүгүнүн 5-пунк-

тунда каралган учурларды кошпогондо, эгер талаш-тартыштын предмети жок болсо.;

21) 188-берене төмөнкүдөй мазмундагы 6-пункт менен толукталсын:

"6) эгерде доо-гер административдик доо коюнун мөөнөтүн өткөрүп жиберсе жана мында мындай мөөнөттү калыбына келтирүү жөнүндө өтүнмөсү жок болсо.;

22) 201-беренедө:

- а) 1-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен толукталсын: "Коммерциялык эмес уюм анын коомдук байкоочу катары шайлоо жөнүндө мыйзамдарда каралган укуктары бузулган учурда сотко кайрылууга укуктуу.;
- б) 3-бөлүк "Участкалык" деген сөздөн кийин ", округдук" деген сөз менен толукталсын;
- в) 4-бөлүктө "Сотко" деген сөз алып салынсын;
- 23) 203-берене төмөнкүдөй мазмундагы 11-бөлүк менен толукталсын: "11. Соттун чечими жана кассациялык инстанциядагы соттун токтому жаңыдан ачылган жагдайлар же жаңы жагдайлар боюнча кайра кароого жатпайт.;
- 24) 205-берене төмөнкүдөй мазмундагы 9-бөлүк менен толукталсын: "9. Соттун чечими жана кассациялык инстанциядагы соттун токтому жаңыдан ачылган жагдайлар же жаңы жагдайлар боюнча кайра кароого жатпайт.;
- 25) 23-глава күчүн жоготту деп таанылсын;
- 26) IV бөлүм төмөндөгүдөй мазмундагы 23¹-глава менен толукталсын: "23¹-глава. Аткаруу документтерин аткарууда сот аткаруучусунун токтомун жана аракети (аракетсиздигин) талашуу жөнүндө иштер боюнча өндүрүш

211¹-берене. Сот аткаруучусунун токтомун жана аракети (аракетсиздигин) талашуу

Сот аткаруучусунун токтому жана аракети (аракетсиздиги) ушул Кодекске жана аткаруу өндүрүшү жөнүндөгү мыйзамдарда каралган учурларда жана тартипте ушул главада каралган эрежелер боюнча талашылышы мүмкүн. Кызыкдар жак түздөн-түз сотко же аткаруу өндүрүшү жөнүндөгү мыйзамдарга ылайык баш ийүүчүлүк тартибинде жогору турган органга (кызмат адамына) кайрылууга укуктуу.

211²-берене. Сот аткаруучусунун талашууга тийиш болгон токтомдору, аракеттери (аракетсиздиги)

Сот аткаруучусунун ушул Кодекске каралган тартипте талашууга тийиш болгон токтомдоруна, аракеттерине (аракетсиздигине) жекече кабыл алынган, натыйжасында жарандын, уюмдун жана аткаруу өндүрүшүнүн башка катышуучуларынын укуктары менен эркиндиктери бузулган; жарандардын жана уюмдардын укуктарын жана эркиндиктерин жүзөгө ашыруусуна тоскоолдуктар түзүлгөн; жаранга же уюмга кандайдыр-бир милдет мыйзамсыз түрдө жүктөлгөн же алар мыйзамсыз жоопкерчиликке тартылган токтомдор жана аракеттер (аракетсиздик) кирет.

211³-берене. Сот аткаруучусунун токтомдорун жана аракети (аракетсиздигин) талашуу жөнүндө арызды берүү

1. Сот аткаруучусунун токтому жана аракети (аракетсиздиги) аткаруу өндүрүшүнүн тараптары же ушул токтом, аракет (аракетсиздик) менен укуктары жана кызыкчылыктары бузулган жактар тарабынан талашылуусу мүмкүн.

2. Сот аткаруучусунун токтомун, анын аракеттерин (аракетсиздигин) талашуу жөнүндө арыз сотко бул токтом чыккан, аракетти (аракетсиздиги) жасалган күндөн тартып, же болбосо ушул токтомдон, аракеттен (аракетсиздиктен) улам укуктары жана кызыкчылыктары бузулган жаранга же уюмга анын укуктары жана кызыкчылыктары бузулгандыгы тууралуу белгилүү болгон күндөн тартып он күндүк мөөнөттө берилет. Арыздын көчүрмөлөрү бардык кызыкдар жактарга, анын ичинде талашылып жаткан токтомду чыгарган же талаш-тартыш жараткан аракетти (аракетсиздикти) жасаган сот аткаруучусу иштеген сот аткаруучулары кызматынын бөлүмдөрүнө берилет.

3. Арыз менен сотко кайрылуу мөөнөтүн өткөрүп жиберүү сот үчүн мындай арызды кабыл алуудан баш тартууга негиз болуп саналбайт. Мөөнөтүн өткөрүп жиберүүнүн себептери соттук жыйналышта айкындалат жана алар арызды канааттандыруудан баш тартуу үчүн негиз болуп калышы мүмкүн.

211⁴-берене. Сот аткаруучусунун токтомун жана аракети (аракетсиздигин) талашуу жөнүндө арызды кароо

1. Арыз сот тарабынан анын сотко келип түшкөн учурунан тартып он күндүн ичинде арыз берүүчүнүн, сот аткаруучусунун катышуусу менен каралат.

2. Ушул берененин биринчи бөлүгүндө көрсөтүлгөн, соттук жыйналыштын убактысы жана орду жөнүндө талаптагыдай кабарландырылган жактардын кимдир-бирөөсүнүн соттук жыйналышка келбей коюусу арызды кароого тоскоолдук болуп саналбайт.

3. Сот талашылып жаткан токтомдун же аракеттин күчүн арыз сотто каралып жаткан убакытта арыз берүүчүнүн өтүнмөсү боюнча токтото турууга укуктуу.

4. Сот арызда баяндалган жана процеске катышуучулардын түшүндүрмөлөрүндө көрсөтүлгөн жүйөлөр, берилген далилдер жана иштеги башка материалдар менен эле чектелип калбастан, бул талаш-тартышты туура чечүү максатында, талашылып жаткан токтом, аракет (аракетсиздик) боюнча факт жүзүндөгү бардык жагдайларды иликтөп чыгат.

5. Сотто даттаналып жаткан токтомдун, аракеттин (аракетсиздиктин) мыйзамдуулугун жана негиздүүлүгүн далилдөө милдети мындай токтомду кабыл алган же мындай аракетке (аракетсиздикке) жол берген сот аткаруучусуна жүктөлөт. Чыгарылган токтомдун, жасалган аракеттин (аракетсиздиктин) тууралыгына карата кандай болбосун шек саноолор арыз берүүчүнүн пайдасына түшүндүрмөлөнөт.

211⁵-берене. Соттун аныктамасы жана аны ишке ашыруу

1. Сот арызды негиздүү деп таануу менен, жол берилген жарандын (уюмдун) укуктарын жана эркиндиктерин бузгандыгын же жарандын (уюмдун) анын укуктарын жана эркиндиктерин жүзөгө ашыруусуна тоскоолдук кылгандыгын толук өлчөмдө жоюу жагында сот аткаруучусунун милдеттери жөнүндө аныктама чыгарат.

2. Эгерде кызыкдар жактар апелляциялык даттануу (сунуш-

(Уландысы 5-бетте)

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙРЫМ МЫЙЗАМ АКТЫЛАРЫНА (КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АДМИНИСТРАТИВДИК-ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАРАНДЫК ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ) ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ****(Баштальшы 4-бетте)**

тама) бербесе, соттун аныктамасы аныктама кабыл алынган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

3. Соттун аныктамасы жол берилген мыйзам бузууну четтетүү үчүн баш ийүүчүсүнүн токтому, аракетин (аракетсиздиги) талашылып жаткан сот аткаруучулары бөлүмүнүн жетекчисине, же болбосо баш ийүүчүлүк тартибинде жогору турган органга, кызмат адамына сот аныктамасы мыйзамдуу күчүнө кирген күндөн тартып үч күндүн ичинде жөнөтүлөт.

4. Аныктама жарандык процесстик мыйзамдарда жана аткаруу өндүрүш жөнүндө мыйзамдарда көрсөтүлгөн эрежелер боюнча аткарылат.

5. Эгерде талашылып жаткан токтом же аракет (аракетсиздик) мыйзамга ылайык чыгарылганын же болбосо жасалгандыгын белгилесе, сот арызды канааттандыруудан баш тартат.

211^б-берене. Соттук актылар боюнча даттануу жана сот аткаруучуларынын токтомдорун, аракеттерин (аракетсиздиктерин) талашуу боюнча иштерди кайра кароо

1. Сот аткаруучуларынын мыйзамдуу күчүнө кире элек токтомдорун, аракеттерин (аракетсиздигин) талашуу жөнүндө иштерди кайра кароо областтык соттордон тийиштүү соттук коллегия тарабынан апелляциялык өндүрүш тартибинде, апелляциялык инстанциядагы сотко иш келип түшкөн учурдан тартып он күндүк мөөнөттө, ушул главада белгиленген алып салуулар жана толуктоолор менен ушул Кодексинин 24-главасына ылайык жүзөгө ашырылат.

Соттун аныктамасына даттануу ушул иш боюнча соттун аныктамасы менен укуктары жана мыйзамдуу кызыкчылыктары бузулган адамдар тарабынан он күндүк мөөнөттө биринчи инстанциядагы сот аркылуу берилет. Соттук актыны кабыл алган сот бул даттанууну иш менен бирге тийиштүү инстанцияга, ал сотко келип түшкөн күндөн тартып үч күндүк мөөнөттө жиберүүгө милдеттүү.

2. Кыргыз Республикасынын сотторунун соттук актыларды кассациялык тартипте кайра кароо Кыргыз Республикасынын Жогорку сотунун тийиштүү соттук коллегия тарабынан, иш кассациялык инстанциядагы сотко келип түшкөн күндөн тартып беш күндүк мөөнөттө, ушул Кодексинин 26-главасында каралган эрежелер боюнча, ушул главада белгиленген алып салуулар жана толуктоолор менен жүргүзүлөт.

3. Даттанууну берүү мөөнөтү калыбына келтирилбейт. Көрсөтүлгөн мөөнөттөр аяктагандан кийин даттануулар кабыл алынбайт жана ушул Кодекске белгиленген тартипте кайра кайтарылып берүүгө тийиш.

4. Соттук актылар жаңыдан ачылган жагдайлар же жаңы жагдайлар боюнча кайра каралууга тийиш эмес.;

27) 213-берененин 3-бөлүгүнүн экинчи сүйлөмү алып салынсын;

28) 214-берененин 3-бөлүгүнүн экинчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Өкүл тарабынан берилген апелляциялык даттанууга ишеним кат же өкүлдүн ыйгарым укуктарын ырастоочу башка документ түп нускада же болбосо талашылыгыдай күбөлөндүрүлгөн көчүрмөдө тиркелиши керек.;"

29) 219-беренеде:

а) 1-бөлүктө:

- 3-пунктта "2 жана 3-бөлүктөрүнүн" деген сөздөр "1-3-бөлүктөрүнүн" деген сөздөргө алмаштырылсын;

- бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 7-пункт менен толукталсын:

"7) апелляциялык даттануу (сунуштама) апелляциялык инстанциядагы сот тарабынан мурда каралган соттук актыга берилсе.;"

б) 2-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен толукталсын:

"Эгерде сот тарабынан ушул берененин 1-бөлүгүндө каралган негиздер бар экендиги аныкталса, апелляциялык даттануу өндүрүшкө кабыл алынгандан кийин даттануу (сунуштама) берген жакка кайтарылат.;"

30) 223-беренеде:

а) 6-бөлүктө "12" деген цифралар "10" деген цифраларга алмаштырылсын;

б) 8-бөлүк күчүн жоготту деп таанылсын;

31) 225-беренеде:

а) 1-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү сүйлөм менен толукталсын: "Сот чечимдин резолюциялык бөлүгүн жарыя кылууга укуктуу.;"

б) 2-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"2. Соттук актынын резолюциялык бөлүгүн чыгарууда жүйөлөнгөн соттук акты соттук териштирүү аяктаган күндөн тартып жети күндөн кечиктирбестен процесстин катышуучуларына жөнөтүлөт (тапшырылат).;"

в) 3-бөлүктүн биринчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Жүйөлөштүрүлгөн соттук актыны жарыя кылуу учурунда катышып олтурган процесстин катышуучуларына жүйөлөштүрүлгөн соттук актынын көчүрмөсү сотто кол койдуруу менен түздөн-түз тапшырылат.;"

г) 4-бөлүктүн биринчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Жүйөлөштүрүлгөн соттук актыны жарыя кылуу учурунда катышпаган процесстин катышуучуларына жүйөлөштүрүлгөн соттук актынын көчүрмөсү аларга аны жарыя кылуу күнүнөн тартып жети күндүн ичинде тапшыруу жөнүндө билдирүү менен тапшырык кат менен жиберилет (тапшырылат).;"

32) 228-беренеде "12" деген цифралар "11" деген цифраларга алмаштырылсын;

33) 233-берененин 2-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы 7-пункт менен толукталсын:

"7) соттун чечими менен укуктары, эркиндиктери жана мыйзамдуу кызыкчылыктары козголгон жактар тартылбастан иш каралса.;"

34) 234-берененин 3-бөлүгүндө "1, 2, 4 жана 5-пункттарында" деген сөздөр "1,2, 4, 5 жана 6-пункттарында" деген сөздөргө алмаштырылсын;

35) 241-берененин 4-бөлүгү күчүн жоготту деп таанылсын;

36) 242-берененин 1-бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"1. Жеке даттануу (сунуштама) ал кабыл алынган күндөн тартып биринчи инстанциядагы соттун аныктамасына он күндүн ичинде, апелляциялык инстанциядагы соттун аныктамасына бир айдын ичинде берилиши мүмкүн.;"

37) 244-берененин 2-бөлүгүндө "(жеке)" деген сөз алып салынсын;

38) 248-берененин 2-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен толукталсын:

"Иш боюнча өндүрүштү токтотуу, доону кароосуз калтыруу жөнүндө соттун аныктамасына кассациялык даттануу ал кабыл алынган күндөн тартып үч айдын ичинде берилет.;"

39) 249-беренеде:

а) 3-бөлүктүн экинчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Өкүл тарабынан берилген кассациялык даттанууга (сунуштамага) ишеним кат же өкүлдүн ыйгарым укуктарын күбөлөндүрүүчү башка документ түп нускада же болбосо талашылыгыдай күбөлөндүрүлгөн көчүрмөдө тиркелүүгө тийиш.;"

б) 7-бөлүктө "билдирүү" деген сөз "өтүнмө" деген сөзгө алмаштырылсын;

40) 254-берененин 1-бөлүгүндө:

а) 4-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"4) даттануу апелляциялык инстанциядагы соттун кароосунун предмети болбогон соттук актыга берилсе.;"

б) бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 7-пункт менен толукталсын:

"7) кассациялык даттануу (сунуштама) биринчи жана апелляциялык инстанциялардагы соттордун мурда кассациялык инстанциядагы сот тарабынан каралган соттук актыларга берилсе.;"

в) бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен толукталсын:

"Эгерде сот тарабынан ушул берененин 1-бөлүгүндө каралган негиздер бар экендиги аныкталса, кассациялык даттануу ал өндүрүшкө кабыл алынгандан кийин даттанууну (сунуштаманы) берген жакка кайтарылып берилет.;"

41) 259-беренеде:

а) 3-бөлүктүн экинчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Сот андан кийин соттук актыны кабыл алуу үчүн кеңешүүчү бөлмөгө чыгып кетет.;"

б) 4-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"4. Кеңешүүчү бөлмөсүнөн чыккандан кийин сот кабыл алынган соттук актыны жарыялайт.

Сот кабыл алынган соттук актынын резолюциялык бөлүгүн жарыя кылууга укуктуу. Мында жүйөлөнгөн соттук акты аны жарыя кылуу күнүнөн тартып он беш күндүн ичинде жазуу жүзүндө түзүлөт жана процесстин катышуучуларына аны тапшыруу жөнүндө билдирүү менен тапшырык кат менен жиберилет (тапшырылат).;"

42) 267-берененин 1-бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"1. Ушул берененин 2-бөлүгүндө каралган биринчи, апелляциялык жана кассациялык инстанциялардагы соттордун мыйзамдуу күчүнө кирген актылары жаңыдан ачылган же жаңы жагдайлар боюнча процесстин катышуучусунун арызынын (сунуштамасынын) негизинде, ушул Кодекске каралган учурларды кошпогондо, кайра каралышы мүмкүн.;"

43) 268-беренеде:

а) 2-бөлүктүн 1-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "1) ишти чечүү үчүн олуттуу мааниге ээ, талашылып жаткан соттук актыны кабыл алуу учурунда арыздануучуга жана (же) сотко белгисиз болгон же белгилүү болушу мүмкүн болбогон жагдай.;"

б) 4-пункт күчүн жоготту деп таанылсын;

44) 274-берененин 1-пунктунда "269-беренесинин" деген сөздөр "272-беренесинин" деген сөздөргө алмаштырылсын.

2-берене

Кыргыз Республикасынын Жарандык процесстик кодексине (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2017-ж., №1 (2), 14-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

1) 47-берененин 1-бөлүгүнүн мамлекеттик тилдеги тексти төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"1. Тарап талаштуу же чечимде белгиленген укук мамилелеринен чыгып калган учурда (жарандын өлүмү, юридикалык жактын кайра уюшулушу, талап кылуунун башка жакка берилүүсү, карыздын которулушу жана материалдык укук мамилесинде жактардын алмашкан башка учурлары) сот жүйөлөнгөн, даттануу менен алмашуусуна жол берет. Укук ултануучулук процесстин кайсы болбосун стадиясында болушу мүмкүн.;"

2) 48-берененин 1-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы экинчи сүйлөм менен толукталсын: "Мында сот доо берилген жактын кызыкчылыгында аны доогер катары тартууга укуктуу.;"

3) 62-беренеде:

а) 4-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"4. Адвокаттын ыйгарым укуктары адвокаттык иш жөнүндө Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына жана тапшырма келишимине ылайык берилген, юридикалык практиканы жүзөгө ашырып жаткан жакка тапшырма ордери менен ырасталат.;"

б) берене төмөнкүдөй мазмундагы 6-бөлүк менен толукталсын:

"6. Сотко кайрылганда өкүл ишеним каттын түп нускасын же көчүрмөсүнүн талаптагыдай түрдө күбөлөндүрүлгөн формасын көрсөтүүгө милдеттүү.;"

4) 63-берененин 2-бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"2. Мыйзамдуу өкүлдөрдөн тышкары, өкүлдүн доо арызга (арызга) же доо арызына (арызына) карата каршы пикирге кол коюуга, аларды берүүгө, доону камсыз кылуу жөнүндө арызга, ишти бейтарап сотко өткөрүп берүүгө, иштин факты жүзүндөгү жагдайлары боюнча макулдашуу түзүүгө, жаңыдан ачылган жагдайлар жана жаңы жагдайлар боюнча соттук актыларды кайра кароо жөнүндө арызга кол коюуга, ишти аксакалдар сотуна өткөрүп берүүгө, доо талаптарынан толук же жарым-жартылай баш тартууга, доону толук же жарым-жартылай таанууга, доо талаптарын көбөйтүүгө же азайтууга, доонун предметин жана негизин өзгөртүүгө, жарашуу макулдашуусун түзүүгө, ыйгарым укуктарын башка жакка өткөрүп берүүгө (ишенимди өткөрүп берүүгө) соттук актыга даттанууга, даттануудан баш тартууга, аткаруу барагын берүүгө укуктары өкүлдүк кылууну тапшырган жак дайындаган жак берген ишеним катта же тапшырма келишиминде атайын эскертилүүгө тийиш.;"

5) 104-берененин 1-бөлүгүнүн 8-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"8) турак жайларды жалдоо келишимин кошпогондо, мүлктүк жалдоо келишимин мөөнөтүнөн мурда бузуу жөнүндө доолордо - келишимди колдонуунун калган мөөнөтүнүн ичинде мүлктү пайдалангандык үчүн төлөмдөрдүн жыйындысы менен, бирок үч жылдан ашык эмес мөөнөттө.;"

6) 106-берененин 3-бөлүгүндө "жылдыруу же созуу жөнүндө маселе боюнча" деген сөздөр "жылдыруудан же созуудан баш тартуу жөнүндө" деген сөздөргө алмаштырылсын;

7) 109-берененин 1-пунктунда "күбөлөргө," деген сөз алып салынсын;

8) 114-берененин 1-бөлүгүндө "башка тараптын пайдасына" деген сөздөрдөн кийин "анын арызы боюнча" деген сөздөр менен толукталсын;

9) 118-берене төмөнкүдөй мазмундагы 5-бөлүк менен толукталсын:

"5. Ишти кароонун натыйжалары боюнча сот тарабынан өндүрүлүүчү почта чыгымдарынын өлчөмү Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети тарабынан аныкталат.;"

10) 128-берененин 5-бөлүгүнүн биринчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Сот ишке катышуучу жактарды жана процесстин башка катышуучуларын телефонграммга, телеграмма, факсимилдик байланыш же электрондук почта аркылуу же болбосо байланыштын башка каражаттарын колдонуу менен иш боюнча тараптардын макулдугу боюнча кыска тексттик кабарлоонун жана тиешелүү кабарламаны сот тарабынан жиберүү жана дарек ээси тарабынан алуу фактысын белгилөөгө мүмкүндүк берүүчү байланыштын ушул сыяктуу формаларынын жардамы менен кабардар кылууга же чакырууга укуктуу.;"

11) 134-берененин 5-бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"5. Эгерде жаран ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрү чектелишинен, майыптуулугунан, дене бойлук кемчиликтеринен же оорусунан улам өз колу менен, же болбосо факсимилдик колтамганын жардамы менен кол коё албаса, анда анын өтүнүчү боюнча арызга башка жаран кол коюшу мүмкүн.;"

12) 137-берененин 2-бөлүгүндө "жети" деген сөз "беш" деген сөзгө алмаштырылсын;

13) 142-берененин 1-бөлүгүнүн биринчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Өз алдынча талаптарды билдирүүчү үчүнчү жактын иши боюнча доогердин, сот тарабынан өндүрүшкө кабыл алынган тосмо доо билдирген жоопкердин арызы боюнча сот доону камсыз кылуу чараларын көрүшү мүмкүн.;"

14) 145-берененин 1-бөлүгүнүн экинчи сүйлөмүндө "чараларын көрүү жөнүндө" деген сөздөр "маселелери боюнча" деген сөздөргө алмаштырылсын;

15) 148-берененин 5-бөлүгүнүн биринчи сүйлөмүндө "жокко чыгаруу жөнүндө" деген сөздөр "жокко чыгаруу жана жокко чыгаруудан баш тартуу маселелери боюнча" деген сөздөргө алмаштырылсын;

16) 174-берене төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"174-берене. Ишти маңызы боюнча кароону баштоо

Ишти маңызы боюнча кароо доогердин өз талаптарын колдой тургандыгы, жоопкерден доогердин талаптарын мойнуна алары же албасы жана тараптар ишти жарашуу макулдашуусу менен бүтүрүүнү же медиация жол-жобосун жүргүзүүнү каалары же каалабасы жөнүндө суроолордон башталат.;"

17) 176-берененин 1-бөлүгүндө "Иш баяндалгандан кийин сот" деген сөздөр "Сот" деген сөзгө алмаштырылсын;

18) 197-берененин 1-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү абзац менен толукталсын:

"Сот тараптардын макулдугу менен чечимдин резолюциялык бөлүгүн жарыялоого укуктуу. Чечимдин резолюциялык бөлүгүн чыгарууда сот чечим жарыяланган күндөн тартып беш күндөн кечиктирбестен жүйөлөштүрүлгөн чечимди түзүүгө милдеттүү.;"

19) 214-берене төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"214-берене. Соттун чечиминин көчүрмөлөрүн ишке катышуучу жактарга тапшыруу жана жиберүү

1. Ишке катышуучу жактарга соттун жүйөлөштүрүлгөн чечиминин көчүрмөсү чечим жарыялангандан кийин дароо тапшырылат.

2. Ишке катышуучу, бирок соттук жыйналышка катышпаган жактарга, ошондой эле сот чечимдин резолюциялык бөлүгүн жарыялаган учурда, соттун чечиминин көчүрмөсү чечим жарыяланган күндөн тартып беш күндөн кечиктирилбестен, тапшырылгандыгы жөнүндө кайра билдирилүүчү тапшырык кат менен жиберилет (берилет).;"

20) II бөлүм төмөнкүдөй мазмундагы 17¹-глава менен толукталсын:

"17¹-глава. Соттук материалдарды кароонун өзгөчөлүктөрү
214²-берене. Соттук материалдар боюнча өндүрүштү жүзөгө ашыруу

1. 72, 111, 112, 114, 115, 143, 145, 147, 148, 206, 208-210, 213, 337, 372, 391, 394, 406, 409-412, 415, 418, 423, 429, 438-беренелерде каралган соттук материалдар боюнча арыздарды кароо, ошондой эле ушул Кодекске белгиленген башка учурларда арыздардын айрым түрлөрүн кароонун эрежелери менен жөнгө салынбаган бөлүгүндө ушул Главада белгиленген өзгөчөлүктөр менен жүзөгө ашырылат.

2. Соттук материалдар боюнча арыздар алар сотко келип түшкөн күндөн тартып отуз күндүк мөөнөттө каралат.

3. Соттук материалдар боюнча арыздарды кароодо арызды камсыз кылуу чараларын көрүүгө, үчүнчү жактарды тартууга, иш боюнча өндүрүштү токтотуурууга жол берилбейт.
214²-берене. Арыздын формасы жана мазмуну

1. Арыз сотко жазуу жүзүндө, машиналык басылма текст түрүндө берилет.

2. Арызда төмөнкүлөр көрсөтүлүшү керек:

1) арыз берилүүчү соттун аталышы;

2) арыз ээси (фамилиясы, ысымы, атасынын ысымы, дарегі, юридикалык жактын аталышы, анын жайгашкан жери, ошондой эле, эгерде арыз өкүл тарабынан берилсе, өкүлдүн аталышы жана анын дарегі) жана башка кызыкдар жактар жөнүндө маалыматтар;

3) арыз ээсинин талабы;

4) арыз ээси өз талаптарын негиздеп жаткан жагдайлар жана бул жагдайларды ырастоочу далилдер;

5) арызга тиркелүүчү документтердин тизмеги.

3. Арызга арыз ээси же кол коюуга жана арыз берүүгө ыйгарым укугу болгондо анын өкүлү кол коёт.

4. Эгерде жаран ден соолугунун мүмкүнчүлүктөрүнүн чектелишинен, майыптуулугунан, дене бойлук кемчиликтеринен же оорусунан улам өз колу менен, же болбосо факсимилдик колтамганын жардамы менен кол коё албаса, анда анын өтүнүчү боюнча арызга башка жаран кол коюшу мүмкүн. Ал жарандын колтамгасы нотариус тарабынан же болбосо ушундай нотариаттык аракетти жасоого укугу бар башка кызмат адамы тарабынан арыз ээсинин арызына өз колу менен кол коё албаган себептерин көрсөтүү менен күбөлөндүрүлүшү керек.;"

(Уландысы 6-бетте)

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙРЫМ МЫЙЗАМ АКТЫЛАРЫНА (КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АДМИНИСТРАТИВДИК-ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАРАНДЫК ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ) ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ****(Башталышы 5-бетте)**

5. Арыз ошондой эле тийиштүү соттун маалыматтык-телекоммуникациялык интернет түйүнүнүн расмий сайтында жайгашкан форманы толтуруу жолу менен сотко берилиши мүмкүн, ага Кыргыз Республикасынын мыйзамдары менен белгиленген тартипте электрондук колтамга коюлат.

214³-берене. Арызга тиркелүүчү документтер Арызга төмөнкүлөр тиркелет:

1) арыздын жана ага тиркелген документтердин көчүрмөлөрүн ишке катышуучу жактарга жөнөткөндүгү жөнүндө далилдер;

2) ишеним кат же арызга кол коюуга өкүлдүн ыйгарым укуктарын күбөлөндүрүүчү башка документ;

3) арыз ээси өз талаптарын негиздеген жагдайларды ырас-тоочу документтер.

214⁴-берене. Арызды кабыл алуу

Арызды соттун өндүрүшүнө кабыл алуу жөнүндөгү маселе арыз сотко келип түшкөн күндөн тартып беш күндүк мөөнөттө соттук териштирүүгө кабыл алуу жана дайындоо тууралуу аныктаманы кабыл алуу менен судьянын жеке өзү тарабынан чечилет.

214⁵-берене. Арызды кабыл алуудан баш тартуу

1. Сот арызды кабыл алуудан баш тартат, эгерде:

1) арыз жарандык сот өндүрүшүнүн тартибинде кароого же чечүүгө жатпаса;

2) ошол эле жактын, ошол эле предмет жана ошол эле негиздер боюнча арызды сот тарабынан мурда каралса.

2. Арызды кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө судья жүйөлөнгөн аныктама чыгарат, аныктама сотко кайрылган учурдан тартып беш күндүк мөөнөттө чыгарылууга, арыз ээси берген документтерди кайра кайтаруу менен бир эле убакта ага тапшырылууга же жөнөтүлүүгө тийиш.

3. Арызды кабыл алуудан баш тартуу арыз ээсинин ошол эле жоопкерге ошол эле предмет жөнүндө жана ошол эле негиздер боюнча сотко доо менен кайрадан кайрылышына жол бербейт. Арызды кабыл алуудан баш тартуу жөнүндө соттун аныктамасына жекече даттануу (сунуштама) берилиши мүмкүн.

214⁶-берене. Арызды кайтарып берүү

1. Сот төмөнкү учурларда арызды кайра кайтарат, эгерде:

1) иш бул сотко караштуу болбосо;

2) арыз кызыкдар жактын атынан берилсе жана ага кол коюуга жана сотко берүүгө ыйгарым укугу болбогон адам тарабынан кол коюлса;

3) арызды өндүрүшкө кабыл алуу жөнүндө аныктама чыгарылганга чейин аны кайтарып берүү жөнүндө арыз түшсө;

4) ушул Кодекстин 214² жана 214³-беренелеринин талаптары сакталбаса.

2. Арызды кайтарып берүү жөнүндө сот жүйөлөнгөн аныктама чыгарат, анда иш эгерде бул сотко караштуу болбосо, арыз ээси кайсы сотко кайрылууга тийиш экендигин же болбосо арызды кабыл алууга тоскоолдук кылган жагдайларды кантип жоюу керектигин көрсөтүүгө милдеттүү.

3. Арызды кайтарып берүү жөнүндө аныктама ал сотко келип түшкөн учурдан тартып беш күндүк мөөнөттө чыгарылууга жана арызга тиркелген бардык документтер менен кошо арыз ээсине тапшырылууга же жөнөтүлүүгө тийиш.

4. Арызды кайтарып берүү, аны кайра кайтаруу үчүн негиз болгон жагдайлар жоюлгандан кийин, ошол эле талап менен жалпы тартипте сотко кайталап кайрылууга тоскоолдук кылбайт.

5. Арызды кайтарып берүү жөнүндө соттун аныктамасына карата жекече даттануу (сунуштама) берилиши мүмкүн.

214⁷-берене. Өндүрүштү токтотуу жана арызды кароосуз калтыруу

1. Сот арыз боюнча өндүрүштү токтотот, эгерде:

1) арыз жарандык сот өндүрүшүнүн тартибинде каралууга жана чечилүүгө тийиш болбосо;

2) ошол эле жактын ошол эле предмети жана ошол эле негиздери боюнча арызды сот тарабынан мурда каралса.

2. Сот арызды кароосуз калтырат, эгерде:

1) арыз кызыкдар жактын атынан кол коюлса же ага кол коюуга жана арызды берүүгө ыйгарым укугу болбогон жак тарабынан берилсе;

2) арыз ээси арыздын кайтарып берүү жөнүндө өтүнүч менен кайрылса.";

21) 216-беренеде:

а) 6-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"б) мыйзамдуу жана негиздүү чечим чыгаруу үчүн ченемдик укуктук актыларды чечмелөө жөнүндө же талап кылынуучу зарыл болгон маалыматты же документтерди алуу үчүн мамлекеттик органдарга же жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына расмий суроо-талап жиберилгенде";

б) берене төмөнкүдөй редакциядагы 9-пункт менен толукталсын:

"9) бул иште колдонулган же колдонулууга тийиш болгон мыйзамдын же башка ченемдик укуктук актынын Кыргыз Республикасынын Конституциясына шайкеш келиши жөнүндө маселедеги анык эместик сот тарабынан табылганда жана мунун себеби боюнча Кыргыз Республикасынын Конституциялык сотуна суроо-талап жөнөтүлгөндө";

22) 220-беренеде:

а) 3-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"3) ошол эле талаптардын ортосундагы, ошол эле предмет жөнүндө жана ошол эле негиздердеги талаш-тартыш боюнча чыгарылган, мыйзамдуу күчүнө кирген соттун чечими же доо-гердин доодон баш тарткандыгына байланыштуу иш боюнча өндүрүштү токтотуу жөнүндө же талаптардын жарашуу макулдашуусун бекитүү жөнүндө, анын ичинде прокурор берген доо боюнча соттун аныктамасы бар болсо";

б) берене төмөнкүдөй мазмундагы 11-пункт менен толукталсын:

"11) талаш-тартыштын предмети же тарабы жок болсо";

23) 226-берененин 1-бөлүгүндө "бир айлык" деген сөздөр "отуз күндүк" деген сөздөргө алмаштырылсын;

24) 22-глава төмөнкүдөй мазмундагы 231¹-берене менен толукталсын:

"231¹-берене. Кассациялык инстанциядагы сотто протоколдун мазмуну

Кассациялык инстанциянын соттук жыйналышынын протоколунда төмөнкүлөр көрсөтүлөт:

1) соттук жыйналыштын датасы жана орду;

2) соттук жыйналышты ачуунун жана жабуунун (баштоонун жана аяктоонун) убактысы;

3) ишти караган соттун аталышы, соттун курамы, соттук жыйналыштын катчысы, ишке катышуучу жактар, ошондой эле соттук жыйналышка катышуучу жактар жана алардын кассациялык даттанууга (сунушка) карата позициясы;

4) иштин аталышы;

5) төрагалык кылуучунун тескемелери жана өзүнчө процесс-тик акт чыгарбастан жана кеңешүү бөлмөсүнө кетпестен кабыл алынган аныктамалар;

6) соттук актыны кабыл алуу үчүн соттун кетүүсү жөнүндө маалыматтар;

7) соттук актынын резолютивдик бөлүгүн же толук текстин жарыялоо жөнүндө, ошондой эле жүйөлөштүрүлгөн соттук акты менен таанышуу датасы жөнүндө маалымат;

8) протокол түзүлгөн жана ага кол коюлган дата.";

25) 246-берене төмөнкүдөй редакциядагы 9-пункт менен толукталсын:

"9) соттун чечими боюнча мыйзамда каралган төлөмдөр төлөнгөн кызматкердин эмгек укуктарын бузган жактын эмгек акысынан ал келтирген зыянын суммасын кармап калуу жөнүндө ыйгарым укуктуу мамлекеттик органдан, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органынан талап билдирилсе";

26) 259-берененин 1-бөлүгүндө:

а) бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 1¹-пункт менен толукталсын:

"1¹) эгерде доо арызынын ушул Кодекстин 257-беренесинде белгиленген формасы жана мазмуну сакталбаса;"

б) бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 3¹-пункт менен толукталсын:

"3¹) эгерде ушул Кодекстин 258-беренесинде каралган документтер ишке катышуучу жактарга жөнөтүлгөндүгүнүн далилдери берилбесе";

27) 262-берененин 1-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы 14-пункт менен толукталсын:

"14) нотариустун актыларын, жасалган нотариалдык аракеттерди же аларды жасоодон баш тартууну талашуу жөнүндө араждар боюнча";

28) Кодекс төмөнкүдөй мазмундагы 36¹-глава менен толукталсын:

"36¹-глава. Нотариустун актыларын, жасалган нотариалдык аракеттерди же аларды жасоодон баш тартууну талашуу жөнүндө иштер боюнча өндүрүш

318¹-берене. Нотариустун актыларын, жасалган нотариалдык аракеттерди же аларды жасоодон баш тартууну талашуу жөнүндө арыз берүү

1. Нотариустун актысын, жасалган нотариалдык аракетти же нотариалдык аракетти жасоодон баш тартууну туура эмес деп эсептеген кызыкдар жак бул жөнүндө нотариустун же нотариалдык аракеттерди жасоого ыйгарым укуктуу кызмат адамынын турган жери боюнча сотко арыз берүүгө укуктуу.

2. Арыз сотко ал арыз ээсине нотариалдык акт, жасалган нотариалдык аракет жөнүндө же нотариалдык аракетти жасоодон баш тартуу жөнүндө белгилүү болгон күндөн тартып эсептелүүчү он күндүк мөөнөттө берилет.

3. Нотариустун актыларын, жасалган нотариалдык аракеттерди же аларды жасоодон баш тартууну талашуу жөнүндө арызды кароодо кызыкдар жактардын ортосунда укук тууралуу талаш-тартыштын бар экендигинин аныкталышы бул арызды кароосуз калтырууга алып келет. Мында укук жөнүндө талаш-тартыш сот тарабынан доо өндүрүшүнүн тартибинде каралат.

318²-берене. Нотариустун актысын, жасалган нотариалдык аракетти же аны жасоодон баш тартууну талашуу жөнүндө арызды карап чыгуу

Арыз сот тарабынан арыз ээсинин, талашылып жаткан актыны кабыл алган, нотариалдык аракетти жасаган же нотариалдык аракеттерди жасоодон баш тарткан нотариустун же башка кызмат адамынын катышуусу менен каралат. Бирок алардын келбей калышы арызды кароо үчүн тоскоолдук болуп саналбайт.

318³-берене. Нотариустун актысын, жасалган нотариалдык аракетти же аны жасоодон баш тартууну талашуу жөнүндө арыз боюнча соттун чечими

Арызды кароонун натыйжалары менен сот төмөнкүдөй чечим чыгарат:

1) нотариустун актысын, жасалган нотариалдык аракетти мыйзамсыз деп таануу жөнүндө же болбосо нотариустун актысын, жасалган нотариалдык аракетти мыйзамсыз деп таануудан баш тартуу жөнүндө;

2) нотариалдык аракетти жасоодон баш тартууну мыйзамсыз деп таануу жана нотариусту нотариалдык аракетти жасоого милдеттендирүү же болбосо нотариалдык аракетти жасоодон баш тартууну мыйзамсыз деп таануудан баш тартуу жөнүндө";

29) 329-беренеде:

а) 1-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 5-пункт менен толукталсын:

"5) эгерде иш апелляциялык тартипте каралса."

б) 2-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү абзац менен толукталсын:

"Эгерде сот тарабынан ушул берененин 1-бөлүгүндө каралган негиздер бар экендиги аныкталса, апелляциялык даттануу (сунуштама) берген жакка ал өндүрүшкө кабыл алынгандан кийин да кайтарылат";

в) 3-бөлүктүн экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"Ушул берененин 1-бөлүгүнүн 5-пунктунда каралган учурду кошгондо, даттанууну кайра кайтаруу жөнүндө соттун аныктамасына кассациялык даттануу (сунуштама) берилиши мүмкүн";

30) 331-берененин 1-бөлүгү расмий тилдеги текстте төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"1. Лицо, подавшее апелляционную жалобу (представление), вправе отказаться от нее до вынесения решения судом. Вышестоящий прокурор вправе отозвать представление до вынесения решения судом.";

31) 343-берененин 3-бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы экинчи - төртүнчү абзацтар менен толукталсын:

"Апелляциялык инстанциядагы сот кабыл алынган соттук актынын резолюциялык бөлүгүн жарыялоого укуктуу. Соттук актынын резолюциялык бөлүгүн жарыялоодо сот ал жарыяланган күндөн тартып жети күндөн кечиктирбестен жүйөлөштүрүлгөн соттук акты түзүүгө милдеттүү.

Апелляциялык инстанциядагы соттук жыйналышка каты-

шуучу жактарга жүйөлөштүрүлгөн соттук актынын көчүрмөсү аны жарыялангандан кийин дароо тапшырылат.

Ишке катышкан, бирок соттук жыйналышка катышпаган жактарга, ошондой эле сот тарабынан соттук актынын резолюциялык бөлүгү жарыяланган учурда, соттун актысынын көчүрмөсү акт жарыяланган күндөн тартып жети күндөн кечиктирилбестен, тапшырылгандыгы жөнүндө кабардар кылуу менен кат аркылуу жиберилет (берилет)";

32) 353-берененин 2-бөлүгүндө "бир айлык" деген сөздөр "отуз күндүк" деген сөздөргө алмаштырылсын;

33) 357-беренеде:

а) 1-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы 6 жана 7-пункттар менен толукталсын:

"6) эгерде ишке катышуучу жактарга даттануунун (сунуштаманын) көчүрмөлөрү жиберилгендиги жөнүндө далилдер тиркелбесе;

7) эгерде иш кассациялык тартипте каралган болсо.";

б) берене төмөнкүдөй мазмундагы 4-бөлүк менен толукталсын:

"4. Эгерде сот тарабынан ушул берененин 1-бөлүгүндө каралган негиздер бар экендиги аныкталса, кассациялык даттануу (сунуштама) берген жакка ал өндүрүшкө кабыл алынгандан кийин да кайтарылат";

34) 360-берененин 2-бөлүгүнүн үчүнчү абзацы күчүн жоготту деп таанылсын;

35) 361-берененин 3-бөлүгүнүн экинчи абзацы күчүн жоготту деп таанылсын;

36) Кодекс төмөнкүдөй мазмундагы 361¹-берене менен толукталсын:

"361¹-берене. Соттун аныктамаларына кассациялык даттанууну (сунуштаманы) кароонун тартиби

1. Ушул Кодекстин 39-главасында белгиленген тартипте кабыл алынган биринчи жана (же) апелляциялык инстанциядагы соттун аныктамаларына кассациялык даттанууну (сунуштаманы) кароо иш боюнча оозеки териштирүүнү жүргүзбөстөн ушул беренеде белгиленген өзгөчөлүктөр менен ушул Бөлүмдүн эрежелерине ылайык жүргүзүлөт.

2. Кассациялык инстанциялардагы сот биринчи жана (же) апелляциялык инстанциядагы соттун аныктамаларына даттанууларды (сунуштамаларды) даттануу өндүрүшкө кабыл алынган күндөн тартып 30 күн өткөндөн кийин карайт, ал жөнүндө ишке катышуучу жактарга кабарлайт. Бул мөөнөт даттанууга (сунуштамага) каршы пикирлерин сотко келтирүү үчүн ишке катышуучу жактарга берилет. Даттанууга (сунуштамага) карата каршы пикирдин жоктугу аны кароо үчүн тоскоолдук болуп саналбайт.

3. Иш боюнча өндүрүштү токтотуу, доону (арызды) кароосуз калтыруу жөнүндө биринчи жана (же) апелляциялык инстанциялардагы соттун аныктамаларын кайрадан кароо жалпы тартипте жүргүзүлөт.";

37) 369-беренеде:

а) 2-бөлүк төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен толукталсын:

"Кассациялык инстанциядагы сот кабыл алынган соттук актынын резолюциялык бөлүгүн жарыялоого укуктуу. Соттук актынын резолюциялык бөлүгүн чыгарууда сот ал жарыяланган күндөн тартып он беш күндөн кечиктирбестен жүйөлөштүрүлгөн соттук актыны түзүүгө милдеттүү";

б) берене төмөнкүдөй мазмундагы 3-бөлүк менен толукталсын:

"3. Кассациялык инстанциядагы соттук жыйналышка катышуучу жактарга жүйөлөштүрүлгөн соттук актынын көчүрмөсү аны жарыялангандан кийин дароо тапшырылат.

Ишке катышкан, бирок соттук жыйналышка катышпаган жактарга, ошондой эле сот тарабынан соттук актынын резолюциялык бөлүгү жарыяланган учурда, соттун актысынын көчүрмөсү акт жарыяланган күндөн тартып он беш күндөн кечиктирилбестен, тапшырылгандыгы жөнүндө кайра билдирүүчү менен кат аркылуу жиберилет (берилет)";

38) 375-берененин 1-бөлүгүндө "жана кассациялык" деген сөздөр алып салынсын;

39) 378-берененин биринчи сүйлөмү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: "Жаңыдан ачылган жагдайлар же жаңы жагдайлар боюнча соттук актыны кайра кароо жөнүндө арызды же сунуштаманы сот ушул Кодекстин 214¹-беренесинин 2-бөлүгүндө белгиленген мөөнөттө соттук жыйналышта карайт";

40) 385-берене төмөнкүдөй мазмундагы 8-пункт менен толукталсын:

"8) нотариустун актыларын, жасалган нотариалдык аракеттерди же аларды жасоодон баш тартууну же талашуу жөнүндө Кыргыз Республикасынын башка органы тарабынан арыз берилсе";

41) 44-глава күчүн жоготту деп таанылсын;

42) 411-берененин экинчи абзацында "арыз сот тарабынан ал сотко келип түшкөн күндөн баштап он күндүк" деген сөздөр "сот тарабынан ушул Кодекстин 214¹-беренесинин 2-бөлүгүндө белгиленген" деген сөздөргө алмаштырылсын;

43) 413-берененин 1-бөлүгүндө "ал сотко келип түшкөн күндөн баштап бир айлык" деген сөздөр "ушул Кодекстин 214¹-беренесинин 2-бөлүгүндө белгиленген" деген сөздөргө алмаштырылсын;

44) 420-берененин 1-бөлүгүндө "ишти соттук териштирүүгө даярдоо жана аныктама чыгаруу мөөнөтүн камтуу менен, арыз сотко келип түшкөн күндөн тартып бир айдан ашпаган" деген сөздөр "ушул Кодекстин 214¹-беренесинин 2-бөлүгүндө белгиленген" деген сөздөргө алмаштырылсын;

45) 425-берененин 1-бөлүгүндө "ишти соттук териштирүүгө даярдоо жана аныктама чыгаруу мөөнөтүн камтуу менен, арыз сотко келип түшкөн күндөн тартып бир айлык" деген сөздөр "ушул Кодекстин 214¹-беренесинин 2-бөлүгүндө белгиленген" деген сөздөргө алмаштырылсын;

46) 431-беренеде ", ишти соттук териштирүүгө даярдоо жана аныктама чыгаруу үчүн мөөнөттү кошкондо арыз сотко келип түшкөн күндөн тартып бир айдан ашпаган" деген сөздөр "ушул Кодекстин 214¹-беренесинин 2-бөлүгүндө белгиленген" деген сөздөргө алмаштырылсын;

3-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.



ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (В АДМИНИСТРАТИВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ГРАЖДАНСКИЙ ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ)

Принят Жогорку Кенешем Кыргызской Республики 9 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Административно-процессуальный кодекс Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2017 г., №1 (2), ст. 13) следующие изменения:

- 1) в статье 15:
- а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
- «1) о признании недействительным административного акта или незаконным действия (бездействия) административного органа полностью либо в части;»;
- б) в пункте 1 части 2 слова «об административных правонарушениях (о проступках)» заменить словами «о правонарушениях»;
- в) пункт 3 части 2 признать утратившим силу;
- 2) часть 7 статьи 24 дополнить предложением третьим следующего содержания: «В судебном заседании суд вправе огласить резолютивную часть определения с согласия сторон.»;
- 3) статью 28 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Ответчиком могут быть самостоятельные подразделения административных органов, иных государственных органов, органов местного самоуправления, действие которых влечет создание, изменение или прекращение прав и обязанностей физических и юридических лиц.»;
- 4) абзац четвертый части 1 статьи 29 дополнить предложением вторым следующего содержания: «При обращении в суд представитель обязан представить доверенность в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии.»;
- 5) часть 3 статьи 41 дополнить предложением вторым следующего содержания: «Определение об утверждении мирового соглашения может быть обжаловано.»;
- 6) в части 1 статьи 42:
- а) предложение первое изложить в следующей редакции: «Прокурор вправе обратиться в суд с административным иском в защиту прав, свобод и охраняемых законом интересов неопределенного круга лиц, а также государственных или общественных интересов.»;
- б) часть дополнить предложением третьим следующего содержания: «При этом лицо, в интересах которого подается иск, может быть привлечено в качестве истца.»;
- 7) в части 2 статьи 109:
- а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
- «1) иск об оспаривании административного акта (акта) или действия, который содержит требование о признании недействительным административного акта (акта) или незаконным действия (бездействия) ответчика полностью либо в части;»;
- б) пункт 3 после слов «административный акт» дополнить словом «(акт)»;
- в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
- «5) иск о проверке законности утратившего силу административного акта (акта), который содержит требование о признании незаконным утратившего силу административного акта (акта) ответчика.»;
- 8) в статье 110:
- а) часть 1 изложить в следующей редакции:
- «1. Иск подается в суд в течение трех месяцев со дня получения копии акта государственного органа, органа местного самоуправления, их должностных лиц либо со дня, когда заявитель узнал о вынесении данного акта, если иные сроки не установлены законом.»;
- При обжаловании действий органов государственной власти, органов местного самоуправления и их должностных лиц заявления подаются в суд в течение трех месяцев со дня, когда заявитель узнал об их совершении, а при обжаловании бездействия органов государственной власти, органов местного самоуправления и их должностных лиц заявления в суд подаются в течение трех месяцев по истечении одного месяца со дня обращения заявителя в соответствующий государственный орган, орган местного самоуправления, их должностным лицам, по которому не было получено ответа либо получен ответ, с которым заявитель не согласен.»;
- б) часть 2 признать утратившей силу;
- в) часть 3 после слов «на действие» дополнить словом «(бездействие)»;
- г) в части 5 слова «одного месяца» заменить словами «трех месяцев»;
- д) часть 8 изложить в следующей редакции:
- «8. Лицам, пропустившим срок подачи иска по причинам, признанным судом уважительными, и обратившихся в суд не позднее 10 лет со дня принятия обжалуемых актов или совершения обжалуемых действий, пропущенный срок может быть восстановлен, если иное не установлено законом.»;
- 9) часть 1 статьи 113 дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
- «4) административный иск подан в защиту прав, свобод и законных интересов другого лица, неопределенного круга лиц или публичных интересов органом государственной власти, иным государственным органом, органом местного самоуправления, организацией, должностным лицом либо гражданином, которым настоящим Кодексом или законом не предусмотрено такое право;
- 5) имеются иные основания для отказа в принятии административного иска, заявления, предусмотренные положениями настоящего Кодекса, определяющими особенности производства по отдельным категориям административных дел.»;
- 10) в пункте 6 части 1 статьи 115 слово «гражданина» исключить;
- 11) предложение третье части 8 статьи 125 изложить в следующей редакции: «При отсутствии ходатайства судья принимает определение об оставлении иска без рассмотрения.»;
- 12) в статье 166:
- а) часть 2 после слов «его представителю» дополнить словами «и третьим лицам»;
- б) часть 5 признать утратившей силу;
- 13) часть 3 статьи 169 изложить в следующей редакции:
- «3. При вынесении резолютивной части решения мотивированное решение составляется и направляется (вручается) лицам, участвующим в деле, не позднее пяти дней со дня окончания судебного разбирательства.»;
- 14) в статье 173:
- а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

- «5) нарушены ли права, свободы и законные интересы лица, обратившегося в суд, либо созданы ли препятствия к осуществлению этим лицом его прав, свобод и законных интересов оспариваемым актом (действием) в день его принятия (совершения) органом государственной власти, органом местного самоуправления и их должностными лицами.»;
- б) часть 5 изложить в следующей редакции:
- «5. Суд выносит решение по действию (бездействию) административного органа, проверив осуществлено ли действие (бездействие) с соблюдением административных процедур или иных установленных законодательством правил.»;
- 15) в статье 174:
- а) в части 2:
- в пункте 6 слово «недействительным» заменить словом «незаконным»;
- часть дополнить пунктом 7 следующего содержания:
- «7) о признании незаконным утратившего силу административного акта административного органа.»;
- б) статью дополнить частью 3 следующего содержания:
- «3. В случае если судом будет установлено, что обжалуемым актом или действием (бездействием) административного органа, иного государственного органа, органа местного самоуправления, должностного лица не затрагиваются личные права, свободы и законные интересы лица, обратившегося в суд, или лица, в чьих интересах подан иск, и не создаются препятствия к их осуществлению, суд выносит решение об отказе в удовлетворении административного иска.»;
- 16) часть 4 статьи 175 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
- «В случае наличия обстоятельств, установленных частью 3 статьи 174 настоящего Кодекса, в мотивировочной части решения указывается лишь об их установлении.»;
- 17) части 2 и 3 статьи 176 изложить в следующей редакции:
- «2. Участникам процесса, присутствовавшим при оглашении мотивированного решения, его копия вручается под расписку непосредственно в суде. Если копия решения вручена представителю, то считается, что она вручена и лицу, которого он представляет.
3. Участникам процесса, в том числе не присутствовавшим при оглашении резолютивной части решения, копия мотивированного решения направляется заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти дней со дня окончания судебного разбирательства. Если копия решения направлена также представителю, то считается, что она направлена и лицу, которого он представляет.
- Решение считается врученным по правилам, предусмотренным статьей 107 настоящего Кодекса.»;
- 18) в статье 182:
- а) в пункте 1 слова «или третьим лицом с самостоятельными требованиями» исключить;
- б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
- «2) если истец утратил дееспособность - до вступления в законную силу решения суда о назначении опекуна недееспособному лицу;»;
- в) в пункте 3 слова «либо третьего лица с самостоятельными требованиями» исключить;
- г) пункт 4 изложить в следующей редакции:
- «4) ходатайства истца, находящегося в участвующей в боевых действиях части Вооруженных Сил, других войск или воинских формирований Кыргызской Республики - до прекращения пребывания в составе Вооруженных Сил, других войсках или воинских формированиях Кыргызской Республики;»;
- 19) в части 1 статьи 183:
- а) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
- «1) пребывания истца на военной службе по призыву в Вооруженных Силах, других войсках или воинских формированиях Кыргызской Республики или привлечение его для выполнения какой-либо государственной обязанности - до прекращения пребывания в составе Вооруженных Сил, других войсках или воинских формированиях Кыргызской Республики либо до окончания выполнения государственной обязанности;»;
- 2) нахождения истца в лечебном учреждении или при наличии у него заболевания, которое препятствует явке в суд и подтверждается справкой медицинского учреждения, - до выписки из лечебного учреждения или окончания заболевания, но не более чем на двухмесячный срок. По истечении этого срока сторона обязана назначить представителя, а суд вправе возобновить рассмотрение дела;»;
- б) часть дополнить пунктом 6 следующего содержания:
- «6) направления официального запроса в государственные органы или органы местного самоуправления по вопросам, требующим их официального разъяснения, либо получения информации, необходимой для вынесения законного и обоснованного решения.»;
- 20) в статье 186:
- а) пункт 2 признать утратившим силу;
- б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
- «3) если имеется вступившее в законную силу, вынесенное по иску того же истца в отношении того же ответчика, о том же предмете и на том же основании решение суда или определение суда о прекращении производства по делу, об отказе в принятии иска. Данное правило применяется, в том числе в случае подачи иска в интересах данного истца прокурором, государственным органом или органом местного самоуправления;»;
- в) в пункте 6 слова «или третьим лицом с самостоятельными требованиями» исключить;
- г) в пункте 9 слова «в процессе подготовки дела к судебному разбирательству или» исключить;
- д) часть дополнить пунктом 10 следующего содержания:
- «10) если отсутствует предмет спора, кроме случаев, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 15 настоящего Кодекса.»;
- 21) статью 188 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) если истцом пропущен срок на подачу административного иска и при этом отсутствует ходатайство о восстановлении пропущенного срока.»;

22) в статье 201:

- а) часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
- «Некоммерческая организация вправе обратиться в суд в случае нарушения ее прав как общественного наблюдателя, предусмотренных законодательством о выборах.»;
- б) часть 3 после слова «участковых» дополнить словом «, окружных»;
- в) в части 4 слова «в суд» исключить;
- 23) статью 203 дополнить частью 11 следующего содержания:
- «11. Решение суда и постановление суда кассационной инстанции пересмотру по вновь открывшимся обстоятельствам или новым обстоятельствам не подлежат.»;
- 24) статью 205 дополнить частью 9 следующего содержания:
- «9. Решение суда и постановление суда кассационной инстанции пересмотру по вновь открывшимся обстоятельствам или новым обстоятельствам не подлежат.»;
- 25) главу 23 признать утратившей силу;
- 26) раздел IV дополнить главой 23¹ следующего содержания:
- «Глава 23¹. Производство по делам об оспаривании постановления и действия (бездействия) судебного исполнителя при исполнении исполнительных документов
- Статья 211¹. Оспаривание постановления и действия (бездействия) судебного исполнителя
- Постановление и действие (бездействие) судебного исполнителя могут быть оспорены в суде в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Кодексом и законодательством об исполнительном производстве, по правилам, установленным настоящей главой. Заинтересованное лицо вправе обратиться непосредственно в суд или в вышестоящий в порядке подчиненности орган (должностному лицу) в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.
- Статья 211². Постановления, действия (бездействие) судебного исполнителя, подлежащие оспариванию
- К постановлениям, действиям (бездействию) судебного исполнителя, оспариваемым в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, относятся единоличные постановления и действия (бездействие), в результате которых нарушены права и свободы гражданина, организации и других участников исполнительного производства; созданы препятствия гражданам и организациям к осуществлению прав и свобод; на гражданина или организацию незаконно возложена какая-либо обязанность или они незаконно привлечены к ответственности.
- Статья 211³. Подача заявления об оспаривании постановления и действия (бездействия) судебного исполнителя
1. Постановление и действие (бездействие) судебного исполнителя могут быть оспорены сторонами исполнительного производства или лицами, чьи права и интересы нарушены таким постановлением, действием (бездействием).
2. Заявление об оспаривании постановления судебного исполнителя, его действий (бездействия) подается в суд в десятидневный срок со дня вынесения постановления, совершения действия (бездействия) либо со дня, когда гражданину или организации, чьи права и интересы нарушены таким постановлением, действием (бездействием), стало известно о нарушении их прав и интересов. Копии заявления должны быть предварительно направлены всем заинтересованным лицам, включая подразделение службы судебных исполнителей, сотрудник которого вынес оспариваемое постановление или совершил спорное действие (бездействие).
3. Пропуск срока обращения в суд с заявлением не является для суда основанием для отказа в принятии заявления. Причины пропуска срока выясняются в судебном заседании и могут являться основанием для отказа в удовлетворении заявления.
- Статья 211⁴. Рассмотрение заявления об оспаривании постановления и действия (бездействия) судебного исполнителя
1. Заявление рассматривается судом в течение десяти дней с момента его поступления в суд с участием заявителя, судебного исполнителя.
2. Неявка в судебное заседание кого-либо из указанных в части 1 настоящей статьи лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием к рассмотрению заявления в суде.
3. Суд вправе по ходатайству заявителя приостановить действие оспариваемого постановления или действия на время рассмотрения заявления в суде.
4. Суд, не ограничиваясь доводами, изложенными в заявлении и объяснениями участников процесса, представленными доказательствами и другими материалами, имеющимися в деле, исследует фактические обстоятельства по оспариваемому постановлению, действию (бездействию) для правильного разрешения спора.
5. Обязанность доказывания законности и обоснованности постановления, действия (бездействия), обжалуемых в суде, возлагается на судебного исполнителя, принявшего такое постановление или допустившего такое действие (бездействие). Любые сомнения в правильности вынесенного постановления, совершения действия (бездействия) трактуются в пользу заявителя.
- Статья 211⁵. Определение суда и его реализация
1. Суд, признав заявление обоснованным, выносит определение об обязанности судебного исполнителя устранить в полном объеме допущенное нарушение прав и свобод гражданина (организации) или препятствие к осуществлению гражданином (организацией) его прав и свобод.
2. Определение суда вступает в законную силу по истечении

(Продолжение на 8-ой стр.)



ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (В АДМИНИСТРАТИВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ГРАЖДАНСКИЙ ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ)

(Начало на 7-ой стр.)

нии десяти дней со дня вынесения определения, если заинтересованными лицами не подана апелляционная жалоба (представление).

3. Определение суда направляется для устранения допущенного нарушения закона руководителю подразделения судебных исполнителей, постановление, действие (бездействие) подчиненного которого оспорено, либо в вышестоящий в порядке подчиненности орган, должностному лицу в течение трех дней со дня вступления определения суда в законную силу.

4. Определение исполняется по правилам, предусмотренным административно-процессуальным законодательством и законодательством об исполнительном производстве.

5. Суд отказывает в удовлетворении заявления, если установит, что оспариваемое постановление или действие (бездействие) вынесено либо совершено в соответствии с законом.

Статья 211⁶. Обжалование судебных актов и пересмотр дел по оспариванию постановлений, действий (бездействия) судебных исполнителей

1. Пересмотр дел об оспаривании постановлений, действий (бездействия) судебного исполнителя, не вступивших в законную силу, осуществляется судом апелляционной инстанции в порядке апелляционного производства в десятидневный срок с момента поступления дела в суд апелляционной инстанции в соответствии с главой 24 настоящего Кодекса с изъятиями и дополнениями, установленными настоящей главой.

Жалоба на определение суда подается лицами, участвующими в деле, чьи права или охраняемые законом интересы нарушены вынесенным по делу определением суда, в десятидневный срок через суд первой инстанции. Суд, принявший судебный акт, обязан направить жалобу вместе с делом в соответствующую инстанцию в трехдневный срок со дня ее поступления в суд.

2. Пересмотр судебных актов судов Кыргызской Республики в кассационном порядке осуществляется соответствующей судебной коллегией Верховного суда Кыргызской Республики в пятидневный срок с момента поступления дела в суд кассационной инстанции по правилам, предусмотренным главой 26 настоящего Кодекса с изъятиями и дополнениями, установленными настоящей главой.

3. Сроки подачи жалоб восстановлению не подлежат. По истечении указанных сроков жалобы не принимаются и подлежат возвращению в порядке, установленном настоящим Кодексом.

4. Судебные акты не подлежат пересмотру по вновь открывшимся обстоятельствам или новым обстоятельствам.;

27) предложение второе части 3 статьи 213 исключить; 28) предложение второе части 3 статьи 214 изложить в следующей редакции: «К апелляционной жалобе, поданной представителем, должна быть приложена доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия представителя в подлиннике либо в надлежаще заверенной копии.»;

29) в статье 219: а) в части 1: - в пункте 3 слова «частей 2 и 3» заменить словами «частей 1-3»;

- часть дополнить пунктом 7 следующего содержания: «7) апелляционная жалоба (представление) подана на судебный акт, рассмотренный ранее судом апелляционной инстанции.»;

б) часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Апелляционная жалоба после принятия к производству возвращается лицу, подавшему жалобу (представление), если судом будет установлено наличие оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.»;

30) в статье 223:

а) в части 6 цифры «12» заменить цифрами «10»;

б) часть 8 признать утратившей силу;

31) в статье 225:

а) часть 1 дополнить предложением третьей следующей содержания: «Суд вправе огласить резолютивную часть решения.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. При вынесении резолютивной части судебного акта мотивированный судебный акт направляется (вручается) участникам процесса не позднее семи дней со дня окончания судебного разбирательства.»;

в) предложение первое части 3 изложить в следующей редакции: «Участникам процесса, присутствовавшим при оглашении мотивированного судебного акта, копия мотивированного судебного акта вручается под расписку непосредственно в суде.»;

г) предложение первое части 4 изложить в следующей редакции: «Участникам процесса, не присутствовавшим при оглашении мотивированного судебного акта, копия мотивированного судебного акта направляется (вручается) им заказным письмом с уведомлением о вручении в течение семи дней со дня его оглашения.»;

32) в статье 228 цифры «12» заменить цифрами «11»;

33) часть 2 статьи 233 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) дело рассмотрено без привлечения к делу лиц, права, свободы и законные интересы которых были затронуты решением суда.»;

34) в части 3 статьи 234 слова «пунктами 1, 2, 4 и 5» заменить словами «пунктами 1, 2, 4, 5 и 6»;

35) часть 4 статьи 241 признать утратившей силу;

36) часть 1 статьи 242 изложить в следующей редакции:

«1. Частная жалоба (представление) на определения суда первой инстанции может быть подана в течение десяти дней, на определения суда апелляционной инстанции в течение одного месяца со дня принятия.»;

37) в части 2 статьи 244 слово «(частная)» исключить;

38) часть 2 статьи 248 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Кассационная жалоба на определение суда о прекращении производства по делу, об оставлении иска без рассмотрения подается в течение трех месяцев со дня его принятия.»;

39) в статье 249:

а) предложение второе части 3 изложить в следующей редакции: «К кассационной жалобе, поданной представителем, должна быть приложена доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия представителя в подлиннике либо в надлежаще заверенной копии.»;

б) в части 7 слово «заявление» заменить словом «ходатайство»;

40) в части 1 статьи 254:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) жалоба подана на судебный акт, который не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.»;

б) часть дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) кассационная жалоба (представление) подана на судебные акты судов первой и апелляционной инстанций, ранее рассмотренные судом кассационной инстанции.»;

в) часть дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Кассационная жалоба возвращается лицу, подавшему жалобу (представление), после принятия ее к производству, если судом будет установлено наличие оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.»;

41) в статье 259:

а) предложение второе части 3 изложить в следующей редакции: «После чего суд удаляется в совещательную комнату для принятия судебного акта.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции: «4. По выходу из совещательной комнаты суд оглашает принятый судебный акт.»

Суд вправе огласить резолютивную часть принятого судебного акта. При этом мотивированный судебный акт составляется и направляется (вручается) участникам процесса заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пятнадцати дней со дня его оглашения.»;

42) часть 1 статьи 267 изложить в следующей редакции:

«1. Вступившие в законную силу акты судов первой, апелляционной и кассационной инстанций, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, могут быть пересмотрены по вновь открывшимся или новым обстоятельствам на основании заявления (представления) участника процесса, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.»;

43) в статье 268:

а) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) обстоятельство, имеющее существенное значение для разрешения дела, которое не было и не могло быть известно заявителю и (или) суду на момент принятия оспариваемого судебного акта.»;

б) пункт 4 признать утратившим силу;

44) в пункте 1 статьи 274 слова «статьи 269» заменить словами «статьи 272».

Статья 2

Внести в Гражданский процессуальный кодекс Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2017 г., №1 (2), ст. 14) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 47 текст на государственном языке изложить в следующей редакции:

«1. Тарап талаштуу же чечимде белгиленген укук мамилелеринен чыгып калган учурда (жарандын өлүмү, юридикалык жактын кайра уюшулушу, талап кылуунун башка жакка берилүүсү, карыздын которулушу жана материалдык укук мамилесинде жактардын алмашкан башка учурлары) сот жүйөлөнгөн, даттанылышы мүмкүн болгон аныктама аркылуу тарапты анын укук ултануучусу менен алмашуусуна жол берет. Укук ултануучулук процесстин кайсы болбосун стадиясында болушу мүмкүн.»;

2) часть 1 статьи 48 дополнить предложением вторым следующего содержания: «При этом суд вправе привлечь лицо, в интересах которого подан иск, в качестве истца.»;

3) в статье 62:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия адвоката удостоверяются ордером поручения, выданным лицу, осуществляющему юридическую практику в соответствии с законодательством Кыргызской Республики об адвокатской деятельности и договором поручения.»;

б) статью дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. При обращении в суд представитель обязан представить доверенность в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии.»;

4) часть 2 статьи 63 изложить в следующей редакции:

«2. Право представителя, кроме законных представителей, на подписание искового заявления (заявления) и возражения на исковое заявление (заявление), их подачу, заявления об обеспечении иска, передачу дела в третейский суд, заключение соглашения по фактическим обстоятельствам дела, подписание заявления о пересмотре судебных актов по вновь открывшимся обстоятельствам и по новым обстоятельствам, передачу дела в суд аксакалов, полный или частичный отказ от исковых требований, полное или частичное признание иска, увеличение или уменьшение исковых требований, изменение предмета или основания иска, заключение мирового соглашения, передачу полномочий другому лицу (передоверие), обжалование судебного акта, отказ от жалобы, выдачу исполнительного листа должно быть специально оговорено в доверенности, выданной представляемым лицом, или в договоре поручения.»;

5) пункт 8 части 1 статьи 104 изложить в следующей редакции:

«8) в исках о досрочном расторжении договора имущественного найма, за исключением договора найма жилых помещений, - совокупностью платежей за пользование имуществом в течение оставшегося срока действия договора, но не более чем за три года.»;

6) в части 3 статьи 106 слова «по вопросу об» заменить словами «об отказе в»;

7) в пункте 1 статьи 109 слово «свидетелям» исключить;

8) часть 1 статьи 114 после слов «в пользу другой стороны» дополнить словами «по его заявлению»;

9) статью 118 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Размер суммы почтовых расходов, взыскиваемых судом по результатам рассмотрения дела, устанавливается Кабинетом Министров Кыргызской Республики.»;

10) предложение первое части 5 статьи 128 изложить в следующей редакции: «Суд вправе известить или вызвать лиц, участвующих в деле, и иных участников процесса телефонограммой, телеграммой, по факсимильной связи или электронной почте либо с использованием иных средств связи, с согласия сторон по делу при помощи короткого текстового сообщения и аналогичных форм связи, позволяющих зафиксировать факт направления судом и получения адресатом соответствующего извещения.»;

11) часть 5 статьи 134 изложить в следующей редакции:

«5. Если гражданин вследствие ограничения возможности здоровья, инвалидности, физического недостатка или болезни не может подписать собственноручно либо с помощью факсимильной подписи, то по его просьбе заявление может подписать другой гражданин.»;

12) в части 2 статьи 137 слово «семидневный» заменить словом «пятидневный»;

13) предложение первое части 1 статьи 142 изложить в следующей редакции: «По заявлению истца по делу третьего лица, заявляющего самостоятельные требования, ответчика, заявившего встречный иск, принятый судом к производству, суд может принять меры обеспечения иска.»;

14) в предложении втором части 1 статьи 145 слова «О принятии мер» заменить словами «По вопросам»;

15) в предложении первом части 5 статьи 148 слова «об отмене» заменить словами «по вопросам отмены и отказа в отмене мер»;

16) статью 174 изложить в следующей редакции:

«Статья 174. Начало рассмотрения дела по существу. Рассмотрение дела по существу начинается с вопросов о том, поддерживает ли истец свои требования, признает ли ответчик требования истца и не желают ли стороны окончить дело мировым соглашением или провести процедуру медиации.»;

17) в предложении первом части 1 статьи 176 слова «После доклада дела суд» заменить словом «Суд»;

18) часть 1 статьи 197 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Суд вправе объявить резолютивную часть решения с согласия сторон. При вынесении резолютивной части решения суд обязан составить мотивированное решение не позднее пяти дней со дня объявления решения.»;

19) статью 214 изложить в следующей редакции:

«Статья 214. Вручение и высылка лицам, участвующим в деле, копий решения суда

1. Лицам, участвующим в деле, копия мотивированного решения суда вручается немедленно после его оглашения.

2. Лицам, участвовавшим в деле, но не присутствовавшим в судебном заседании, а также в случае объявления судом резолютивной части решения, копии решения суда высылаются (выдаются) не позднее пяти дней со дня объявления решения письмом с уведомлением о вручении.»;

20) Раздел II дополнить главой 17¹ следующего содержания:

«Глава 17¹. Особенности рассмотрения судебных материалов

Статья 214¹. Осуществление производства по судебным материалам

1. Рассмотрение заявлений по судебным материалам, предусмотренных статьями 72, 111, 112, 114, 115, 143, 145, 147, 148, 206, 208-210, 213, 337, 372, 391, 394, 406, 409-412, 415, 418, 423, 429, 438, а также в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, осуществляется с особенностями, установленными данной главой в части не урегулированной правилами рассмотрения отдельных видов заявлений.

2. Заявления по судебным материалам рассматриваются в тридцатидневный срок со дня их поступления в суд.

3. При рассмотрении заявлений по судебным материалам принятие мер по обеспечению заявления, привлечение третьих лиц, приостановление производства по делу не допускаются.

Статья 214². Форма и содержание заявления

1. Заявление подается в суд в письменной форме машинописным текстом.

2. В заявлении должны быть указаны:

1) наименование суда, в который подается заявление;

2) сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество, адрес, наименование юридического лица, его местонахождение, а также наименование представителя и его адрес, если заявление подается представителем) и других заинтересованных лиц;

3) требования заявителя;

4) обстоятельства, на которых заявитель основывает свои требования и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства;

5) перечень прилагаемых к заявлению документов.

3. Заявление подписывается заявителем или представителем при наличии полномочий на подписание и предъявление заявления.

4. Если гражданин вследствие ограниченных возможностей здоровья, инвалидности, физического недостатка или болезни не может подписать собственноручно либо с помощью факсимильной подписи, то по его просьбе заявление может подписать другой гражданин. Подпись последнего должна быть засвидетельствована нотариусом либо другим должностным лицом, имеющим право со-

(Продолжение на 9-ой стр.)



ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (В АДМИНИСТРАТИВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, ГРАЖДАНСКИЙ ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ)

(Начало на 8-ой стр.)

вершать такое нотариальное действие, с указанием причин, в силу которых заявитель не мог подписать заявление собственноручно.

5. Заявление также может быть подано в суд посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте соответствующего суда в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, которое подписывается электронной подписью в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики.

Статья 214³. Документы, прилагаемые к заявлению к заявлению прилагаются:

1) доказательства направления копий заявления и приложенных к нему документов заинтересованным лицам, участвующим в деле;

2) доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия представителя на подписание заявления;

3) документы, подтверждающие обстоятельства, на которых заявитель основывает свои требования.

Статья 214⁴. Принятие заявления

Вопрос о принятии заявления к производству суда решает судья единолично в пятидневный срок со дня поступления заявления в суд путем вынесения определения о принятии и назначении к судебному разбирательству.

Статья 214⁵. Отказ в принятии заявления

1. Суд отказывает в принятии заявления, если:

1) заявление не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства;

2) судом ранее было рассмотрено заявление того же лица, по тому же предмету и тем же основаниям.

2. Об отказе в принятии заявления судья выносит мотивированное определение, которое должно быть вынесено в пятидневный срок с момента обращения в суд, вручено или направлено заявителю одновременно с возвращением поданных им документов.

3. Отказ в принятии заявления препятствует повторному обращению заявителя в суд с заявлением о том же предмете и по тем же основаниям. На определение суда об отказе в принятии заявления может быть подана частная жалоба (представление).

Статья 214⁶. Возвращение заявления

1. Суд возвращает заявление, если:

1) дело не подсудно данному суду;

2) заявление от имени заинтересованного лица подано и подписано лицом, не имеющим полномочий на его подписание и предъявление в суд;

3) до вынесения определения о принятии заявления к производству поступило заявление о его возвращении;

4) не соблюдены требования статей 214² и 214³ настоящего Кодекса.

2. О возвращении заявления суд выносит мотивированное определение, в котором обязан указать, в какой суд следует обратиться заявителю, если дело не подсудно данному суду, либо как устранить обстоятельства, препятствующие принятию заявления.

3. Определение о возвращении заявления должно быть вынесено в пятидневный срок с момента его поступления в суд и вручено или направлено заявителю со всеми приложенными к заявлению документами.

4. Возвращение заявления не препятствует повторному обращению с таким же требованием в суд в общем порядке после устранения обстоятельств, послуживших основанием для его возвращения.

5. На определение судьи о возвращении заявления может быть подана частная жалоба (представление).

Статья 214⁷. Прекращение производства и оставление заявления без рассмотрения

1. Суд прекращает производство по заявлению в случае, если:

1) заявление не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства;

2) судом ранее было рассмотрено заявление того же лица, по тому же предмету и тем же основаниям.

2. Суд оставляет заявление без рассмотрения в случае, если:

1) заявление от имени заинтересованного лица подписано или подано лицом, не имеющим полномочий на его подписание или предъявление заявления;

2) заявитель обратился с просьбой о возвращении заявления.»;

21) в статье 216:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) направления официального запроса в государственные органы или органы местного самоуправления о толковании нормативных правовых актов или для получения необходимой информации или документов, требуемых для вынесения законного и обоснованного решения.»;

б) статью дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9) обнаружения судом неопределенности в вопросе о соответствии Конституции Кыргызской Республики примененного или подлежащего применению в данном деле закона или иного нормативного правового акта и направления по этому поводу запроса в Конституционный суд Кыргызской Республики.»;

22) в статье 220:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) имеется вступившее в законную силу, вынесенное по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение суда или определение суда о прекращении производства по делу в связи с отказом истца от иска или об утверждении мирового соглашения сторон, в том числе по иску, поданному прокурором.»;

б) статью дополнить пунктом 11 следующего содержания: «11) отсутствует предмет или сторона спора.»;

23) в части 1 статьи 226 слово «месячный» заменить словом «тридцатидневный»;

24) Кодекс дополнить статьей 231¹ следующего содержания:

«Статья 231¹. Содержание протокола в суде кассационной инстанции

В протоколе судебного заседания кассационной инстанции указываются:

1) дата и место судебного заседания;

2) время открытия и закрытия (начала и окончания) судебного заседания;

3) наименование суда, рассматривающего дело, состав суда, секретарь судебного заседания, лица, участвующие в деле, а также лица, присутствующие на судебном заседании, их позиции в отношении кассационной жалобы (представления);

4) наименование дела;

5) распоряжения председательствующего и определения, принятые без вынесения отдельного процессуального акта и без удаления в совещательную комнату;

6) сведения об удалении суда для принятия судебного акта;

7) сведения об оглашении резолютивной части либо полного текста судебного акта, а также о дате ознакомления с мотивированным судебным актом;

8) дата составления и подписания протокола.»;

25) статью 246 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) заявлено требование уполномоченного государственного органа, органа местного самоуправления либо юридического лица независимо от формы собственности об удержании из заработной платы лица, нарушившего трудовые права работника, которому по решению суда были выплачены предусмотренные законом выплаты, суммы причинного им ущерба.»;

26) в части 1 статьи 259:

а) часть дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹) если не соблюдены форма и содержание искового заявления, установленные в статье 257 настоящего Кодекса.»;

б) часть дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

«3¹) если не представлены доказательства направления лицам, участвующим в деле, документов, предусмотренных в статье 258 настоящего Кодекса.»;

27) часть 1 статьи 262 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) по заявлениям об оспаривании актов нотариуса, совершенных нотариальных действий или отказа в их совершении.»;

28) Кодекс дополнить главой 36¹ следующего содержания:

«Глава 36¹. Производство по делам об оспаривании актов нотариуса, совершенных нотариальных действий или отказа в их совершении

Статья 318¹. Подача заявления об оспаривании актов нотариуса, совершенных нотариальных действий или отказа в их совершении

1. Заинтересованное лицо, считающее неправильным акт нотариуса, совершенное нотариальное действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе подать заявление об этом в суд по месту нахождения нотариуса или должностного лица, уполномоченного на совершение нотариальных действий.

2. Заявление подается в суд в десятидневный срок, исчисляемый со дня, когда заявителю стало известно об акте нотариуса, совершенном нотариальном действии или отказе в совершении нотариального действия.

3. Установление наличия спора о праве между заинтересованными лицами при рассмотрении заявления об оспаривании актов нотариуса, совершенных действий или отказа в их совершении влечет оставление данного заявления без рассмотрения. При этом спор о праве рассматривается судом в порядке искового производства.

Статья 318². Рассмотрение заявления об оспаривании акта нотариуса, совершенного нотариального действия или отказа в его совершении

Заявление рассматривается судом с участием заявителя, нотариуса или должностного лица, принявшего оспариваемый акт, совершившего нотариальное действие или отказавшего в совершении нотариального действия. Однако их неявка не является препятствием к рассмотрению заявления.

Статья 318³. Решение суда по заявлению об оспаривании акта нотариуса, совершенного нотариально действия или отказа в его совершении По результатам рассмотрения заявления суд выносит решение:

1) о признании незаконным акта нотариуса, совершенного нотариального действия либо об отказе в признании незаконным акта нотариуса, совершенного нотариального действия;

2) о признании незаконным отказа в совершении нотариального действия и обязанности нотариуса совершить нотариальное действие либо об отказе в признании незаконным отказа в совершении нотариального действия.»;

29) в статье 329:

а) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: «5) если дело было рассмотрено в апелляционном порядке.»;

б) часть 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Апелляционная жалоба возвращается лицу, подавшему жалобу, также после принятия ее к производству, если судом будет установлено наличие оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.»;

в) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:

«На определение суда о возвращении жалобы (представления), за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 части 1 настоящей статьи, может быть подана кассационная жалоба (представление).»;

30) часть 1 статьи 331 на официальном языке изложить в следующей редакции:

«1. Лицо, подавшее апелляционную жалобу (представление), вправе отказаться от нее до вынесения решения судом. Вышестоящий прокурор вправе отозвать представление до вынесения решения судом.»;

31) часть 3 статьи 343 дополнить абзацами вторым - четвертым следующего содержания:

«Суд апелляционной инстанции вправе огласить резолютивную часть принятого судебного акта. При оглашении резолютивной части судебного акта суд обязан составить мотивированный судебный акт не позднее семи дней со дня его объявления.

Лицам, присутствующим на судебном заседании суда апелляционной инстанции, копия мотивированного судебного акта вручается немедленно после его оглашения.

Лицам, участвовавшим в деле, но не присутствовавшим в судебном заседании, а также в случае оглашения судом резолютивной части судебного акта, копии акта суда высылаются (выдаются) не позднее семи дней со дня объявления акта письмом с уведомлением о вручении.»;

32) в части 2 статьи 353 слово «месячный» заменить словом «тридцатидневный»;

33) в статье 357:

а) часть 1 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) если к жалобе не приложены доказательства о направлении лицам, участвующим в деле, копии жалобы (представления);

7) если дело было рассмотрено в кассационном порядке.»;

б) статью дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Кассационная жалоба возвращается лицу, подавшему жалобу, также после принятия ее к производству, если судом будет установлено наличие оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.»;

34) абзац третий части 2 статьи 360 признать утратившим силу;

35) абзац второй части 3 статьи 361 признать утратившим силу;

36) Кодекс дополнить статьей 361¹ следующего содержания:

«Статья 361¹. Порядок рассмотрения кассационной жалобы (представления) на определения суда

1. Рассмотрение кассационной жалобы (представления) на определения суда первой и (или) апелляционной инстанций, принятых в порядке, предусмотренном главой 39 настоящего Кодекса, производится без проведения устного разбирательства по делу согласно правилам настоящего раздела с особенностями, установленными настоящей статьей.

2. Суд кассационной инстанции рассматривает жалобы (представления) на определения суда первой и (или) апелляционной инстанций по истечении тридцати дней с момента принятия жалобы (представления) к производству, о чем извещает лиц, участвующих в деле. Данный срок предоставляется лицам, участвующим в деле, для предъявления суду возражений на жалобу (представление). Отсутствие возражений на жалобу (представление) не является препятствием для ее рассмотрения.

3. Пересмотр определений суда первой и (или) апелляционной инстанций о прекращении производства по делу, об оставлении иска (заявления) без рассмотрения осуществляется в общем порядке.»;

37) в статье 369:

а) часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Суд кассационной инстанции вправе огласить резолютивную часть принятого судебного акта. При вынесении резолютивной части судебного акта суд обязан составить мотивированный судебный акт не позднее пятнадцати дней со дня его объявления.»;

б) статью дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Лицам, присутствующим на судебном заседании суда кассационной инстанции, копия мотивированного судебного акта вручается немедленно после его оглашения.

Лицам, участвовавшим в деле, но не присутствовавшим в судебном заседании, а также в случае оглашения судом резолютивной части судебного акта, копии акта суда высылаются (выдаются) не позднее пятнадцати дней со дня объявления акта письмом с уведомлением о вручении.»;

38) в части 1 статьи 375 слова «и кассационной» исключить;

39) предложение первое статьи 378 изложить в следующей редакции: «Заявление или представление о пересмотре судебного акта по вновь открывшимся обстоятельствам или новым обстоятельствам суд рассматривает в судебном заседании в срок, установленный частью 2 статьи 214¹ настоящего Кодекса.»;

40) статью 385 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) подано заявление об оспаривании актов нотариуса, совершенных нотариальных действий или отказа в их совершении или другим органом Кыргызской Республики.»;

41) главу 44 признать утратившей силу;

42) в абзаце втором статьи 411 слова «в десятидневный срок со дня поступления заявления в суд» заменить словами «в срок, установленный частью 2 статьи 214¹ настоящего Кодекса.»;

43) в части 1 статьи 413 слова «в месячный срок со дня его поступления в суд» заменить словами «в срок, установленный частью 2 статьи 214¹ настоящего Кодекса.»;

44) в части 1 статьи 420 слова «не превышающий месяца со дня его поступления в суд» заменить словами «установленный частью 2 статьи 214¹ настоящего Кодекса.»;

45) в части 1 статьи 425 слова «в месячный срок со дня его поступления в суд» заменить словами «в срок, установленный частью 2 статьи 214¹ настоящего Кодекса.»;

46) в статье 431 слова «не превышающий месяца со дня его поступления в суд» заменить словами «установленный частью 2 статьи 214¹ настоящего Кодекса.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент

Кыргызской Республики

г.Бишкек, 11 апреля 2023 года, №85

С.ЖАПАРОВ

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙРЫМ МЫЙЗАМ АКТЫЛАРЫНА (КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ГРАЖДАНДЫК КОДЕКСИНЕ, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖАРАНДЫК ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ, КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АДМИНИСТРАТИВДИК-ПРОЦЕССИК КОДЕКСИНЕ) ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ***2023-жылдын 2-мартында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши кабыл алган***1-берене**

Кыргыз Республикасынын Граждандык кодексинин I бөлүгүнө (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Ведомосттору, 1996-ж., №6, 80-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

- 1) 16-статьянын үчүнчү бөлүгү күчүн жоготту деп таанылсын;
- 2) 35-статьянын 1-пунктунда "акча" деген сөз "улуттук акча" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 3) 217-статьянын 1-пунктунда:
 - а) 2-пунктчада "Куралдуу Күчтөрдүн" деген сөздөр "Кыргыз Республикасынын Куралдуу Күчтөрүнүн" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - б) 3-пунктчада "өкмөт" деген сөз "Министрлер Кабинети" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 4) 233¹⁷-статьяда:
 - а) статьянын аталышы "коомдук" деген сөздөн кийин "жана мамлекеттик" деген сөздөр менен толукталсын;
 - б) 1 жана 2-пункттар "коомдук" деген сөздөн кийин "жана мамлекеттик" деген сөздөр менен толукталсын;
 - 5) 233¹⁸-статьяда:
 - а) статьянын аталышы "коомдук" деген сөздөн кийин "жана мамлекеттик" деген сөздөр менен толукталсын;
 - б) статья "коомдук" деген сөздөн кийин "жана мамлекеттик" деген сөздөр менен толукталсын;

в) эскертүү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"Эскертүү: коомдук жана мамлекеттик муктаждыктар - улуттук коопсуздукту, айлана-чөйрөнү жана тарыхый-маданий мурас объекттерин коргоону камсыздоого, коргонуу объекттерин, жаратылыш-корук фондунун, социалдык, өндүрүштүк, энергетикалык, инженердик, архитектуралык-курулуш жана транспорттук инфраструктураларды, анын ичинде аэропортторду жайгаштырууга жана тейлөөгө, ошондой эле пайдалуу кен чыккан жерлерди иштетүүгө жана Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген эл аралык келишимдерди ишке ашырууга байланышкан муктаждыктар."

6) 259-статьянын 1-пункту төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү абзац менен толукталсын:

"Тарыхый-маданий баалуулуктарга тиешелүү археологиялык табылгалар мамлекеттин менчиги болуп саналат жана мыйзамда аныкталган тартипте мамлекеттин менчигине өткөрүлүүгө тийиш."

7) 261-статьянын 2-пунктунун биринчи жана экинчи абзацтарында "Тарых же маданият эстеликтерине" деген сөздөр "Тарыхый-маданий мурас эстеликтерине" деген сөздөргө алмаштырылсын;

8) 281-статьянын 1-пунктунун 1-пунктчасында "муктаждык" деген сөз "жана мамлекеттик муктаждыктар" деген сөздөргө алмаштырылсын;

9) 284-статьянын 1-пункту "коомдук" деген сөздөн кийин "жана мамлекеттик" деген сөздөр менен толукталсын;

10) 386-статьянын 4-пунктунда "Өкмөтү" деген сөз "Министрлер Кабинети" деген сөздөргө алмаштырылсын.

2-берене

Кыргыз Республикасынын Граждандык кодексинин II бөлүгүнө (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Ведомосттору, 1998-ж., №6, 226-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

- 1) 948-статьянын 2-пунктунун экинчи абзацында "Өкмөтү" деген сөз "Министрлер Кабинети" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 2) 1103'-статьянын 5-пунктунун үчүнчү абзацында "Өкмөтү" деген сөз "Министрлер Кабинети" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 3) 1176-статьяда "Өкмөтү" деген сөз "Министрлер Кабинети" деген сөздөргө алмаштырылсын.

3-берене

Кыргыз Республикасынын Жарандык процесстик кодексине (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2017-ж., №1 (2), 14-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

- 1) 216-берененин 7-пунктунда "Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын" деген сөздөр "Конституциялык сотунун" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 2) 217-берененин 5-пунктунда "Жогорку сотунун Конституциялык палатасы" деген сөздөр "Конституциялык соту" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 3) 374-берененин 2-бөлүгүнүн 1-пунктунда "Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын" деген сөздөр "Конституциялык сотунун" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 4) 377-берененин 3-пунктунда "Жогорку сотунун Конституциялык палатасынын" деген сөздөр "Конституциялык сотунун" деген сөздөргө алмаштырылсын.

4-берене

Кыргыз Республикасынын Административдик-процесстик кодексине (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2017-ж., №1 (2), 13-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

- 1) 182-берененин 6-пунктунда ар кандай жөндөмө формаларындагы "Жогорку сотунун Конституциялык палатасы" деген сөздөр тиешелүү жөндөмөлөрдөгү "Конституциялык соту" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 2) 183-берененин 1-бөлүгүнүн 5-пунктунда ар кандай жөндөмө формаларындагы "Жогорку сотунун Конституциялык палатасы" деген сөздөр тиешелүү жөндөмөлөрдөгү "Конституциялык соту" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 3) 21-главанын аталышында "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 4) 204-беренедө:
 - а) 204-берененин аталышында "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - б) 1-бөлүгүндө ар кандай жөндөмө формаларындагы "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясы" деген сөздөр тиешелүү жөндөмөлөрдөгү "Судьялар кеңеши" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - в) 2-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясы" деген сөздөр "Судьялар кеңеши" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - г) 3-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - д) 4-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - е) 5-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
- 5) 205-беренедө:
 - а) 1-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - б) 2-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясы" деген сөздөр "Судьялар кеңеши" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - в) 3-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - г) 4-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - д) 5-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - е) 6-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын;
 - ж) 7-бөлүгүндө "Судьялар кеңешине караштуу Тартип комиссиясынын" деген сөздөр "Судьялар кеңешинин" деген сөздөргө алмаштырылсын.

5-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Президенти

С.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2023-жылдын 11-апрели, №86

**ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(В ГРАЖДАНСКИЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,
ГРАЖДАНСКИЙ ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ, АДМИНИСТРАТИВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ
КОДЕКС КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ)***Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
2 марта 2023 года***Статья 1**

Внести в часть I Гражданского кодекса Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики, 1996 г., №6, ст. 80) следующие изменения:

- 1) часть третья статьи 16 признать утратившей силу;
- 2) в пункте 1 статьи 35 слово «Денежной» заменить словами «Национальной денежной»;
- 3) в пункте 1 статьи 217:
 - а) подпункт 2 после слов «Вооруженных Сил» дополнить словами «Кыргызской Республики»;
 - б) в подпункте 3 слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров Кыргызской Республики»;
- 4) в статье 233¹⁷:
 - а) наименование статьи после слова «общественных» дополнить словами «и государственных»;
 - б) пункты 1 и 2 после слова «общественных» дополнить словами «и государственных»;
 - 5) в статье 233¹⁸:
 - а) наименование статьи после слова «общественных» дополнить словами «и государственных»;
 - б) пункты 1 и 2 после слова «общественных» дополнить словами «и государственных»;
 - в) примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание: общественные и государственные нужды - потребности, связанные с обеспечением национальной безопасности, охраны окружающей среды и объектов историко-культурного наследия, с размещением и обслуживанием объектов обороны, объектов природно-заповедного фонда, социальной, производственной, энергетической, инженерной, архитектурно-строительной и транспортной инфраструктуры, в том числе аэропортов, а также с разработкой месторождений полезных ископаемых и реализацией международных договоров, вступивших в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.»

6) пункт 1 статьи 259 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Археологические находки, относящиеся к историко-культурным ценностям, являются государственной собственностью и подлежат передаче в государственную собственность в порядке, определяемом законом.»

7) в абзацах первом и втором пункта 2 статьи 261 слова «памятникам истории или культуры» и «памятникам истории и культуры» заменить словами «памятникам историко-культурного наследия»;

8) подпункт 1 пункта 1 статьи 281 после слова «общественных» дополнить словами «и государственных»;

9) пункт 1 статьи 284 после слова «общественных» дополнить словами «и государственных»;

10) в пункте 4 статьи 386 слово «Правительство» заменить словами «Кабинет Министров».

Статья 2

Внести в часть II Гражданского кодекса Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики, 1998 г., №6, ст. 226) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором пункта 2 статьи 948 слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров»;
- 2) в абзаце третьем пункта 5 статьи 1103' слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров»;
- 3) в статье 1176 слово «Правительством» заменить словами «Кабинетом Министров».

Статья 3

Внести в Гражданский процессуальный кодекс Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики, 2017 г., №1 (2), ст. 14) следующие изменения:

- 1) в пункте 7 статьи 216 слова «Конституционной палаты Верховного суда» заменить словами «Конституционного суда»;
- 2) в пункте 5 статьи 217 слова «Конституционной палатой Верховного суда» заменить словами «Конституционным судом»;
- 3) в пункте 1 части 2 статьи 374 слова «Конституционной палатой Верховного суда» заменить словами «Конституционным судом»;
- 4) в пункте 3 статьи 377 слова «Конституционной палаты Верховного суда» заменить словами «Конституционного суда».

Статья 4

Внести в Административно-процессуальный кодекс Кыргызской Республики (Ведомости Жогорку Кеңеша Кыргызской Республики, 2017 г., №1 (2), ст. 13) следующие изменения:

- 1) в пункте 6 статьи 182 слова «Конституционная палата Верховного суда» в различных падежных формах заменить словами «Конституционный суд» в соответствующих падежах;
- 2) в пункте 5 части 1 статьи 183 слова «Конституционная палата Верховного суда» в различных падежных формах заменить словами «Конституционный суд» в соответствующих падежах;
- 3) в наименовании главы 21 слова «Дисциплинарной комиссии при Совете судей» заменить словами «Совета судей»;
- 4) в статье 204:
 - а) в наименовании статьи слова «Дисциплинарной комиссии при Совете судей» заменить словами «Совета судей»;
 - б) в части 1 слова «Дисциплинарная комиссия при Совете судей» в различных падежных формах заменить словами «Совет судей» в соответствующих падежах;
 - в) в части 2 слова «Дисциплинарной комиссией при Совете судей» заменить словами «Советом судей»;
 - г) в части 3 слова «Дисциплинарной комиссии при Совете судей» заменить словами «Совета судей»;
 - д) в части 4 слова «Дисциплинарной комиссии при Совете судей» заменить словами «Совета судей»;
 - е) в части 5 слова «Дисциплинарной комиссии при Совете судей» заменить словами «Совета судей»;
- 5) в статье 205:
 - а) в части 1 слова «Дисциплинарной комиссии при Совете судей» заменить словами «Совета судей»;
 - б) в части 2 слова «Дисциплинарной комиссией при Совете судей» заменить словами «Советом судей»;
 - в) в пункте 1 части 2 статьи 269 слова «Конституционной палатой Верховного суда» заменить словами «Конституционным судом»;
 - г) в пункте 4 статьи 273 слова «Конституционной палаты Верховного суда» заменить словами «Конституционного суда».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Президент
Кыргызской Республики

г.Бишкек, 11 апреля 2023 года, №86

С.ЖАПАРОВ



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БАТКЕН, ЖАЛАЛ-АБАД, ОШ ЖАНА ЫСЫК-КӨЛ ОБЛУСТАРЫНЫН АЙРЫМ КАЛКТУУ КОНУШТАРЫН АЙЫЛ КАТЕГОРИЯСЫНА КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

2023-жылдын 9-мартында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши кабыл алган

1-берене

Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Ак-Турпак айыл аймагынын Жетиген калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Ак-Турпак айыл аймагынын Жетиген айылы деп аталсын.

2-берене

Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Кыргыз-Кыштак айыл аймагынын Ак-Тилек калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Кыргыз-Кыштак айыл аймагынын Ак-Тилек айылы деп аталсын.

3-берене

Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Кыргыз-Кыштак айыл аймагынын Умай-Эне калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Кыргыз-Кыштак айыл аймагынын Умай-Эне айылы деп аталсын.

4-берене

Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Жалал-Абад шаарынын Кызыл-Суу-2 калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Жалал-Абад шаарынын Кызыл-Суу-2 айылы деп аталсын.

5-берене

Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Ноокен районунун Сакалды айыл аймагынын Сай-Бою калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Ноокен районунун Сакалды айыл аймагынын Сай-Бою айылы деп аталсын.

6-берене

Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун Кетмен-Дөбө айыл аймагынын Жаңы-Арык калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун Кетмен-Дөбө айыл аймагынын Жаңы-Арык айылы деп аталсын.

7-берене

Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун Кетмен-Дөбө айыл аймагынын Кырк-Казык калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун Кетмен-Дөбө айыл аймагынын Кырк-Казык айылы деп аталсын.

8-берене

Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Чаткал районунун Сумсар айыл аймагынын Биримдик калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Жалал-Абад облусунун Чаткал районунун Сумсар айыл аймагынын Биримдик айылы деп аталсын.

9-берене

Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Алай районунун Жошолу айыл аймагынын Кара-Токту калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Алай районундагы Жошолу айыл аймагынын Кара-Токту айылы деп аталсын.

10-берене

Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Кара-Суу районунун Жаңы-Арык айыл аймагынын Достук калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Кара-Суу районунун Жаңы-Арык айыл аймагынын Достук айылы деп аталсын.

11-берене

Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Кара-Суу районунун Сары-Колот айыл аймагынын Бөрүлүк калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Кара-Суу районунун Сары-Колот айыл аймагынын Бөрүлүк айылы деп аталсын.

12-берене

Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Ноокат районунун Төөлөс айыл аймагынын Кара-Кечит калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Ноокат районунун Төөлөс айыл аймагынын Кара-Кечит айылы деп аталсын.

13-берене

Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Өзгөн районунун Жалпак-Таш айыл аймагынын Алча-Башат калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Өзгөн районунун Жалпак-Таш айыл аймагынын Алча-Башат айылы деп аталсын.

14-берене

Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Өзгөн районунун Жалпак-Таш айыл аймагынын Боз-Ала калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ош облусунун Өзгөн районунун Жалпак-Таш айыл аймагынын Боз-Ала айылы деп аталсын.

15-берене

Кыргыз Республикасынын Ысык-Көл облусунун Тоң районунун Тоң айыл аймагынын Ак-Булуң калктуу конушу айыл категориясына киргизилсин жана ал Кыргыз Республикасынын Ысык-Көл облусунун Тоң районунун Тоң айыл аймагынын Ак-Булуң айылы деп аталсын.

16-берене

Түзүлгөн Кыргыз Республикасынын Баткен облусунун Кадамжай районунун Ак-Турпак айыл аймагынын Жетиген, Кыргыз-Кыштак айыл аймагынын Ак-Тилек жана Умай-Эне, Жалал-Абад облусунун Жалал-Абад шаарынын Кызыл-Суу-2, Ноокен районунун Сакалды айыл аймагынын Сай-Бою, Токтогул районунун Кетмен-Дөбө айыл аймагынын Жаңы-Арык жана Кырк-Казык, Чаткал районунун Сумсар айыл аймагынын Биримдик, Ош облусунун Алай районунун Жошолу айыл аймагынын Кара-Токту, Кара-Суу районунун Жаңы-Арык айыл аймагынын Достук, Сары-Колот айыл аймагынын Бөрүлүк, Ноокат районунун Төөлөс айыл аймагынын Кара-Кечит, Өзгөн районунун Жалпак-Таш айыл аймагынын Алча-Башат жана Боз-Ала жана Ысык-Көл облусунун Тоң районунун Тоң айыл аймагынын Ак-Булуң айылдарынын чек араларынын баяндалышы тиркемеге ылайык бекитилсин.

17-берене

Ушул Мыйзам 2023-жылдын 1-январынан тартып күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Президенти

С.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2023-жылдын 10-апрели, №84

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОБ ОТНЕСЕНИИ НЕКОТОРЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ БАТКЕНСКОЙ, ДЖАЛАЛ-АБАДСКОЙ, ОШСКОЙ И ИССЫК-КУЛЬСКОЙ ОБЛАСТЕЙ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ К КАТЕГОРИИ АЙЫЛА (СЕЛА)

Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
9 марта 2023 года

Статья 1

Отнести населенный пункт Жетиген Ак-Турпакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Жетиген Ак-Турпакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области Кыргызской Республики.

Статья 2

Отнести населенный пункт Ак-Тилек Кыргыз-Кыштакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Ак-Тилек Кыргыз-Кыштакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области Кыргызской Республики.

Статья 3

Отнести населенный пункт Умай-Эне Кыргыз-Кыштакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Умай-Эне Кыргыз-Кыштакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области Кыргызской Республики.

Статья 4

Отнести населенный пункт Кызыл-Суу-2 города Джалал-Абад Джалал-Абадской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Кызыл-Суу-2 города Джалал-Абад Джалал-Абадской области Кыргызской Республики.

Статья 5

Отнести населенный пункт Сай-Бою Сакалдинского айылного аймака Ноокенского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Сай-Бою Сакалдинского айылного аймака Ноокенского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики.

Статья 6

Отнести населенный пункт Джаны-Арык Кетмень-Дебенского айылного аймака Токтогульского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Джаны-Арык Кетмень-Дебенского айылного аймака Токтогульского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики.

Статья 7

Отнести населенный пункт Кырк-Казык Кетмень-Дебенского айылного аймака Токтогульского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Кырк-Казык Кетмень-Дебенского айылного аймака Токтогульского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики.

Статья 8

Отнести населенный пункт Биримдик Сумсарского айылного аймака Чаткальского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Биримдик Сумсарского айылного аймака Чаткальского района Джалал-Абадской области Кыргызской Республики.

Статья 9

Отнести населенный пункт Кара-Токту Джошолунского айылного аймака Алайского района Ошской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Кара-Токту Джошолунского айылного аймака Алайского района Ошской области Кыргызской Республики.

Статья 10

Отнести населенный пункт Достук Джаны-Арыкского айылного аймака Кара-Сууского района Ошской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Достук Джаны-Арыкского айылного аймака Кара-Сууского района Ошской области Кыргызской Республики.

Статья 11

Отнести населенный пункт Борюлюк Сары-Колотского айылного аймака Кара-Сууского района Ошской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Борюлюк Сары-Колотского айылного аймака Кара-Сууского района Ошской области Кыргызской Республики.

Статья 12

Отнести населенный пункт Кара-Кечит Теелеского айылного аймака Ноокатского района Ошской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Кара-Кечит Теелеского айылного аймака Ноокатского района Ошской области Кыргызской Республики.

Статья 13

Отнести населенный пункт Алча-Башат Джалпак-Ташского айылного аймака Узгенского района Ошской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Алча-Башат Джалпак-Ташского айылного аймака Узгенского района Ошской области Кыргызской Республики.

Статья 14

Отнести населенный пункт Боз-Ала Джалпак-Ташского айылного аймака Узгенского района Ошской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Боз-Ала Джалпак-Ташского айылного аймака Узгенского района Ошской области Кыргызской Республики.

Статья 15

Отнести населенный пункт Ак-Булуң Тонского айылного аймака Тонского района Иссyk-Кульсской области Кыргызской Республики к категории айыла (села) и именовать его айылом (селом) Ак-Булуң Тонского айылного аймака Тонского района Иссyk-Кульсской области Кыргызской Республики.

Статья 16

Утвердить описания границ образованных айылов (сел) Жетиген Ак-Турпакского айылного аймака, Ак-Тилек и Умай-Эне Кыргыз-Кыштакского айылного аймака Кадамжайского района Баткенской области, Кызыл-Суу-2 города Джалал-Абад, Сай-Бою Сакалдинского айылного аймака Ноокенского района, Джаны-Арык и Кырк-Казык Кетмень-Дебенского айылного аймака Токтогульского района, Биримдик Сумсарского айылного аймака Чаткальского района Джалал-Абадской области, Кара-Токту Джошолунского айылного аймака Алайского района, Достук Джаны-Арыкского айылного аймака, Борюлюк Сары-Колотского айылного аймака Кара-Сууского района, Кара-Кечит Теелеского айылного аймака Ноокатского района, Алча-Башат и Боз-Ала Джалпак-Ташского айылного аймака Узгенского района Ошской области и Ак-Булуң Тонского айылного аймака Тонского района Иссyk-Кульсской области Кыргызской Республики согласно приложению.

Статья 17

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент
Кыргызской Республики

С.ЖАПАРОВ

г.Бишкек, 10 апреля 2023 года, №84

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИНИН МАМЛЕКЕТТИК КЫЗМАТ ЖАНА МУНИЦИПАЛДЫК КЫЗМАТ МАСЕЛЕЛЕРИ БОЮНЧА АЙРЫМ ЖАРЛЫКТАРЫНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИНИН

ЖАРЛЫГЫ

Натыйжалуу мамлекеттик башкаруу, ошондой эле мамлекеттик кызматчылардын жана муниципалдык кызматчылардын кадрдык потенциалын сарамжалдуу пайдалануу максатында, Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 66, 70, 71-беренелерине ылайык **токтоом кылам:**

1. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 7-майындагы №134 "Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясы жөнүндө" Жарлыгына төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

жогоруда аталган Жарлык менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясы жөнүндө жободо:

- 36-пункт төмөнкүдөй мазмундагы абзац менен толукталсын: "Мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарына жетекчилик кызмат ордуна дайындоодо жетекчилик кызмат ордунда иштеген стажды эсептөө үчүн Президенттин Администрациясынын (анын ичинде мурдагы Кыргыз Республикасынын Президентинин жана Өкмөтүнүн аппа-

раттарынын) түзүмдүк бөлүмдөрүндө мамлекеттик инспектор, башкы эксперт, инспектор, эксперт кызмат орундарында иштеген мезгилдери жетекчилик кызмат орду катары эсептелет".

2. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2022-жылдын 2-февралындагы №25 "Иштеген жылдары үчүн пайыздык үстөк акыларды төлөө үчүн мамлекеттик кызматтын жана муниципалдык кызматтын стажын эсептөө тартиби жөнүндө жобону бекитүү тууралуу" Жарлыгына төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин: жогоруда аталган Жарлык менен бекитилген Иштеген жылдары үчүн пайыздык үстөк акыларды төлөө үчүн мамлекеттик кызматтын жана муниципалдык кызматтын стажын эсептөө тартиби жөнүндө жободо:

- төмөнкүдөй мазмундагы 5'-пункт менен толукталсын: "5'. Бош жетекчилик кызмат ордун ээлеген талапкердин иш стажын эсептөөдө мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарында жетекчилик кызмат ордунда убактылуу жок болгон мамлекеттик жарандык кыз-

матчынын жана/же муниципалдык кызматчынын ордун ээлеген боюнча анын иштеген мезгилдери мамлекеттик кызматтын жана/же муниципалдык кызматтын стажына жетекчилик кызмат орду катары эсептелет".

3. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитети менен бирдикте ушул Жарлыктан келип чыгуучу зарыл чараларды көрсүн.

4. Бул Жарлыктын аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

5. Бул Жарлык расмий жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын
Президенти

С.ЖАПАРОВ

Бишкек ш., 2023-жылдын 10-апрели, ПЖ №90

**"КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ПРЕЗИДЕНТИН
ЖАНА КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ
КЕҢЕШИНИН ДЕПУТАТТАРЫН ШАЙЛОО ЖӨНҮНДӨ"
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН КОНСТИТУЦИЯЛЫК
МЫЙЗАМЫНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ТУУРАЛУУ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
КОНСТИТУЦИЯЛЫК МЫЙЗАМЫ***2023-жылдын 22-февралында Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кеңеши кабыл алган***1-берене**

"Кыргыз Республикасынын Президентин жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо жөнүндө" Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамына (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2011-ж., №7, 971-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

28-берененин 6-бөлүгүндө:

а) 2-пункт күчүн жоготту деп таанылсын;

б) 3-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

"3) кайсы бир талапкер (кайсы бир талапкерлер), катталган талапкерди көрсөткөн саясий партия тууралуу маалыматтарды терс комментарийлер менен таратууга."

2-берене

Ушул конституциялык Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жана Кыргыз Республикасынын Шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиясы өзүнүн ченемдик укуктук актыларына ушул конституциялык Мыйзамга ылайык келтирсин.

**Кыргыз Республикасынын
Президенти****С.ЖАПАРОВ***Бишкек ш., 2023-жылдын 6-апрели, №81***КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОНСТИТУЦИОННЫЙ
ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
«О ВЫБОРАХ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ И ДЕПУТАТОВ ЖОГОРКУ
КЕНЕША КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»***Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
22 февраля 2023 года***Статья 1**

Внести в конституционный Закон Кыргызской Республики «О выборах Президента Кыргызской Республики и депутатов Жогорку Кенеша Кыргызской Республики» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2011 г., №7, ст. 971) следующие изменения:

в части 6 статьи 28:

а) пункт 2 признать утратившим силу;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) распространения информации о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), политической партии, выдвинувшей зарегистрированного кандидата, с негативными комментариями»;

Статья 2

Настоящий конституционный Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Кабинету Министров Кыргызской Республики и Центральной комиссии по выборам и проведению референдумов Кыргызской Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим конституционным Законом.

**Президент
Кыргызской Республики****С.ЖАПАРОВ***г.Бишкек, 6 апреля 2023 года, №81***КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН АЙРЫМ МЫЙЗАМ
АКТЫЛАРЫНА («КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
АЗЫК-ТҮЛҮК КООПСУЗДУГУ ЖӨНҮНДӨ», «АВТОМОБИЛЬ
ТРАНСПОРТУ ЖӨНҮНДӨ» КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МЫЙЗАМДАРЫНА) ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ***2023-жылдын 9-мартында Кыргыз Республикасынын
Жогорку Кеңеши кабыл алган***1-берене**

«Кыргыз Республикасынын азык-түлүк коопсуздугу жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамына (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2008-ж., №6/2, 647-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

5-беренеде:

а) төртүнчү абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«- Кыргыз Республикасынын баа түзүү жөнүндө мыйзамдарында белгиленген тартипте азык-түлүк товарларынын айрым түрлөрүнө бааларды мамлекеттик жөнгө салууну киргизет»;»

б) бешинчи абзац күчүн жоготту деп таанылсын.

2-берене

«Автомобиль транспорту жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамына (Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешинин Жарчысы, 2013-ж., №7, 940-ст.) төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

11-беренеде:

а) 1-бөлүк күчүн жоготту деп таанылсын;

б) 3-бөлүк төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«3. Жүктөрдү, почтаны ташууга байланышкан тарифтер, жыйымдар жана төлөм келишимдик негизде белгиленет.»

3-берене

Ушул Мыйзам расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

**Кыргыз Республикасынын
Президенти****С.ЖАПАРОВ***Бишкек ш., 2023-жылдын 13-апрели, №88***ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ
АКТЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (В ЗАКОНЫ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»,
«ОБ АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ»)***Принят Жогорку Кеңешем Кыргызской Республики
9 марта 2023 года***Статья 1**

Внести в Закон Кыргызской Республики «О продовольственной безопасности Кыргызской Республики» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2008 г., №6/2, ст. 647) следующие изменения:

в статье 5:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- вводит государственное регулирование цен на отдельные виды продовольственных товаров в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики о ценообразовании»;»

б) абзац пятый признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в Закон Кыргызской Республики «Об автомобильном транспорте» (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2013 г., №7, ст. 911) следующие изменения:

в статье 11:

а) часть 1 признать утратившей силу;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Тарифы, сборы и плата, связанные с перевозкой грузов, почты устанавливаются на договорной основе.»

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

**Президент
Кыргызской Республики****С.ЖАПАРОВ***г.Бишкек, 13 апреля 2023 года, №88***КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН 2021-ЖЫЛДЫН 30-СЕНТЯБРЫНДАГЫ №192
“КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 2021–2025-ЖЫЛДАРГА КАРАТА ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫНА ОРТО МӨӨНӨТТҮҮ
ТАРИФТИК САЯСАТЫН БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ” ТОКТОМУНА ӨЗГӨРТҮҮЛӨРДҮ КИРГИЗҮҮ ТУУРАЛУУ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН****ТОКТОМУ**

Электр энергиясынын тартыштыгынын шартында керектөөчүлөрдү ишенимдүү жана үзгүлтүксүз электр менен жабдуу, электр менен жабдуучу уюмдардын чыгымдарынын ордун толтурууну камсыз кылуу, ошондой эле керектөөчүлөрдүн ар түрдүү категорияларынын ортосунда кайчылаш субсидиялоо көлөмүн азайтуу жана аз камсыз болгон үй-бүлөлөр жана энергияны көп талап кылган керектөөчүлөр үчүн электр энергиясына тарифтерди колдонуудагы деңгээлде сактоо максатында, “Энергетика жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 6-беренесине ылайык, “Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерин жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети **токтом кылат:**

1. Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 30-сентябрындагы №192 “Кыргыз Республикасынын 2021–2025-жылдарга карата электр энергиясына орто мөөнөттүү тарифтик саясатын бекитүү жөнүндө” токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

жогоруда көрсөтүлгөн токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын 2021–2025-жылдарга карата электр энергиясына орто мөөнөттүү тарифтик саясатында:

- 3-главасында:

бешинчи абзацта “2,0 жогорулатуу коэффициентине” деген сөздөр “1,3 жогорулатуу коэффициентине” деген сөздөр менен алмаштырылсын;

жетинчи абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

“Калкты ичүүчү суу, ошондой эле айыл чарба жерлерин сугаруу үчүн суу менен камсыз кылуучу насостук станциялар жана скважиналар үчүн электр энергиясына тарифи 1 кВт.с үчүн 124,7 тыйын (салыктарды эске албаганда) өлчөмүндө белгиленет. Бул тариф жыл сайын өткөн жылдагы иш жүзүндөгү инфляциянын деңгээлине түзөтүлүп турат.”;

тогузунчу абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

“Муниципалдык троллейбустук деполор, ошондой эле жүргүнчүлөрдү ташуунун тиешелүү кызмат көрсөтүүлөрүн жүзөгө ашыруу үчүн электр транспортун (троллейбустар жана электр автобустар) пайдаланган жүргүнчүлөрдү ташуучу автотранспорт ишканалары үчүн электр энергиясына тариф өткөн жылдагы иш жүзүндөгү инфляциянын деңгээлине жыл сайын түзөтүү менен 1 кВт.с үчүн 191,4 тыйынды түзөт (салыктарды эске албаганда).”;

төмөнкүдөй мазмундагы онунчу, он биринчи абзацтар менен толукталсын:

“Белгиленген кубаттуулугу 23 кВт чейинки электр мобилдерди кубаттоо боюнча коомдук жана жеке станциялар үчүн электр энергиясына тариф электр менен жабдуучу уюм менен түзүлгөн келишимге ылайык өткөн жылдагы иш жүзүндөгү инфляциянын деңгээлине жыл сайын түзөтүү менен 1 кВт.с үчүн 287 тыйын өлчөмүндө белгиленет (салыктарды эске албаганда).”

Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган электр мобилдерди кубаттоо боюнча коомдук жана жеке станциялар үчүн электр энергиясына тариф электр менен жабдуучу уюм менен түзүлгөн келишимге ылайык 1,3 жогорулатуучу коэффициентке түзөтүү менен 1 кВт.с үчүн 340 тыйын өлчөмүндө белгиленет (салыктарды эске албаганда).”;

он төртүнчү абзацта “168” деген цифралар “191,4” деген цифраларга алмаштырылсын; он алтынчы абзацта “252” деген цифралар “287” деген цифраларга алмаштырылсын; жогоруда көрсөтүлгөн Кыргыз Республикасынын 2021–2025-жылдарга карата электр энергиясына орто мөөнөттүү тарифтик саясатына 1, 2-тиркемелер ушул токтомдун 1, 2-тиркемелерине ылайык редакцияда баяндалсын; Кыргыз Республикасынын 2021–2025-жылдарга карата электр энергиясына орто мөөнөттүү тарифтик саясатынын 3-тиркемесинде:

30-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

“30. “Муниципалдык троллейбустук деполор, ошондой эле жүргүнчүлөрдү ташуунун тиешелүү кызмат көрсөтүүлөрүн жүзөгө ашыруу үчүн электр транспортун (троллейбустарды жана электр автобустарды) пайдаланган жүргүнчүлөрдү ташуучу автотранспорт ишканалары” керектөөчүлөрүнө керектелген электр энергиясы үчүн төлөм ОМТСтин 1-тиркемесинин 3-пунктунда көрсөтүлгөн тариф боюнча жүргүзүлөт.”;

- төмөнкүдөй мазмундагы 30¹, 30²-пунктар менен толукталсын:

“30¹. “Белгиленген кубаттуулугу 23 кВт чейинки электр мобилдерди кубаттоо боюнча коомдук жана жеке станциялар” керектөөчүлөрүнө керектелген электр энергиясы үчүн төлөм ОМТСтин 1-тиркемесинин 3.1-пунктасында көрсөтүлгөн тариф боюнча жүргүзүлөт.”

30². “Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган электр мобилдерди кубаттоо боюнча коомдук жана жеке станциялар” керектөөчүлөрүнө керектелген электр энергиясы үчүн төлөм ОМТСтин 3.2-пунктасында көрсөтүлгөн тариф боюнча жүргүзүлөт.”;

- 31-пункттун үчүнчү абзацы “коомдук” деген сөздөн кийин “жана жеке” деген сөздөр менен толукталсын.

2. Бул токтомдун аткарылышын контролдоо Кыргыз Республикасынын Президентинин Администрациясынын Президенттин жана Министрлер Кабинетинин чечимдерин аткарууну контролдоо башкармалыгына жүктөлсүн.

3. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

**Кыргыз Республикасынын Министрлер
Кабинетинин Төрагасы****А.ЖАПАРОВ***Бишкек шаары, 2023-жылдын 6-апрели, №199**(Уландысы 13-бетте)*



(Башталышы 12-бетте)

1-тиркөмө
“Кыргыз Республикасынын 2021–2025-жылдарга карата
электр энергиясына орто мөөнөттүү тарифтик саясатына
1-тиркөмө

Акыркы керектөөчүлөр үчүн электр энергиясына (Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун “Калк” жана “Насостук станциялар” керектөөчүлөрүнүн топторунан тышкары) (салыктарды эске албаганда)
ТАРИФТЕР

№	Керектөөчүлөрдүн топтору	Чен бирдиги	2021–2022-ж. 01.06.	2022-ж.01.06.	2023-ж.01.05.	2024-ж.01.06.	2025-ж.01.06.
1	Калк, анын ичинде:						
1.1	Айына 700 кВт.с чейин керектөөдө (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калктан тышкары)	тыйын/ кВт.с	77,0	77,0	100,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	29,9	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.2	Айына 700 кВт.с ашык керектөөдө (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калктан тышкары)	тыйын/ кВт.с	216,0	216,0	216,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.3	Бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калк	тыйын/ кВт.с	77,0	77,0	100,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	29,9	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.4	16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөлөргө) “үй-бүлөгө көмөк” ар айлык жөлөкпул алган аз камсыз болгон үй-бүлөлөр айына 700 кВт.с чейин керектөөдө	тыйын/ кВт.с	50,0	50,0	50,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.5	16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөлөргө) “үй-бүлөгө көмөк” ар айлык жөлөкпул алган аз камсыз болгон үй-бүлөлөр айына 700 кВт.с ашык керектөөдө	тыйын/ кВт.с	216,0	216,0	216,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.6	Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган калк	тыйын/ кВт.с	-	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		-	2,0	1,3	1,3	1,3
2	Насостук станциялар	тыйын/ кВт.с	109,5	109,5	124,7	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	40,6	-	13,9	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
3	Электр транспорту	тыйын/ кВт.с	168,0	168,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	6,3	-	тариф + инфляция	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
3.1	Белгиленген кубаттуулугу 23 кВт чейинки электр мобилдерди кубаттоо боюнча коомдук жана жеке станциялар	тыйын / кВт.с	-	-	287,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
3.2	Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган электр мобилдерди кубаттоо боюнча коомдук жана жеке станциялар	тыйын/ кВт.с	-	-	340,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		-	-	1,3	1,3	1,3
4	Интернат тибиндеги балдар мекемелери, майыптар жана/же улгайган жарандар үчүн социалдык стационардык жана жарым стационардык мекемелер	тыйын/ кВт.с	168,0	168,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	6,3	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
5	Диний уюмдар	тыйын/ кВт.с	168,0	168,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
6	Бюджеттик керектөөчүлөр	тыйын/ кВт.с	252,0	340,0	340,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
7	Айыл чарба	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
8	Өнөр жай	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
9	Башка керектөөчүлөр	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
10	Майнингдин субъекттери (криптовалюта)	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		2,0	2,0	2,0	2,0	2,0
11	Алтын кен өнөр жай ишканалары (алтын өндүрүүчү фабрикалар)	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		2,0	2,0	2,0	2,0	2,0
12	Куюучу, эритүүчү цехтер	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		2,0	2,0	2,0	2,0	2,0
13	Алкохолдук продукцияларды өндүрүү боюнча ишканалар	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		2,0	2,0	2,0	2,0	2,0
14	Цемент заводдору	тыйын/ кВт.с	252,0	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	12,5	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		1,3	1,3	1,3	1,3	1,3

2-тиркөмө

“Кыргыз Республикасынын 2021–2025-жылдарга карата
электр энергиясына орто мөөнөттүү тарифтик саясатына
2-тиркөмө

Жалал-Абад облусунун Токтогул районунун жана Кара-Көл шаарынын Жазы-Кечүү айылынын жана Кара-Көл шаарынын “Калк” жана “Насостук станциялар” керектөөчүлөрүнүн топтору үчүн электр энергиясына (салыктарды эсепке албаганда)
ТАРИФТЕР

№	Керектөөчүлөрдүн топтору	Чен бирдиги	2021–2022-ж. 01.06.	2022-ж.01.06.	2023-ж.01.05.	2024-ж.01.06.	2025-ж.01.06.
1	Калк, анын ичинде:						
1.1	Айына 150 кВт.с чейин керектөөдө	тыйын/кВт.с	13,3	13,3	Өздүк наркы боюнча	Өздүк наркы боюнча	Өздүк наркы боюнча
	Өсүш	%	33,8	-	-	-	-
1.2	Айына 150 кВт.с ашык 700 кВт.с чейин керектөөдө (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калкты кошпогондо)	тыйын/кВт.с	77,0	77,0	100,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	29,9	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.3	Айына 700 кВт.с ашык керектөөдө (бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калкты кошпогондо)	тыйын/кВт.с	216,0	216,0	216,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.4	Бийик тоолуу жана алыскы жетүүгө кыйын зоналарда жашаган калк	тыйын/кВт.с	77,0	77,0	100,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	29,9	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.5	16 жашка чейинки балдары бар муктаж жарандарга (үй-бүлөлөргө) “үй-бүлөгө көмөк” ар айлык жөлөкпул алган аз камсыз болгон үй-бүлөлөр айына 150 кВт.с ашык 700 кВт.с чейин керектөөдө	тыйын/кВт.с	50,0	50,0	50,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
1.6	Электр энергиясын керектөөнү жана кубаттуулукту чектөөсүз пайдаланган калк	тыйын/кВт.с	-	252,0	252,0	тариф + инфляция	тариф + инфляция
	Өсүш	%	-	-	-	инфляциянын деңгээлине	инфляциянын деңгээлине
	Жогоруктауу коэффициенти:		-	2,0	1,3	1,3	1,3
	Насостук станциялар	тыйын/кВт.с	13,3	Өздүк наркы боюнча	Өздүк наркы боюнча	Өздүк наркы боюнча	Өздүк наркы боюнча
	Өсүш	%	33,8	-	-	-	-

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЭЛЕКТР
ЭНЕРГИЯСЫНЫН РЫНОГУНДА ЭЛЕКТР
ЭНЕРГИЯСЫН ЭСЕПКЕ АЛУУ ЭРЕЖЕЛЕРИН
БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЭНЕРГЕТИКА
МИНИСТРЛИГИНИН
БУЙРУГУ**

Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актылары жөнүндө» мыйзамына, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 3-марты №115 «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин айрым ченем жаратуу ыйгарым укуктарын мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органдарына өткөрүп берүү жөнүндө» токтомуна ылайык, **буйрук кылам:**

1. Кыргыз Республикасынын электр энергиясынын рыногунда электр энергиясын эсепке алуунун тиркелген Эрежелери бекитилсин.

Министрдин м.а.

М.ЖАКЫПОВ

Бишкек шаары, 2023-жылдын 12-апрели, №01-13/96

Кыргыз Республикасынын электр энергиясынын рыногунда электр энергиясын эсепке алуу эрежелерин бекитүү жөнүндө толук мазмуну менен Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигинин сайтынан (minenergo.gov.kg) таанышса болот.

C/O-366

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫНЫН
(КУБАТТУУЛУКТУН) РЫНОГУНДА ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫН
ЭСЕПКЕ АЛУУ КАРАЖАТТАРЫН ОРНОТУУ, АЛМАШТЫРУУ
ЖАНА ЭКСПЛУАТАЦИЯЛОО ЭРЕЖЕЛЕРИН БЕКИТҮҮ ЖӨНҮНДӨ****КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЭНЕРГЕТИКА
МИНИСТРЛИГИНИН
БУЙРУГУ**

Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актылары жөнүндө» мыйзамына, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2023-жылдын 3-марты №115 «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин айрым ченем жаратуу ыйгарым укуктарын мамлекеттик органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу органдарына өткөрүп берүү жөнүндө» токтомуна ылайык, **буйрук кылам:**

1. Кыргыз Республикасынын электр энергиясынын (кубаттуулуктун) рыногунда электр энергиясын эсепке алуу каражаттарын орнотуу, алмаштыруу жана эксплуатациялоо Эрежелери тиркемеге ылайык бекитилсин.

Министрдин м.а.

М.ЖАКЫПОВ

Бишкек шаары, 2023-жылдын 12-апрели, №01-13/97

Кыргыз Республикасынын электр энергиясынын (кубаттуулуктун) рыногунда электр энергиясын эсепке алуу каражаттарын орнотуу, алмаштыруу жана эксплуатациялоо эрежелерин бекитүү жөнүндө толук мазмуну менен Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигинин сайтынан (minenergo.gov.kg) таанышса болот.

C/O-366



КЫРГЫЗ БАНКЫ

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы улуттук валютанын жүгүртүүгө чыгарылгандыгынын 30 жылдыгына карата 2023-жылдын 20-апрелинде нумизматикалык баалуулуктарды сатуу аукционун өткөрөт.

Аукционго жеке адамдар жана юридикалык жактар катыша алышат. Эсептешүүлөр нак жана нак эмес төлөмдөр аркылуу жүргүзүлөт. Аукционго күрөөсүз катышуу мүмкүнчүлүгү каралган.

Аукцион **16.00дө** өтөт, дареги: **Бишкек шаары, Киев көчөсү, 148 В, отель «Шератон» (Sheraton Bishkek).**

Аукционго байланыштуу суроолоруңуз болсо, төмөнкү телефондор аркылуу кайрылсаңыздар болот: **66-92-19, 66-92-31** Нак акча менен иш алып баруу башкармалыгынын кассалык операциялар бөлүмү.

Аукционго төмөнкү монеталар сатууга чыгарылат:

Лоттун номери	Баалуулуктардын аталышы	Баштапкы баа (сом)	Монеталардын саны (даана)
1	«Манас» эпосуна – 1000 жыл» алтын монетасы	94 000	1
2	«Ош-3000 жыл» алтын монетасы	94 000	1
3	«Курманжан Даткага 200 жыл» алтын монетасы	94 000	1
4	1. «Манас» эпосуна – 1000 жыл» алтын монетасы 2. «Манас» эпосуна – 1000 жыл» күмүш монетасы	102 300	2
5	1. «Ош-3000 жыл» алтын монетасы 2. «Сулайман Тоо» күмүш монетасы	102 300	2
6	1. «Курманжан Даткага 200 жыл» алтын монетасы 2. «Чыңгыз Айтматов» күмүш монетасы	102 300	2
7	Күмүш монеталары: 1. «Улуттук валютага – 10 жыл» 2. «Кызматташуунун Шанхай уюму»	16 600	2
8	Күмүш монеталары: 1. «Аркар» 2. «Ташрабат»	16 600	2
9	Күмүш монеталары: 1. «Ак маңдай гүл» 2. «Ысык-Көл»	16 600	2
10	1. «Бишкек» күмүш монетасы 2. 1 тыйын номиналындагы коллекциялык монета (бир баракта 30 даана)	9 200	2
11	Күмүш монеталары: 1. «Чыңгыз Айтматов» 2. «Улуу Жеңишке – 60 жыл»	16 600	2
12	Күмүш монеталары: 1. «Хан-Теңири» 2. «Улуу Жеңишке – 70 жыл»	16 600	2
13	1. 100 сом номиналындагы эстелик банкнотасы 2. 200 сом номиналындагы эстелик банкнотасы 3. Жүгүртүү монеталар топтому (көк түстө)	850	3
14	Күмүш монеталары: 1. Кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн негизделиши» 2. «Өзгөн архитектуралык комплекси» Жез-никель монетасы 1. «Саймалуу Таш»	16 750	3
15	Күмүш монеталары: 1. «Аркар» 2. «Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары» Жез-никель монеталары: 1. «Кыз куумай» 2. «Комуз»	17 100	4
16	Күмүш монеталары: 1. «Ак маңдай гүл» 2. «Бишкек» Жез-никель монеталары: 1. «Манастын күмбөзү» 2. «Барсбек кыргыз каганы»	16 800	4
17	Күмүш монеталары: 1. «Кызматташуунун Шанхай уюму» 2. «Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары» Жез-никель монетасы 1. «Элдик Апрель революциясына 10 жыл»	17 450	3

18	Күмүш монеталары: 1. «Манас» эпосуна – 1000 жыл» 2. «Кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн негизделиши» Жез-никель монеталары: 1. «Кыргыз каганатынын жеңил куралданган жоокери» 2. «Кыргыз каганатынын шайма-шай куралданган жоокери»	16 950	4
19	Күмүш монеталары: 1. «Хан-Теңири» 2. «Өзгөн архитектуралык комплекси» Жез-никель монеталары: 1. «Хан-Теңири чокусу» 2. «Өзгөн архитектуралык комплекси»	16 900	4
20	Күмүш монеталары: 1. «Бурана» 2. «Сулайман-Тоо» Жез-никель монеталары: 1. «Бурана» 2. «Сулайман-Тоо»	16 900	4
21	Күмүш монеталары: 1. «Ташрабат» 2. «Ысык-Көл» Жез-никель монеталары: 1. «Ташрабат» 2. «Ысык-Көл»	16 900	4
22	Күмүш монеталары: 1. «Улуу Жеңишке – 60 жыл» 2. «Улуу Жеңишке – 70 жыл» Жез-никель монетасы 1. «Жеңиш чокусу»	16 750	3
23	Жез-никель монеталары: 1. «Комуз» 2. «Кыз куумай»	500	2
24	Жез-никель монеталары: 1. «Ташрабат» 2. «Өзгөн архитектуралык комплекси» 3. «Бурана» 4. «Сулайман-Тоо» 5. «Ысык-Көл»	750	5
25	Жез-никель монеталары: 1. «Хан-Теңири чокусу» 2. «Жеңиш чокусу» 3. «Өмүр сакчыларына таазим» 4. «Элдик Апрель революциясына 10 жыл»	2 050	4
26	Жез-никель монеталары: 1. «Кыргыз каганатынын жеңил куралданган жоокери» 2. «Кыргыз каганатынын шайма-шай куралданган жоокери» 3. «Барсбек кыргыз каганы»	450	3
27	1. 1 тыйын номиналындагы коллекциялык монета (бир баракта 30 даана)	900	1
28	1. 100 сом номиналындагы эстелик банкнотасы 2. 200 сом номиналындагы эстелик банкнотасы 3. Жүгүртүү монеталар топтому	850	3
29	Күмүш монетасы: 1. «Бурана» Жез-никель монеталары: 1. «Саймалуу Таш» жез-никель монетасы 2. «Манастын күмбөзү» жез-никель монетасы	8 550	2
30	Күмүш монетасы: 1. «Улуттук валютага – 10 жыл» Жез-никель монетасы: 1. «Өмүр сакчыларына таазим»	9 200	3
Жалпысы:			80



Итоги проведения Годового общего собрания акционеров

ОАО «ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИПОТЕЧНАЯ КОМПАНИЯ»

Дата проведения собрания: **11 апреля 2022 года.**
Место проведения: **г.Бишкек, ул.Токтогула, 228**
Форма проведения: **очная**
Кворум собрания: **100%**

ОАО «Государственная Ипотечная Компания» СООБЩАЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ,

11 апреля 2022 года в 10.00 часов состоялось годовое общее собрание акционеров по адресу: г.Бишкек, ул.Токтогула, 228.

Вопрос 1:

Принято решение: Возложить функции счетной комиссии на представителя независимого реестродержателя ОсОО «Реестродержатель Медина» Тентишеву Гульнару Мысановну.

За – 100%

Вопрос 2:

Принято решение: Утвердить отчет Правления об итогах финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2022 год. Признать работу Правления удовлетворительной.

За – 100%

Вопрос 3:

Принято решение: Утвердить заключение независимого аудитора за 2022 год.

За – 100%

Вопрос 4:

Принято решение: Утвердить отчет ревизора за 2022 г.

За – 100%

Вопрос 5:

Принято решение: Утвердить отчет об исполнении сметы расходов на содержание Совета директоров и Ревизора за 2022 год.

За – 100%

Вопрос 6:

Принято решение: Утвердить отчет Правления об исполнении бюджета общества за 2022 год.

За – 100%

Вопрос 7:

Принято решение: Утвердить годовой баланс, отчет о прибылях и убытках ОАО «ГИК» за 2022 год.

За – 100%

Вопрос 8:

Принято решение: Распределить прибыль ОАО «ГИК» за 2022 год

За – 100%

Вопрос 9:

Принято решение: Утвердить отчет Совета директоров ОАО «ГИК» о своей работе за 2022 год.

За – 100%

Вопрос 10:

Принято решение: Утвердить смету расходов на содержание членов Совета директоров ОАО «ГИК» на 2023 г. с учетом предложений, внесенных акционером

За – 100%

Вопрос 11:

Принято решение: Утвердить смету расходов на содержание ревизора ОАО «ГИК» на 2023 г.

За – 100%

Вопрос 12:

Принято решение: Утвердить годовой бюджет ОАО «Государственная ипотечная компания» на 2023 год.

За – 100%

Вопрос 13:

Принято решение: Прекратить полномочия членов Совета директоров:

Айткулова Нурлана Шейшенбековича
Бакашовой Жылдыз Кемеловны
Баймуратова Калдарбека Шакировича

За – 100%

Вопрос 14:

Принято решение: Избрать членами Совета директоров:

Айткулова Нурлана Шейшенбековича
Бакашову Жылдыз Кемеловну
Баймуратова Калдарбека Шакировича

За – 100%

Вопрос 15:

Принято решение: Прекратить полномочия ревизора - Божубаева Анарбека

За – 100%

Вопрос 16:

Принято решение: Избрать Ревизором ОАО «Государственная ипотечная компания» Божубаева Анарбека.

За – 100%

Вопрос 17:

Принято решение: Утвердить положение о Правлении ОАО «ГИК» с учетом вносимых изменений.

За – 100%

Вопрос 18:

Принято решение: Утвердить положение о Совете директоров ОАО «ГИК» с учетом вносимых изменений.

За – 100%

Вопрос 19:

Принято решение:

1. Увеличить количество обращаемых простых акций открытого акционерного общества «Государственная Ипотечная Компания» путем регистрации и размещения восемнадцатого выпуска

За – 100%

Вопрос 20:

Принято решение:

1. Утвердить Устав ОАО «ГИК» с учетом внесенных изменений, в том числе увеличения уставного капитала.

За – 100%

С/О-364

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ТЕСКИМ»

6 апреля 2023 года в 10.00 часов состоялось годовое общее собрание акционеров за 2022 год, по адресу: Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 201.

Форма проведения собрания – очная. Кворум собрания: - **94,09%**. Собрание правомочно.

ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ ДНЯ И РЕШЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ ГОДОВЫМ ОБЩИМ СОБРАНИЕМ АКЦИОНЕРОВ:

- 1. Утверждение состава счетной комиссии.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался - нет
Решение, принятое общим собранием по первому вопросу: утвердить счётную комиссию в составе: Степаненкова Е.В., спецрегистратора от ОсОО «СТАТУС-регистр» - Председателем счетной комиссии, членов счетной комиссии: Мурзина Р.С., Джабраилова Г.Г.
- 2. Утверждение годового отчета о финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2022 г.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался - нет
Решение, принятое общим собранием по второму вопросу: утвердить годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2022 г.
- 3. Утверждение годового баланса, отчёта о прибылях и убытках Общества за 2022 год. Утверждение отчёта ревизионной комиссии за 2022 год и отчета независимого аудитора ОсОО «Тандем Аудит» за 2022 год.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался - нет
Решение, принятое общим собранием по третьему вопросу повестки дня: утвердить годовой баланс, отчет о прибылях и убытках Общества за 2022 г. Утвердить отчет ревизионной комиссии за 2022 год и отчет независимого аудитора ОсОО «Тандем Аудит» за 2022 год.
- 4. Определение количественного состава Совета директоров.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался - нет
Решение, принятое общим собранием по четвертому вопросу: определить количественный состав Совета директоров Общества в количестве трёх членов.
- 5. Распределение прибыли Общества за 2022 год.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался - нет
Решение, принятое общим собранием по пятому вопросу: направить 100% чистой прибыли ОАО «Теским» за 2022 год в размере 9 405 814,80 (девять миллионов четыреста пять тысяч восемьсот четырнадцать сом, 80 тыйын) сомов на выплату дивидендов.
- 6. О дивидендах по итогам деятельности Общества за 2022 год и порядок их выплаты.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался - нет
Решение, принятое общим собранием по шестому вопросу: направить на выплату дивидендов 100% прибыли, что составляет 9 405 814,80 сом. Утвердить размер дивидендов в размере 31,41 сом на 1 акцию. Форма выплаты – в денежной форме. Место и дата фактической выплаты дивидендов: г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 201; день выплаты дивидендов – 7 апреля 2023 года. Окончательная дата регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов – 6 марта 2023 года.
- 7. Избрание независимого (внешнего) аудитора Общества, а также рассмотрение вопроса об утверждении вознаграждения на 2023 год.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался – нет
Решение, принятое общим собранием по седьмому вопросу: избрать независимого аудитора ОсОО «Тандем аудит» на 2023 год и утвердить вознаграждение в размере 70 000 сом в год, с учетом налогов.
- 8. Избрание членов ревизионной комиссии Общества, а также утверждение вознаграждения на 2023 год.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался – нет
Решение, принятое общим собранием по восьмому вопросу: избрать ревизионную комиссию в следующем составе и утвердить вознаграждение: Анвар уулу Жантай, председатель рев.комиссии - 5000 сом, ежеквартально; Ногойбаева Эльнура Зыфаровна, член рев.комиссии - 4000 сом, ежеквартально; Насирдинов Залкарбек Замирбекович, член рев.комиссии - 4000 сом, ежеквартально.
- 9. Избрание членов Совета директоров.**
Решение, принятое общим собранием по девятому вопросу: избрать Совет директоров Общества сроком на три года в следующем составе – Борубаев Уланбек Женишович (281 718 голосов, 100%), Кудряшова Оксана Геннадьевна (281 718 голосов, 100%), Туляев Азиз Эркинович (281 718 голосов, 100%).
- 10. Об утверждении вознаграждения членам Совета директоров Общества.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался – нет
Решение, принятое общим собранием по десятому вопросу: утвердить вознаграждение членам Совета директоров Общества на 2023 год в размере 456 000 сомов в год.
- 11. Утверждение годового бюджета Общества на 2023 г.**
Итоги голосования: За - 281 718 голосов (100%), против - нет, воздержался – нет
Решение, принятое общим собранием по одиннадцатому вопросу: утвердить представленный исполнительным органом Бюджет-прогноз доходной и расходной части ОАО «Теским» на 2023 г.

С материалами, по итогам проведенного годового общего собрания акционеров, можно ознакомиться в ОАО «ТЕСКИМ» по адресу:
г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 201.

Справки по телефону: (0312) 30-47-81, 30-47-80.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ТЕСКИМ»

Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул.Абдрахманова, 201,
тел.: (0312) 30-47-81, 30-47-80

Настоящим ОАО «Теским» извещает о том, что в соответствии с Протоколом годового общего собрания акционеров ОАО «Теским» от **06.04.2023 г.** принято решение: направить на выплату дивидендов **100%** прибыли, что составляет **9 405 814,80 сом.** Утвердить размер дивидендов в размере **31,41 сом на 1 акцию.** Форма выплаты – в денежной форме. Место и дата фактической выплаты дивидендов: **г. Бишкек, ул. Абдрахманова, 201;** день выплаты дивидендов – **7 апреля 2023 года.** Окончательная дата регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов – **6 марта 2023 года.**

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ТЕСКИМ»

Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул.Абдрахманова, 201,
тел.: (0312) 30-47-81, 30-47-80

Настоящим ОАО «Теским» извещает о том, что в связи с избранием акционерами нового состава Совета директоров Общества, вновь избранные члены наблюдательного органа избрали Председателя Совета директоров и исполнительный орган Общества. В соответствии с Протоколом заседания Совет директоров от **06.04.2023 г.** приняты решения:

- по первому вопросу повестки дня: избрать Председателем Совета директоров ОАО «Теским» Борубаева Уланбека Женишовича;
- по второму вопросу повестки дня: избрать Ужахова Ахмеда Ибрагимовича директором Общества сроком на один год.

Жеке ишкер Алимов Озодбек Арыпжанович

(ОКПО 28262776,
ИНН 22706199000983)

өз ишкердүүлүгүн токтотот.

Дооматтар эки айдын ичинде кабыл алынат. Дареги:
Ош обл., Өзгөн шаары, Алмазар көчөсү. П/П-505

ЖОГОЛДУ УТЕРЯ

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок Ч №465409 на имя Асилбек уулу Мирбека считать недействительным.

Н-724

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Суталинова Валерия Александровна код ОКПО 31307361, ИНН 12603199400018 считать недействительным.

Н-732

**“УСТА” АЧЫК АКЦИОНЕРДИК КООМУ**

2023-жылдын 11-апрелинде Бишкек шаары, Фучик көчөсү, 9 дарегинде акционерлердин жылдык жалпы чогулушун өткөрдү.

Формасы - ачык.

Реестр кармоочусу “Медина Реестркармоочусу” ЖЧКсы Манас көчөсү, 40-үй, 324-бөлмө.

Акционерлердин жылдык жалпы чогулушунда кабыл алынган ЧЕЧИМИ:

Коомдун жалпы акцияларынын саны - 254 702, добуш берген акциялардын саны - 254 702, катталган акционерлер - 32 (отуз эки) акционер, добуш бергендер менен кошо эсептегенде 217 390, чогулуштун кворуму - 85,350%.

КҮН ТАРТИБИ:

- Эсептөө комиссиясын бекитүү. Эсептөө комиссиясынын курамы шайлансын: Волюгина Е.Н.- “Медина Реестркармоочусунун” өкүлү. Шалина В.М., Глушаченко Л.М. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү: Макул - 217 344 - 99,992%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - 2022-жылдагы Коомдун финансылык-чарбалык ишмердигинин жыйынтыктары туурасындагы директордун жылдык отчетун бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү 217 374 добуш. Бюллетендин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - 2022-жылдагы кирешелер жана чыгашалар жөнүндөгү отчетту, жылдык балансты бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү: - 217 374 добуш. Бюллетендин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - 2022-жылдагы текшерүү комиссиясынын отчетун бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - 2022-жылдагы көз карандысыз аудитордун отчетун бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү: - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 734 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - 2022-жылдагы дивиденддерди төлөөнүн тартибин жана өлчөмү жөнүндө, кирешелерди бөлүштүрүүнүн тартиби жөнүндө чечим кабыл алуу. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү: - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок. Дивиденддерди жарыялоо күнү - 2023-жылдын 11-апрели. Дивиденддердин тизмесин түзүү күнү - 2023-жылдын 10-марты. Дивиденддерди берүү күнү - 2023-жылдын 1-июнунан тартып коомдун кассасында. Дивиденддин өлчөмү - бир акцияга 25,72 сом. Дивиденддерди төлөө формасы - акча каражаты. Дивиденддерди берүү - Бишкек шаары, Фучик көчөсү 9.
 - 2023-жылга карата коомдун бюджетин бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - 2023-жылга карата көз карандысыз аудиторду шайлоо, аудитордун кызмат көрсөтүү акысынын өлчөмүн бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок. “Аудит Стандарт” ЖЧК компаниясы уюмдун аудитору катары бекитилсин. Коомдун аудиторунун сыйакысы жылына 25 000 сом болуп бекитилсин.
 - Директорлор кеңешинин бир мүчөсүн кошумчалап шайлоо. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 1 086 870 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 1 086 870. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнө төлөнүүчү сыйакылардын өлчөмүн бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - Эсептөө комиссиясынын мүчөлөрүнүн курамын шайлоону бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217 374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
 - Текшерүү комиссиясынын мүчөлөрүнө төлөнүүчү сыйакылардын өлчөмүн бекитүү. Сунуш кылынган чечимдин долбооруна добуш берүү - 217 374 добуш. Бюллетендердин саны - 31 (отуз бир). Макул - 217374 - 99,9926%. Каршы - жок. Калыс - жок.
- 2023-жылдын 11-апрелиндеги Директорлор кеңешинин чечимине ылайык “Уста” ААКнын Директору болуп Юлдашев Шайбек Абдисаламович шайланды.

«Уста» ААКнын 2022-жылга карата финансылык ишмердүүлүгүнүн жыйынтыгы

Көрсөткүчтүн аталышы	
Операциялык ишмердүүлүктүн негизи Кирешеси – түшкөн акча	0,0
Товарлардын, тейлөөлөрдүн өздүк наркы	0,0
Дүң пайда	
Операциялык ишмердүүлүктүн башка кирешелери	37378,6
Сатуу боюнча чыгашалар	
Жалпы административдик чыгашалар	29293,6
Операциялык чыгашалардын жыйынтыгы	29293,6
Операциялык ишмердүүлүктүн пайдасы/зыяны	8085,0
Башка операциялык эмес кирешелер жана чыгашалар	0,0
Салыктарды төлөөгө чейинки пайда	8085,0
Пайдадан төлөнүүчү салык боюнча чыгашалар	808,5
Отчеттуулук мезгилинин таза пайдасы (зыяны)	7276,5

БУХГАЛТЕРДИК БАЛАНСЫ

АКТИВДЕР	
Акча каражаттары	3541,8
Алына турган каражаттар	166,4
Дебитордук карыздар	19156,4
Товардык-материалдык камдар	3544,2
Көмөкчү материалдын камы	0,0
Негизи каражаттардын баланстык наркы	374751,9
Активдердин жыйынтыгы	401160,7
МИЛДЕТТЕМЕ	
Төлөнө турган счеттор	38,2
Төлөнө турган салыктар	16757,4
Эсептелген милдеттемелер	4503,6
Милдеттемелердин жыйынтыгы	21299,2
МЕНЧИК КАПИТАЛ	
Уставдык капитал	23432,6
Башка капитал	346170,7
Резервдик капитал	2173,2
Бөлүштүрүлбөгөн пайда	8085,0
Менчик капитал жыйынтыгы	379861,5
Милдеттемелер жана менчик капитал	401160,7

Көз карандысыз аудитордун аудитордук корутундусу.

Биз, “Аудит Стандарт” ЖЧК компаниясы (23.01.2009-ж. №0056 лицензиясы) “Уста” ААКнын 2022-жылдын 31-декабрына карата финансылык абалы жөнүндөгү финансылык отчеттуулугуна аудит жүргүздүк. Кирешелер жөнүндөгү отчет, өздүк капиталдагы өзгөрүүлөр жөнүндөгү отчет, ошол датада аяктаган жыл үчүн акча каражаттарынын кыймылы жөнүндөгү отчет жана финансылык отчетко эскертүүлөр, анын ичинде олуттуу эсеп саясатынын кыскача мазмуну камтылган. Биздин оюбузча, тиркелген финансылык отчеттуулук бардык олуттуу аспектилер боюнча, эл аралык каржылык отчеттуулукка ылайык, 2022-жылдын 31-декабрына карата “Уста” ААКнын финансылык абалын, ошондой эле анын финансылык натыйжаларын жана ошол күнү аяктаган жыл үчүн акча каражаттарынын агымын адилеттүү чагылдырат жана отчеттуулук эл аралык стандарттарга дал келет (ЭФОС).

Подразделение службы судебных исполнителей Исык-Кульского района

ОБЪЯВЛЯЕТ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА, НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВО:



Жилой дом с хозяйственными постройками, общей площадью - 42,5 кв.м., жилой площадью - 32 кв.м., расположенный на земельном участке мерою - 1700 кв.м., находящийся по адресу: Исык-Кульский район, с.Семеновка ул. Сопиева дом №34, иден. код 2-03-10 -1001-0385, принадлежащий на праве личной собственности Баймолдоеву Тынчтыкбеку Адыловичу на основании договора купли-продажи №2017/7656 от 11.05.2017 года.

Стартовая цена, установлена в сумме 605 000 (шестьсот пять тысяч) сомов.

Торги состоятся 15.05.2023 года в 10.00 часов по месту нахождения недвижимых имуществ.

Лица, желающие принять участие в аукцион перед торгами выносит 5%ов от начальной стоимости имущество в депозитный счет ПССИ Исык-Кульского района 4404032100000106, БИК 440001, ОКПО 02338200, ИНН 01404199510285, код платежа 14238900.

Организатор аукциона судебный исполнитель ПССИ Исык-Кульского района Казакбаев Б.М.

Справки по адресу: г. Чолпон-Ата, ул.Баева №66. ПССИ Исык-Кульского района, тел: 4-36-34, факс 4-36-34, 0707 34-08-13.

П/П-375

**Каракол шаардык сот аткаруучулар кызмат бөлүмү**

менчик ээси Сыдыков Эсенбек Бейшембековичке таандык Каракол шаарынын, Харьков көчөсүндө жайгашкан №103 үйүн (идентификациялык коду: 2-01-04 -0028-0135) жалпы пайдалуу аянты - 65,5 чарчы метр, турак жай аянты - 57,9 чарчы метр жана - 450,0 чарчы метр жер участкасында жайгашкан бардык сырткы курулуштары менен бирге сатуу үчүн ачык соода-сатык (аукцион) жарыялайт.

Аукцион 2023-жылдын 3-майында саат 11.00дө Каракол шаарынын, Тыныстанов көчөсүнүн №15, Кыргыз Республикасынын Жогорку сотуна караштуу Ысык-Көл облусу боюнча Сот департаментинин башкармалыгынын имаратынын 1-кабатында жайгашкан Каракол САКБда өтөт, баштапкы баасы 1 483 000 (бир миллион төрт жүз сексен үч миң) сом.

Аукционго катышууну каалагандар, аукцион болоорго бир күн калганга чейин Каракол шаардык САКБнын депозиттик эсебине күрөөгө коюлган мүлктүн баштапкы баасынын 5% (беш пайыз) өлчөмүндөгү кепилдик акчасын салууга тийиш.

Аукциондун уюштуруучусу: Каракол шаардык САКБнын сот аткаруучусу Элбииков С.Т.

Кошумча маалымат үчүн Каракол шаардык сот аткаруучулар кызмат бөлүмүнө төмөнкү дарекке кайрылыңыздар: Каракол шаары, Тыныстанов көчөсү №15. Байланыш телефондору: (03922) 5-58-12, (0500) 08-04-88.

П/П-55

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Шайдан айыл өкмөтүнүн тургуну Калдаров Алимбек Тагаевичке таандык 2011-жылдын 1-декабрында Ч№ 358043 санда катталган (иден. код: 3-04-09-1006-0367) турак жайга болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү мамлекеттик актысы жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-047

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Арал айыл өкмөтүнүн тургуну Бисеров Равиль Ибрагимовичке таандык 1996-жылдын 6-февралында №6187 санда катталган (иден. код: 3-04-01-0008-0182) жер үлүшүнө болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү күбөлүгү жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-063

Ноокат районундагы Он-Эки-Бел айыл өкмөтүнүн тургуну Ниязова Айсара менен Ниязов Гапыр Амановичтин ортосунда Ноокат райондук нотариалдык кеңсеси тарабынан (06.09.2005-жылы түзүлгөн), турак жайды белекке берүү боюнча реестрде 609-номер менен катталган келишимдин түп нускасы жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-696

Түп районунун Түп айылынын тургуну Бекеев Абиталип Абдрахмановичтин наамындагы жалпы жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү сериясы №ИКТП 400114 (05.01.2004-ж.) жалпы жер үлүшү 2,70 га иден. коду 2-05-12-0008-0426 жер күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-375

Жалал-Абад облусунун Ноокен районуна караштуу Арал айыл өкмөтүнүн тургуну Абакиров Алтынбек Калбековичке таандык 2022-жылдын 24-мартында Ч №1008911 санда катталган (иден. код: 3-04-01-1002-0413) турак жайга болгон жеке менчик укугу жөнүндөгү мамлекеттик актысы жоголуп кеткендигине байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-067



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «УСТА»

11 апреля 2023 г. провело годовое общее собрание акционеров по адресу: г.Бишкек, ул. Фучика, 9.

Форма – очная.

Реестродержатель ОсОО «Реестродержатель Медина» ул.Манаса, д. 40, ком. 324.

РЕШЕНИЯ, принятые на годовом общем собрании акционеров.

Общее количество акций общества - **254 702**, количество голосующих акций - **254 702**, зарегистрировано **32 (тридцать два)** акционера, с количеством голосов - **217 390**, кворум собрания - **85,3507%**.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение состава счетной комиссии.
Избрать счетную комиссию в составе:
Волыгина Е.Н. – представитель ОсОО «Реестродержатель Медина»
Шалина В.М., Глушаченко Л.М.
Проголосовали по предложенному проекту решения:
За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
2. Утверждение годового отчета директора об итогах финансово-хозяйственной деятельности общества за 2022 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения 217 374 – голоса. Количество бюллетеней (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
3. Утверждение годового баланса, отчет о прибыли и убытках за 2022 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения:
217 374 – голоса. Количество бюллетеней - 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
4. Утверждение отчета ревизионной комиссии за 2022 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
5. Утверждение отчета независимого аудитора за 2022 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За -217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
6. Принятие решения о порядке распределения прибыли, о размере и порядке выплаты дивидендов за 2022 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения: 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
День объявления дивидендов – 11 апреля 2023 г.
День списка на дивиденды – 10 марта 2023 г.
День выдачи дивидендов – с 1 июня 2023 года в кассе общества.
Размер дивиденда – 25,72 сома на одну акцию. Форма выплаты дивидендов – денежные средства.
Выдача дивидендов – г. Бишкек, ул. Фучика, 9.
7. Утверждение годового бюджета общества на 2023 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
8. Утверждение избрания независимого аудитора и размеры оплаты его услуг на 2023 год.
Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За -217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
Утвердить аудиторскую организацию ОсОО Компания «Аудит Стандарт».
Утвердить вознаграждение аудитору общества в размере 25 000 сом в год.
9. До избрание одного члена Совета директоров.
Проголосовали по предложенному проекту решения – 1 086 870 голосов.
Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За – 1 086 870. Против – нет. Воздержался – нет.
10. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения членам Совета директоров.
Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.
11. Утверждение избрания состава членов ревизионной комиссии.

Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.

12. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения членам ревизионной комиссии.

Проголосовали по предложенному проекту решения – 217 374 – голоса. Количество бюллетеней – 31 (тридцать один). За – 217 374 – 99,9926%. Против – нет. Воздержался – нет.

В соответствии с решением Совета директоров от 11 апреля 2023 года директором ОАО «УСТА» избран – Юлдашев Шайбек Абдисаламович.

Результаты финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Уста» за 2022 год.

Наименование показателей	
Выручка от реализации товаров, продукции работ и услуг	0,0
Себестоимость реализации товаров и услуг	0,0
Валовая прибыль	
Прочие доходы от операционной деятельности	37378,6
Расходы по реализации	
Общие административные расходы	29293,6
Итого операционных расходов	29293,6
Прибыль (убыток) от операционной деятельности	8085,0
Прочие неоперационные доходы и расходы	0,0
Прибыль (убыток) до вычета налогов	8085,0
Расходы по налогу на прибыль	808,5
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	7276,5

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

АКТИВЫ	
Денежные средства	3541,8
Счета к получению	166,4
Дебиторская задолженность	19156,4
Товарно-материальные запасы	3544,2
Запасы вспомогательных материалов	0,0
Балансовая стоимость основных средств	374751,9
Итого активы	401160,7
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	
Счета к оплате	38,2
Налоги к оплате	16757,4
Начисленные обязательства	4503,6
Итого обязательства	21299,2
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	
Уставной капитал	23432,6
Прочий капитал	346170,7
Резервный капитал	2173,2
Нераспределенная прибыль	8085,0
Итого собственный капитал	379861,5
Итого обязательства собственный капитал	401160,7

Аудиторское заключение независимого аудитора

Мы, ОсОО Компания «Аудит Стандарт» (лицензия №0056 от 23.01.2009 г.) , провели аудит финансовой отчетности ОАО «Уста», состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года. И отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в собственном капитале, отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение ОАО «Уста», по состоянию на 31 декабря 2022 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Государственная таможенная служба при Министерстве финансов Кыргызской Республики

ОБЪЯВЛЯЕТ КОНКУРС

среди граждан Кыргызской Республики на замещение вакантной должности - инспектора Отдела внедрения и сопровождения информационных систем Управления цифрового развития Государственной таможенной службы при Министерстве финансов Кыргызской Республики.

Заявление и сопутствующие документы принимаются в период с 15 декабря 2021 года по 6 января 2022 года по адресу: г. Бишкек, ул. Байтик Баатыра, 4а, каб. 405.

Тел. для справок: (0312) 51-06-51 доб. (142, 147), (0312) 51-08-86. Время приема документов: с 9.30 до 17.00.

Более подробная информация размещена на официальном сайте ГТС – www.customs.gov.kg.

Аламудунский айыл окмоту

ОБЪЯВЛЯЕТ ОТКРЫТЫЙ КОНКУРС

по предоставлению земельного участка во временное пользование и в частную собственность.

1. Площадь S=255,0 м² расположенного по адресу: с.Аламудун, ул.Алма-Атинская, б/н.
2. Площадь S=255,0 м² расположенного с.Аламудун, ул.Алма-Атинская №430/2.

Торги состоятся по адресу: с.Аламудун, ул.Набережная №300а в здании Аламудунского айыл окмоту 26.05.2023 г. в 14.00 часов.

С/О-370

Подразделение службы судебных исполнителей Аламудунского района

ОБЪЯВЛЯЕТ ПУБЛИЧНЫЕ ТОРГИ В ФОРМЕ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА на заложенное имущество



- недвижимое имущество в вид жилого дома, общей полезной площадью - 74,77 кв.м., жилой площадью - 61,2 кв.м., расположенного на земельном участке мерою - 924 кв.м., находящегося по адресу: Чуйская область, Аламудунский район, с.Гроздь, ул.Юбилейная, 45, идентификационный код 7-01-06-1001-0069 принадлежащий на праве частной собственности, путём продажи с публичных торгов.

Определить начальную продажную цену предмета залога в сумме 1 604 000 сомов (один миллион шестьсот четыре тысячи) сом.

Аукцион состоится 26.05.2023 года в 10.00 часов по адресу: г.Бишкек, ул.Ахунбаева, 119 а в ПССИ Аламудунского района кабинет №10. Для участия в аукционе необходимо внести 5% гарантийного взноса в сумме 80 200 (восемьдесят тысяч двести) сом который необходимо зачислить: Чуйский филиал ОАО "РСК Банк", БИК 440001, код платежа 1451190, лицевой счет Подразделения службы судебных исполнителей Аламудунского района 4403012100000388 (квитанцию об уплате гарантийного взноса предоставить судебному исполнителю). Прием заявок на участие в торгах заканчивается за один день до начала аукциона, квитанцию об уплате гарантийного взноса предоставить судебному исполнителю участник, выигравший публичные торги обязан течение семи дней внести на расчетный счет Подразделения службы судебных исполнителей Аламудунского района оставшуюся сумму.

Организатор торгов - судебный исполнитель ПССИ Аламудунского района - Мамбеталиева А.А.

За дополнительной информацией обращаться к судебному исполнителю ПССИ Аламудунского района Мамбеталиевой А.А. по адресу: г.Бишкек, ул.Ахунбаева, 119 а, кабинет 10, тел.: 56-58-67.

Н-757



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

В связи с утерей печати №02504201410444 ОО «Биздин Кыргызстан» считать недействительным. Н-754

Масылбеков Талантбекке тиешелүү жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №0004 (07.01.1998-ж.) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. Н-752

Кара-Кулжа районунун Сары-Булак айылынын тургуну Жантай уулу Жоодарбекке тиешелүү Салык кызматы тарабынан берилген жеке ишкерликтин тастыктоочу күбөлүгү код ОКПО 2104890, ИНН 22408199001205 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П-037

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок Ч №184728 (от 02.04.2009 г.) на имя Вышемурского Василия Васильевича считать недействительным. Н-756

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«КУРОРТТОРГ ЖЕТИГЕН»****РЕШЕНИЯ ГОДОВОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ**

Место проведения собрания: г. Чолпон-Ата, ул. Советская, 63-а

Дата проведения: **11 апреля 2023 года.**Собрание – годовое, очное Начало собрания: **14.00 часов** Кворум общего собрания: **90,46%**

Вопросы повестки дня, принятые решения	Итоги голосования	
	ЗА	Против, Воздержался
1. Утверждение состава счетной комиссии. Принятое решение: <i>Утвердить счётную комиссию в следующем составе: Молчанова Н.Г.-представитель ОсОО «СТАТУС-регистр», Мамбетова К., Толонова А.Н.</i>	35 063 100%	нет
2. Утверждение годового отчета о финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2022 год. Принятое решение: <i>Утвердить отчет о финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2022 год.</i>	35 063 100%	нет
3. Утверждение годового баланса, счета прибылей и убытков за 2022 год. Отчет ревизора. Отчет аудитора. Принятое решение: <i>Утвердить годовой баланс, счета прибылей и убытков, отчет Ревизора и отчет аудитора за 2022 год.</i>	35 063 100%	нет
4. Распределение прибыли за 2022 год. Принятое решение: <i>Утвердить порядок распределения прибыли за 2022 год.</i>	35 063 100%	нет
5. О дивидендах по итогам финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2022 год и порядок их выплаты. Принятое решение: <i>- Направить на выплату дивидендов 56.79% от чистой прибыли Общества, что составляет сумму в размере 465 180 сом; -Утвердить ставку дивидендов в размере 12.00 сом на одну акцию; -Форма выплаты дивидендов – наличные денежные средства; -Место выплаты дивидендов – юридический адрес Общества; -Дата начала выплаты дивидендов 18 апреля 2023 года; - Окончательная дата регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов 22 марта 2023 года.</i>	35 063 100%	нет
6. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения председателю Совета директоров за 2023 год. Принятое решение: <i>Предусмотреть ежемесячную оплату в размере 27 000 (двадцать семь тысяч) сом.</i>	35 063 100%	нет
7. Избрание ревизионной комиссии Общества на 2023 год и утверждение размера выплачиваемого вознаграждения. Принятое решение: <i>Избрать следующий состав Ревизионной комиссии Общества: Сагын Сагалы - председатель, Мамбетова Аида Турдукожоевна, Глотова Валентина Григорьевна с выплатой вознаграждения 5 000 сом за 2023 год.</i>	35 063 100%	нет
8. Избрание внешнего аудитора Общества и назначение вознаграждения внешнему аудитору за 2023 год. Принятое решение: <i>Утвердить аудитором Общества ОсОО «ФинЭкс-Аудит» с выплатой вознаграждения 20 000 сом.</i>	35 063 100%	нет
9. Утверждение бюджета Общества на 2023 год. Принятое решение: <i>Утвердить предложенный бюджет Общества.</i>	35 063 100%	нет

Аудиторское заключение к годовой финансовой отчетности Эмитента

Независимой аудиторской компанией ОсОО «Кочкор-Аудит» (лицензия на осуществление аудиторской деятельности серии А №0094 от 23 января 2015 года), в соответствии с Международными Стандартами Аудита провел аудит финансовой отчетности ОАО «Курортторг Жетиген», включающий в себя исследование и изучения, подтверждающие точность сумм, указанных в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках. ОсОО «Кочкор-Аудит» считает, что представление о финансовом положении ОАО «Курортторг Жетиген» по состоянию на 31 декабря 2022 года, а также его финансовые результаты и движение денежных средств за год, истекший 31 декабря 2022 года соответствуют Международными Стандартами финансовой отчетности (МСФО).

ОАО «КУРОРТТОРГ ЖЕТИГЕН»

с 18 апреля 2023 года начинает выплату дивидендов акционерам:

Размер дивиденда – **12.00 сом** на одну акцию; Окончательная дата регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов – **22 марта 2023 года.**Форма выплаты дивидендов – **денежные средства.**Место выплаты дивидендов: г. Чолпон-Ата, ул. Советская, 63-а,
справочная информация по телефону: **(03943) 4-33-30, 4-33-80.****ОАО «КАМИ МОТОРС»****СООБЩАЕТ О СУЩЕСТВЕННЫХ ФАКТАХ:****10 апреля 2023 года собранием акционеров были приняты следующие решения:**

1. Утвердить отчет исполнительного органа общества, годовой баланс, счет прибыли и убытков за 2022 год, заключение ревизора, заключение аудитора.
2. Утвердить аудиторскую организацию - Общество с ограниченной ответственностью «Аудит Профи Групп» на 2023 год и оплату услуг в размере 40 000 сомов.
3. Утвердить бюджет Общества на 2023 год.

Сообщает об изменении доли владельцев 5 и более процентов.**ОАО «Группа К51» изменилась доля в уставном капитале ОАО «Ками Моторс».**Доля до изменения составляла **98,04%** от уставного капитала (**100 000** простых именных акций).Доля после изменений составляет **98,8%** от уставного капитала (**100 000** простых именных акций и **773** привилегированных именных акций).Дата, с которой произошли изменения – **12 апреля 2023 г.** Номинальная стоимость **1 акции - 1 сом.**

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Эстебес кызы Айгерим код ОКПО 30342778, ИНН 12503196901565 считать недействительным.

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Чамбулатова Анара Ракишевна код ОКПО 29700451, ИНН 11909196700330 считать недействительным.

Были утеряны бухгалтерские документы ОсОО «Алинекс Групп» нашедших просим вернуть за вознаграждение.

ЖОГОЛДУ
УТЕРЯ

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Байботоева Назгуль Табалдиевна код ОКПО 31361832, ИНН 12510197600370 считать недействительным.

Кочиева Алтын Токтобековнага тиешелүү жер улүшүнүн кубөлүгү У №0241 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

В связи с утерей диплома №СС 070035960 на имя Аильчиновой Асель Болотбековны считать недействительным.

ОАО «ГРУППА К51»**СООБЩАЕТ О СУЩЕСТВЕННЫХ ФАКТАХ:****10 апреля 2023 года собранием акционеров были приняты следующие решения:**

1. Утвердить отчет исполнительного органа общества, годовой баланс, счет прибыли и убытков за 2022 год, заключение ревизора, заключение аудитора.
2. Утвердить распределения прибыли за 2022 год, размер и порядок выплаты дивидендов.
 - направить 25,02% чистой прибыли общества в размере 370 000 сом, на выплату дивидендов;
 - установить размер выплаты дивидендов на одну привилегированную акцию в размере 100 000 сом;
 - установить размер выплаты дивидендов на одну простую акцию в размере 85 сом;
 - выплату осуществлять наличными денежными средствами или перечислением на личные счета в банке по желанию акционера;
 - место выплаты дивидендов: г. Бишкек, ул. Киевская, 77, 3 этаж, 14 кабинет;
 - дату составления списка акционеров общества, имеющих право на получение дивидендов определить 11 марта 2023 года;
 - установить дату начала выплаты дивидендов 11 апреля 2023 года.
3. Утвердить бюджет Общества на 2023 год.
4. Утвердить аудиторскую организацию - Общество с ограниченной ответственностью «Аудит Профи Групп» на 2023 год и оплату услуг в размере 40 000 сомов.
5. Доизбрать третьим членом Ревизионной комиссией Сапарбаеву Алию Богатырнову.
6. Отказаться от неприменения преимущественного права акционеров на приобретение дополнительных акций общества в пользу третьих лиц.
7. Утвердить дополнительное размещение (выпуск) простых и привилегированных именных акций.
8. Произвести закрытое размещение выпускаемых акций общества.
9. Изменить местонахождение (юридический адрес) Общества на Кыргызская Республика, г. Бишкек, ул. Киевская, 77, 3 этаж, кабинет 14.
10. Утвердить самостоятельно разработанный Устав ОАО «Группа К51» в новой редакции.
11. Произвести государственную перерегистрацию Общества в органах юстиции в связи с увеличением уставного капитала.
12. Досрочно прекратить полномочия членов Совета директоров Общества Джумашева Алимжана Бекмуратовича, Никишкина Александра Владимировича, Сапарбаеву Алию Богатырнову.
13. Избрать членами Совета директоров Общества Джумашева Алимжана Бекмуратовича, Мудуну Индиру Калыбековну, Турдугулова Аскара Нурдуновича, Абдыраймову Чынару Абдирашитовну, Дуйшенову Гульзар Мелисбековну.

Изменение доли в уставном капитале дочерней компании ОАО «Ками Моторс».**ОАО «Группа К51» изменилась доля в уставном капитале ОАО «Ками Моторс».**Доля до изменения составляла **98,04%** от уставного капитала (**100 000** простых именных акций).Доля после изменений составляет **98,8%** от уставного капитала (**100 000** простых именных акций и **773** привилегированных именных акций).Дата, с которой произошли изменения – **12 апреля 2023 г.** Номинальная стоимость **1 акции - 1 сом.****Судебный исполнитель подразделения службы судебных исполнителей Ленинского района г. Бишкек Кожурова Т.В.**

ОБЪЯВЛЯЕТ АУКЦИОН



на жилой дом, расположенный по адресу: г. Бишкек, ул.Тойгонбаева, д. 128 А, идентификационный код 1-01-04-0017-0388 принадлежащий ОсОО «Строймир».

Аукцион состоится **24 мая 2023 года в 10.00 часов** в ПССИ Ленинского района г. Бишкек.**Начальная (стартовая) цена 2 687 000 (два миллиона шестьсот восемьдесят семь тысяч) сом.**Для участия в аукционе необходимо внести **5% - 134 350 сом (сто тридцать четыре тысячи триста пятьдесят сом)**, гарантийного взноса зачислив данную сумму ОАО «РСК Банк» Центральное казначейство, БИК **440001**, код **14511900**, лицевой счет подразделения службы судебных исполнителей Ленинского района г. Бишкек **440205210000087**.

Прием заявок на участие в аукционе заканчивается за один день до начала аукциона.

Участник, выигравший аукцион обязан в течение семи дней внести на расчетный счет подразделения службы судебных исполнителей Ленинского района г. Бишкек покупную цену за вычетом суммы гарантийного взноса.

За информацией обращаться в подразделения службы судебных исполнителей Ленинского района г. Бишкек по адресу: г. Бишкек, ул.Абдрахманова, 132. каб. 14, тел.: (0312) 30-30-21.

Садыков Шарипге тиешелүү жер улүшүнүн кубөлүгү №1514 (11.09.1998-ж.) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

В связи с утерей лицензии №244322026 от 6 июля 2022 г. ОсОО «Эти Бакыр Терексай» считать недействительным.

Эшиев Торобек Саматовичке таандык жеке ишкердин мамлекеттик каттоосу жөнүндө кубөлүгү ОКПО 29209930, ИНН 21504197200751 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.



ОАО «КЫРГЫЗИНВЕСТ»

12 апреля 2023 года проведено годовое общее собрание акционеров

- Место проведения собрания - г.Бишкек, ул.Тимирязева, 97
- Собрание - годовое, очное.
- На собрании приняли участие 11 акционеров с количеством голосов 117673, количество бюллетеней 11.
- Кворум общего собрания – 31,54%.

Рассмотрены все вопросы, внесенные на рассмотрение акционеров и по ним приняты соответствующие решения.

1. Утвердить счетную комиссию в составе 3 чел.: Мегер Е.В. - Председатель счетной комиссии, члены Прокуронов И., Жидяева В.И.
«За» - 117673 голосов 100% «против» - нет, «воздержались» - нет.
2. Утвердить годовой отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерского баланса, счета прибылей и убытков общества за 2022 год.
За - 117673 голосов 100%, «против» - нет, «воздержались» - нет.
3. Утвердить годовой бюджет Общества на 2023 год.
За - 117673 голосов «за» - 100%, «против» - нет, «воздержались» - нет.
4. Утвердить заключение ревизионной комиссии.
«За» - 117673 голосов 100%, «против» - нет, «воздержались» - нет.
5. Утвердить заключение внешнего аудитора ОсОО «Улан -Нур Аудит», за 2022 год.
«За» -117673 голосов 100%, «против» - нет, «воздержались» - нет.
6. Утвердить аудитора ОсОО «УЛАН-НУР аудит» с размером оплаты за услуги аудитора на 2023 год 15000 сом.
За» - 117673 голосов 100%, «против» - нет, «воздержались» - нет.

H-758

Конкурс өткөрүү жөнүндө кулактандыруу!

ПАНФИЛОВ РАЙОНДУК МАМЛЕКЕТТИК АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

Кыргыз Республикасынын 2019-жылдын 9-октябрындагы “Мамлекеттик менчикте турган жер участкаларын берүү тартибин жөнүндө жобону бекитүү тууралуу” №535 токтому менен бекитилген ЖОБОНун 71-беренесине ылайык конкурс жарыялайт.

Конкурс өткөрүлүүчү жер жана күнү дарек: **Кайыңды шаары Садовый көчөсү №7, Панфилов райондук мамлекеттик администрациясында.** Конкурска катышууга арыздарды кабыл алуунун аяктаган мөөнөтү: Панфилов райондук мамлекеттик администрациясынын №207 кабинетинде **2023-жылдын 14-апрелинен саат 9.00дөн 17.30га башталып 1-июну 17.30га** чейин кабыл алынат.

Буюму: Орто айыл аймагындагы №1755 контурунда жайгашкан айыл чарба эмес багытындагы жерлер түрүнө (түрү боюнча курулуштар) аянты **0,50 га** болгон жер тилкеси мал сарай жана чабан үйү менен куруу үчүн ижаралык негизде 49 жылдык убактылуу мөөнөттө колдонуу укугуна конкурс жарыялайт.

- Максаты: **мал сарай жана чабан үйү менен куруу**
- Ижара акынын суммасы: **5000 сом (1 жылга) 2023-жылдын 10-апрелиндеги баалоо отчету №ЗУА-10-04-23 негизинде.**
- Конкурс өткөрүлгөн күнү: **2023-жылдын 5-июну (убактысы такталат).**
- ПРМАнын реквизиттери: Панфилов райондук мамлекеттик администрациясы, ИСН **00104199210176**, эсеп счёту **4403082100001686**, төлөм коду **14511900**, алуучунун банкы: Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин борбордук казнасы.

КОНКУРСТУН ШАРТТАРЫ:

- ижаранын акысы ар бир беш жылда каралат, бирок баштапкы коюлган ижара баасынан кем болбойт;
- жергиликтүү калк менен макулдашылган социалдык пакеттин көлөмү камсыздалышы керек;
- жеңүүчү мамлекеттик органдар тарабынан аткарылган акы төлөнүүчү кызматтардын көлөмүн, алынбай калган пайда жана айыл чарба өндүрүшүнүн жоготууларынын ордун толтуруу төлөмдөрүн төлөйт;
- конкурс тууралуу берилген кулактандыруунун акысын жеңүүчү төлөйт;
- конкурстун жеңүүчүсү жогоруда көрсөтүлгөн чыгымдарды төлөө жөнүндө кватанциясын көрсөткөндөн кийин келишим түзүлөт;
- мамлекеттик менчиктин жер тилкесинин көчүрмөсү тиркелет;
- мамлекеттик менчикте турган жер участкасына ижара келишимин бекитүү укугуна конкурска катышууга арыз (формага ылайык);
- кепилдик төгүмдү төлөгөндүгү жөнүндө дүмүрчөк (1000 сом);
- архитектура жана курулуш маселелерин жөнгө салуучу ыйгарым укуктуу орган тарабынан берилген жер участкасынын жана объекти жайгаштыруунун эскиздик планы;

1) жеке жактар үчүн:

- Кыргыз Республикасынын жаранынын паспортунун көчүрмөсү;
- 2) юридикалык жактар үчүн:
- уюмдун толук аталышын жана жайгашкан жерин көрсөтүү менен маалым кат (юридикалык дарегин, телефон жана башка маалым даректер);
- юридикалык жактын мамлекеттик каттоо (кайра каттоо) тууралуу күбөлүктүн көчүрмөсү;
- уставдын жана уюмдаштыруучу келишимдин көчүрмөлөрү;
- салык төлөөчүнүн идентификациялык номеринин көчүрмөсү (болсо);
- юридикалык жактын атынан чыгууга жана тийиштүү бүтүмдөрдү бекитүүгө ыйгарым укук берген өкүлдүн атына ишеним кат;
- эгер юридикалык жактын жетекчиси (жеке аткаруучу орган) тарабынан арыз берилсе, жетекчиге ижара келишимин бекитүүгө укук берген документ, ошондой эле анын кызматтык абалын күбөлөндүргөн документ талап кылынат;
- эгер юридикалык жак тандалган коллегиялуу аткаруучу орган тарабынан башкарылса жана ижара келишимин бекитүүгө ушул органдын макулдугу жөнүндө документ талап кылына, ижара келишимин бекитүүгө органдын макулдугун тастыктаган тийиштүү чечим талап кылынат;
- өкүлдүн ким экендигин ырастоочу документтин көчүрмөсү (конкурска катышуу үчүн каттоодо түп нускасын жеке өзү көрсөтөт);
- ыйгарым укуктуу салык органынын учурдагы айда карызы жоктугу жөнүндө маалым каты;
- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик салык кызматынын учурдагы айда карызы жоктугу жөнүндө маалым каты;
- конкурстун шарттарына шайкеш келген конкурстук сунуштар.

Эскертүү: кабыл алынган документтер түп нускасы же нота-риалдык күбөлөндүрүлгөн болуусу шарт.

Байланыш үчүн телефондор: (03137) 5-15-14, (03137) 5-11-31

Фонд государственных материальных резервов при МЧС КР (далее Фонд)

осуществляет реализацию недвижимого и иного имущества принятого в счет погашения задолженностей. Фонд рассматривает предложения по наилучшим и наиболее приемлемым предложениям.

Заявки принимаются по адресу: г. Бишкек, ул. Московская, 190.

По всем вопросам обращаться по тел.: (0312) 45-64-15, (0709) 23-36-36.

№	Наименование имущества	Место расположения	Продажа
1	Жилой дом 244,3 м², с зем. уч. 990,0 м²	г. Бишкек, ул. Келечек-10, 34	7 047 600
2	Жилой дом 44,64 м², с зем. уч. 728,0 м²	Чуйская обл., с. Аламудун, ул. Заводская, 32	6 260 000
3	Земельный участок мерою 1000 м²	Иссык-Кульская обл., Иссык-Кульский р-н, село Чок-Тал, ул. А.Молдо, 17	1 626 900
4	Земельный участок мерою 2000 м²	Иссык-Кульская обл., Жети-Огузский р-н с. Кытай, ул. С.Текебаева, 18 к	638 700
5	Жилой дом 199,7 м² несдан. в эксплуатации, на зем. уч. 305 м²	г. Бишкек, ул. Куренкеева, 319	5 342 000
6	Жилой дом 159,9 м² с зем. уч. 423 м²	г. Бишкек, ул. Короткая, 3	5 171 900
7	Жилой дом 175,4 м², с зем. уч. 495,0 м²	г. Бишкек, ж/м Ала-Тоо, ул. Терек-Сай, 56	6 748 000
8	Автомашина марки ВАЗ 21074, 2006 г.в.	г. Бишкек, ул. Л.Толстого, 234	54 000

C/O-371

ОАО «АПАР СЕРВИС»

(г.Бишкек, ул. Исакеева, 1Д) информирует о существенном факте:

10 апреля 2023 года единственным акционером были приняты следующие решения:

1. Утвердить отчет исполнительных органов Общества, годовой баланс, счета прибыли и убытков за 2022 год. Заключение аудитора.
2. Направить 25,01% чистой прибыли общества в размере 631 000 сом, на выплату дивидендов;
 - установить размер выплаты дивидендов на одну простую акцию в размере 52,5833 сом;
 - выплату осуществлять наличными денежными средствами или перечислением на личные счета в банке по желанию акционера;
 - место выплаты дивидендов: г. Бишкек, ул. Исакеева, 1Д;
 - дату составления списка акционеров общества, имеющих право на получение дивидендов определить 11 марта 2023 года;
 - установить дату начала выплаты дивидендов 1 июля 2023 года.
3. Утвердить бюджет Общества на 2023 год.
4. Утвердить Общество с ограниченной ответственностью «Аудит Профи Групп» аудиторской организацией Общества на 2022 год и оплату услуг в размере не более 30 000 сомов.
5. Преобразовать Открытое акционерное общество «Апар Сервис» в общество с ограниченной ответственностью.
6. Утвердить порядок и условия осуществления преобразования: реорганизация общества производится не ранее чем в двухмесячный срок после опубликования сообщения об этом в официальной печати. Кредиторы вправе в течение двух месяцев с момента опубликования информации о реорганизации общества предъявить требование к обществу о досрочном прекращении или исполнении соответствующих обязательств, а общество обязано удовлетворить их требования. Уполномочить исполнительный орган известить органы юстиции о реорганизации общества в форме преобразования. Известить кредиторов. Известить Службу регулирования и надзора за финансовым рынком при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики, согласовать реорганизацию общества в уполномоченных государственных органах. Исполнительному органу подготовить порядок обмена акций общества на вклады участников общества с ограниченной ответственностью, учредительные документы в соответствии с требованиями законов Кыргызской Республики, передаточный акт и иные документы, предусмотренные законодательством Кыргызской Республики.

ОсОО «ИХСАН-ОРИКС»

объявляет о выплате доходов по именованным процентным облигациям второго выпуска, за шестнадцатый процентный период

Выплата доходов будет осуществляться с **24 апреля 2023 года.**

- Номинальная стоимость облигации - **1000 сом**
- Размер дохода на одну облигацию (**2 выпуск**) - **18% годовых**

Список владельцев облигаций, имеющих право на получение процентного дохода, определяется на дату **16 апреля 2023 года.**

Форма выплаты - **денежные средства.** Выплата процентов будет осуществляться в офисе Финансовой компании «СЕНТИ», расположенной по адресу: **г. Бишкек, пр. Чуй, 219, 9-й этаж.**

Второй выпуск облигаций ОсОО «Ихсан-Орикс» зарегистрирован Государственной службой регулирования и надзора за финансовым рынком при Правительстве Кыргызской Республики **12 апреля 2019 г. (КГ 0202219117).**

H-760

"БИШКЕК САНИТАРДЫК ПОЛИГОНУ"

муниципалдык ишканасы санитардык полигондун (шаардык полигондун) аймагындагы катуу тиричилик калдыктарын сортоого конкурсу боюнча конкурстук табышталарды кабыл алуу мөөнөтүн узарткандыгын жарыялайт.

Бардык кызыкдар тараптар электрондук почта аркылуу конкурстук табышталарды бере алышат **mp_bsp.tender@mail.ru 25.04.2023-жылдын саат 16.00дөн** кечиктирбестен. Конкурстун шарттары боюнча бардык керектүү маалымат **Tenders.kg** порталында жайгашкан.

ОАО "Чакан ГЭС"

Решением единственного акционерного общества «Чакан ГЭС» - ОАО «Национальная энергетическая холдинговая компания» от 10 апреля 2023 года №6 принято решение:

1. Прекратить полномочия Первого заместителя генерального директора - члена Генеральной дирекции открытого акционерного общества «Чакан ГЭС» Абдыкадырова Майрамбека Жумагуловича с 10 апреля 2023 года.
2. Избрать Мухамбетова Эмиля Салморбековича на должность Первого заместителя генерального директора - члена Генеральной дирекции открытого акционерного общества «Чакан ГЭС» с 11 апреля 2023 года.

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок Ч №1006183 (от 12.08.2022 г.) на имя Ахмедова Жамила Якубовича считать недействительным.

H-759

ОҢДОЛУП ОКУЛСУН

«Эркин-Тоо» гезитинин 4-апрель 2023-жылдагы №26 (3475) санындагы 2023-жылдын 28-апрелине дайындалган «Кыргызнефтегаз» ААКнын акционерлеринин жылдык жалпы чогулуш өткөрүү жөнүндөгү 19-маселе: **“Коомдун 2022-жылдагы Коомдун негизги көрсөткүчтөрүнүн аткарылышы жөнүндөгү башкармалыктын отчету”** деген сүйлөм **“2023-жылга Директорлор кеңешинин жана аткаруу органдын ишинин негизги көрсөткүчтөрүн бекитүү жөнүндө”** деп киргизилсин.

ПОПРАВКА

В публикации от 04.04.2023 г. в газете «Эркин-Тоо» за №26 (3475) о проведении годового общего собрания акционеров ОАО «Кыргызнефтегаз» назначенного на 28 апреля 2023 года, 19 вопрос «Отчет Правления об исполнении ключевых показателей эффективности Общества за 2022 год» изложить в редакции «Об утверждении ключевых показателей эффективности для СД и Исполнительного органа на 2023 год».

**ОАО «КЫРГЫЗАЛТЫН»**

НАСТОЯЩИМ СООБЩАЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ.

На заседании Совета директоров ОАО «Кыргызалтын»
11 апреля 2023 года

принято следующее Решение:

Избрать членом Правления-Заместителем Председателя
Правления ОАО «Кыргызалтын» Шаршенбиева Азамата
Чериковича.

С/О-367

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
УЛУТТУК БАНКЫ**Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы маалыматты
сактоо үчүн дисктерди сатып алуу боюнча кайра
АЧЫК РЕСПУБЛИКАЛЫК СЫНАК ӨТКӨРӨТ.Сынак боюнча документтер **2023-жылдын 4-майында**
саат 17.30га чейин сынак документтерин кабыл алуу-өткөрүп
берүү актысынын негизинде **Бишкек шаары, Т.Үмөталиев**
көчөсү, 101 дарегинде боюнча же **tender@nbkr.kg** электрон-
дук почтасы аркылуу берилет.Сынакка чейинки конференция **2023-жылдын 28-апрелинде**
саат 10.00дө өтөт. Конференцияга катышуу маселеси
боюнча техникалык координаторго кайрылуу зарыл.Сынак боюнча сунуштар **2023-жылдын 12-майында**
саат 10.00гө чейин **Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168**
дарегинде боюнча кабыл алынат.Белгиленген убакыттан кийин тапшырылган сунуштар
кабыл алынбайт жана каралбайт. Кароого Улуттук банк-
тан кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде сы-
нак документтерин алган катышуучулардын сунуштары
кабыл алынат.Сынак боюнча сунуштар катышуучулардын өкүлдөрүнүн
катышуусунда **2023-жылдын 12-майында саат 14.00дө**
Бишкек шаары, Т.Үмөталиев көчөсү, 101 дарегинде боюн-
ча каралат.Бардык уюштуруу маселелери боюнча **+996 (312)**
66-91-53 телефон номери же **tender@nbkr.kg** электрон-
дук почтасы аркылуу техникалык координаторго кайрыл-
саңыздар болот.**Ош областынын Алай райондук САКБ**Кыймылсыз мүлккө эл алдында
АЧЫК ФОРМАДА АУКЦИОН ЖАРЫЯЛАЙТ:Ош областынын Алай райондук САКБ Ош областынын Алай районунун
Талды-Суу айыл өкмөтүнүн Арча-Булак айылынын Арча-Булак-3 кө-
чөсүнүн үй №15 жайгашкан жалпы аянты - 66,64 кв.м., жашоо аянты
- 39,12 кв.м., 2000 ч.м. жер аянтында жайгашкан Косонов Абдыразақ
Абдыбаповичке таандык күрөөгө коюлган кыймылсыз мүлккө эл ал-
дында ачык формада аукцион жарыялайт.
Иден. коду: 5-01-09-1001-0057.Баштапкы сатык баасы – 544 000
(беш жүз кырк төрт миң) сом.Аукционго катышууну каалоочулар катышууга арыз берүүгө жана
аукционго алардын катышуусуна тоскоолдуктар жогоу жөнүндө тил
кат берүүсү керек (аукционго катышууга арыздарды кабыл алуу аук-
цион башталганга чейин бир күн мурда бүтөт). Ошондой эле аукцион-
го катышуучулар мүлктүн баштапкы наркынын 5 пайызы өлчөмүндө
Алай райондук сот аткаруучулардын аймактык бөлүмүнүн депозит-
тик эсебине төмөндөгү реквизитке: э/счет: 44070521010000124, ИНН:
00101199510034, БИК: 440001, төлөм коду: 14511900, Алай РОК шерт-
пул төлөөсү керек.Соода-сатык (аукцион) кыймылсыз мүлк жайгашкан дарек боюнча
Ош областынын Алай районунун Талды-Суу айыл өкмөтүнүн Ар-
ча-Булак айылынын Арча-Булак-3 көчөсүнүн үй №15 2023-жыл-
дын 23-май күнү саат 10.00дө болуп өтөт.Аукциондо утуп алган катышуучу жети күндөн кечиктирбестен аук-
циондун башталышынын алдында төгүлгөн шертпулдун суммасын ко-
шу менен мүлктүн сатып алынган наркын толук төлөөгө милдеттүү.Соода-сатык (аукцион) уюштуруучу сот аткаруучу Сартбаев Айдин
Нургалиевич. Бардык суроолор боюнча: (03234) 5-11-56, (0775) 40-
07-17, (0555) 07-17-47 телефондорунан же төмөндөгү дарек боюнча:
Ош областынын Алай районунун Гүлчө айылы, Алымбек Датка көчө-
сү №1 кайрылсаңыздар болот.

С/О-369

**ЖОГОЛДУ**

УТЕРЯ

Шамурзаева Бумаира
Абдыганыевнага таандык
Жалал-Абад шаарынын
Ч.Айтматов аймактык
башкармалыгына
караштуу Дача
участкасындагы жер
тилкесинин жер участкана
болгон жеке менчик укугу
жөнүндө мамлекеттик
акт (сериясы Ч №199299,
берилген күнү 26.08.2009-ж.)
жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

Д-05

Джамалдинов Тахирджанга
таандык Сузак районунун
Багыш айыл өкмөтүнө
караштуу Багыш
айылындагы жер
тилкесинин жер участкасуна
(үлүшүнө) жеке
менчик укугу жөнүндө
күбөлүгү (сериясы №081582)
жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз
деп табылсын.

Д-05

В связи с утерей
диплома УВ №210049838
на имя Айсиной Айжан
Мирбековны считать
недействительным.

Н-742

**“АЗИЯ УНИВЕРСАЛ-700” АЧЫК
АКЦИОНЕРДИК КООМУ**(КР, Бишкек шаары, Ю.Фучик көчөсү, 20/4 үй
дарегин) 2023-жылдын 10-апрелинде саат
10.00дө Бишкек шаарынын Чүй проспекти, 184
дарегинде саат 10.00дө акционерлердин
биргелешип катышуусундагы жалпы чогулушу
болуп өттү.

Чогулуштун кворуму – 85,4667%.

**АКЦИОНЕРЛЕРДИН ЖАЛПЫ
ЧОГУЛУШУНУН ЧЕЧИМИ:**

1. Эсептөө комиссиясы төмөндөгү курамда шайлансын: Молтоева Зарина Эркебаевна-“Registpum” (“Региструм”), ЖЧКсынын өкүлү, Молдалиева Нурбүбү Орозобековна, Сартканова Наргиза Эркинбековна.
2. Башкы Директордун өткөтүн бекитилсин.
3. Директорлор кеңешинин отчёту бекитилсин.
4. Текшерүү комиссиясынын корутундусу бекитилсин.
5. Кирешелердин жана чыгашалардын эсеби, жылдык баланс бекитилсин. Киреше болбогондугуна байланыштуу кирешелер бөлүштүрүлбөсүн.
6. 2023-жылга карата “Азия Универсал-700” ААКнын жылдык бюджетти бекитилсин.
7. Директорлор кеңешинин мүчөлөрү: Абилов Руслан Садыкалиевичтин, Алимжанов Кубанычбек Бапыевичтин, Беккулуева Зинагүл Алтынбековнаны, Жумабаев Кенжебек Казаквичтин, Полотов Бахтияр Маамовичтин, Таштанбеков Канатбек Кимсанбаевичтин, Чияянов Муртаза Асановичтин, Шакелова Клара Нармырзаевнанын, Коодокова Ренат Данияровичтин, Ташкулов Нурлан Джанболотовичтин, Сорокина Елена Анатольевнанын ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулсун.
8. Директорлор кеңешинин 7 (жети) мүчөгө барабар сандык курамы бекитилсин.
9. “Азия Универсал-700” ААКнын Директорлор Кеңешинин мүчөлөрү 3 (үч) жылдык мөөнөткө: Ташкулов Нурлан Джанболотович, Айтпаев Талантбек Арыстанбекович, Коодоков Ренат Даниярович, Шакелова Клара Нармырзаевна, Токтогулов Бекжан Артыкбекович, Абилов Руслан Садыкалиевич, Таштанбеков Канатбек Кимсанбаевич шайлансын.
10. “Азия Универсал-700” ААКнын Текшерүү комиссиясынын курамы: Тобокелов Каныбек Бектемирович - төрагасы, Букушов Аттокур Турдукулович, Табалдиева Айинисахан Каримовнанын ыйгарым укуктары токтотулсун.
11. “Азия-Универсал-700” ААКнын Текшерүү комиссиясын курамы: Тобокелов Каныбек Бектемирович - төрагасы, Жакыпова Асель Турумбековна, Хализ кызы Насыкат шайлансын.
12. Текшерүү комиссиясына жана Директорлор кеңешинин мүчөлөрүнө төлөнүүчү компенсациялар жана сыйақылар - төлөбөсүн.
13. 2023-жылга карата “Аудит Максат” ЖЧКсы аудитор болуп бекитилсин жана Аудиторго жана ага төлөнүүчү кызмат акысынын өлчөмү бир жылга - 10 000 сом болуп бекитилсин.

Н-747

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
“АЗИЯ УНИВЕРСАЛ-700”**(адрес: КР, г.Бишкек, ул. Ю.Фучика, д 20/4)
сообщает о том, что 10 апреля 2023 г.,
по адресу: г.Бишкек, пр.Чуй, 184 в 10.00 ч.
состоялось годовое общее собрание акционеров,
форма проведения-совместное присутствие
акционеров.

Кворум собрания - 85,4667%.

**РЕШЕНИЯ ГОДОВОГО ОБЩЕГО
СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ:**

1. Избрать счетную комиссию в составе: Молтоева Зарина Эркебаевна - представитель ОсОО «Registpum» («Региструм»), Молдалиева Нурбүбү Орозобековна. Сартканова Наргиза Эркинбековна.
2. Утвердить отчет Генерального директора.
3. Утвердить отчет Совета директоров.
4. Утвердить заключение Ревизионной комиссии.
5. Утвердить годовой баланс, счет прибыли и убытков. Не распределять прибыль в связи с отсутствием прибыли.
6. Утвердить годовой бюджет ОАО "Азия Универсал-700" на 2023 г.
7. Досрочно прекратить полномочия членов Совета директоров: Абилова Руслана Садыкалиевича, Алимжанова Кубанычбека Бапыевича, Беккулуевой Зинагүл Алтынбековны, Жумабаева Кенжебека Казаквича, Полотова Бахтияра Маамовича, Таштанбекова Канатбека Кимсанбаевича, Чияянова Муртаза Асановича, Шакеловой Клары Нармырзаевны, Коодокова Рената Данияровича, Ташкулова Нурлана Джанболотовича, Сорокиной Елена Анатольевны.
8. Утвердить количественный состав Совета директоров равный 7 (семи) членам.
9. Избрать членами Совет директоров ОАО «Азия Универсал-700» сроком на 3 (три) года: Ташкулова Нурлана Джанболотовича, Айтпаева Талантбека Арыстанбековича, Коодокова Рената Данияровича, Шакелову Клару Нармырзаевну, Токтогулова Бекжана Артыкбековича, Абилова Руслана Садыкалиевича, Таштанбекова Канатбека Кимсанбаевича.
10. Прекратить полномочия Ревизионной комиссии ОАО «Азия Универсал-700» в составе: Тобокелов Каныбек Бектемирович - Председатель, Букушов Аттокур Турдукулович, Табалдиева Айинисахан Каримовна.
11. Избрать Ревизионную комиссию ОАО «Азия Универсал-700» в составе: Тобокелов Каныбек Бектемирович - Председатель, Жакыпова Асель Турумбековна, Хализ кызы Насыкат.
12. Вознаграждение и компенсации членам Совета директоров и Ревизионной комиссии не выплачивать.
13. Утвердить аудитора на 2023 г. ОсОО «Аудит Максат» и утвердить размер оплаты его услуг -10 000 сом в год.

«ЖАЛАЛАБАТ СПМК» ААК2023-жылдын 11-апрелинде акционерлердин
жалпы жылдык чогулушу болуп өтүп, күн
тартибинде бардык маселелерди угуп жана
талкуулап токтоом кылат:

1. Эсептөө комиссиясынын курамына: "Фондрегистр" ЖЧКсынын өкүлү Б.С.Рыскулова, А.С.Умарходжаев, М.Т.Төрөкулов бекитилсин.
2. Директордун 2022-жылдагы финансылык - чарбалык иши жөнүндө отчёту, жылдык балансы, кирешелер менен чыгашалардын эсеби жана 2022-жылдагы бюджеттин аткарылышы бекитилсин.
3. Текшерүү комиссиясынын 2022-жылдагы отчёту бекитилсин.
4. Таза пайданы бөлүштүрүү 39 507 сом суммасында бекитилсин. Таза пайдадан 60% дивиденддер төлөнсүн, бул 23 704 сомду түзөт, б.а. бир акцияга 1 сом 2521 тыйын.
5. 2023-жылга коомдун жылдык бюджетти бекитилсин.
6. 2023-жылга аудит жана анын сыйақысы бекитилсин.

Д-05

ОАО «ЖАЛАЛАБАТСКАЯ СПМК»11 апреля 2023 года провело общее годовое
собрание акционеров, заслушав и обсудив все
вопросы повестка дня постановило:

1. Утвердить счетную комиссию в составе представителя ОсОО «Фондрегистр» Рыскулову Б.С., Умарходжаева А.С., Торокулова М.Т.
2. Утвердить отчет Директора о финансово - хозяйственной деятельности, годовой баланс, счет прибылей и убытков за 2022 год и исполнение бюджета за 2022 год.
3. Утвердить отчет Ревизионной комиссии за 2022 год.
4. Утвердить распределение чистой прибыли в сумме 39 507 сом. Выплатить от чистой прибыли 60% дивидендов, что составляет 23 704 сом, т.е. на одну акцию 1 сом 2521 тыйын.
5. Утвердить годовой бюджет Общества на 2023 год.
6. Утвердить аудит на 2023 год и его вознаграждение.

Өскөнбаев Туратбек
Бакытбековичке таандык
Жалал-Абад шаарынын
Победа көчөсүнүн №138/1
дарегиндеги турак
жайынын жер участкасуна
болгон жеке менчик укугу
жөнүндө мамлекеттик
акт (сериясы Ч №229997,
берилген күнү 21.01.2010-ж.,
идентификациялык коду
3-10-01-0022-2482) жана
техникалык паспортту
жоголгондугуна байланыштуу
жараксыз деп табылсын.

Д-05

В связи с утерей
свидетельства на право
пользования земельной долей
№0042 (от 10.04.1998 г.) на
имя Джанкорозова Ишенбека
Малдакматовича считать
недействительным.

Н-748

В связи с утерей
свидетельства о праве
пользования земельной долей
№472 (от 01.10.1998 г.) на имя
Масленниковой Людмилы
Васильевны считать
недействительным.

Н-743

Тавалдиева Санабар Төлөновнага таандык Базар-Коргон
районунун Кеңеш айыл өкмөтүнө караштуу Совет
айылындагы жер тилкесинин жер участкасуна (үлүшүнө)
жеке менчик укугу жөнүндө күбөлүгү жоголгондугуна
байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Д-05



Решение годового общего собрания акционеров

ОАО ФИРМЫ «САНТЕХМА»

по итогам 2022 года.

- Дата проведения - **10 апреля 2023 года**
- Вид общего собрания - **очередное**
- Форма проведения - **совместное присутствие (очная)**
- Место проведения - **г. Бишкек, ул. Кулатова, 1-а ОАО фирма «Сантехма»**
- Время регистрации с **9.00 до 10.00 ч.**
- Начало собрания в **10.00 ч.**
- Количество голосующих акций - **126600**
- Уставный капитал - **7596,0 тыс. сом.**
- День списка акционеров на участие в собрании **10 апреля 2023 года.**
- Присутствовали **4 акционера** с количеством голосов **105 748**
- Кворум собрания - **83,5292%**

В соответствии со ст. 48 Закона Кыргызской Республики «Об акционерных обществах» собрание признается правомочным принимать решения по всем вопросам, включенным в повестку дня.
Председатель собрания Казакова А.С.
Секретарь собрания Романова Е.Н.

НА ПОВЕСТКЕ ДНЯ РАССМОТРЕНЫ СЛЕДУЮЩИЕ ВОПРОСЫ, ЗА КОТОРЫЕ ПРОГОЛОСОВАЛИ:

1. Утверждение состава счётной комиссии - проголосовало за 105 748 голоса - 100%, утвердили состав счётной комиссии: Председатель счётной комиссии Волыгина Е.Н. - представитель независимого специализированного регистратора ОсОО «Реестродержатель Медина»
Члены счётной комиссии:
Кабилова Т.Н.
Романова О.Б.
 2. Отчёт Генерального директора Фирмы об итогах финансово-хозяйственной деятельности ОАО фирмы "Сантехма" за 2022 год.
Проголосовали за 105 748 голосов - 100%, единогласно утвердили отчет Генерального директора за 2022 год.
 3. Утверждение годового бухгалтерского баланса, отчёта прибылей и убытков за 2022 год.
Проголосовали за 105 748 голоса - 100%. Единогласно утвердили годовой баланс, отчет прибылей и убытков за 2022 год.
 4. Отчёт ревизора общества за 2022 г. - проголосовало 105 748 голосов - 100%. Единогласно утвердили отчет ревизора общества за 2022 год утвержден.
 5. Утверждение решения о размере и порядке выплаты дивидендов по итогам 2022 года - проголосовали- 105 748 голоса - 100%.
Собрание постановило: направить на выплату дивидендов 69% от чистой прибыли по итогам 2022 г., что составляет 200,0 тыс. сом, по 1,579 сом на одну акцию. Дата начала выплаты дивидендов за 2022 год - 1 июня 2023 г. в офисе фирмы - г. Бишкек, ул. Кулатова, 1 "А". Окончательная дата регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов - 12 марта 2023 г. Вопрос №5 повестки дня единогласно утвержден.
 6. Утверждение годового бюджета общества и сметы затрат на управление на 2023 год - проголосовали за 105 748 голоса - 100% - единогласно утвердили годовой бюджет и смету затрат на управление на 2023 год.
 7. Выборы ревизора общества - проголосовали за 105 748 голос - 100%, ревизором общества избрана Абарина Е.А.
 8. Утверждение аудиторской организации и размер оплаты услуг аудитора - проголосовали за 105 748 голоса - 100%, аудитором общества избрано ОсОО «БНК-Аудит».
 9. Выборы членов Совета директоров Утвержден состава Совета директоров:
 - Чо Анна Петровна
 - Дрозденко Надежда Ивановна
 - Попикова Ирина Николаевна
 10. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения Председателю Совета директоров -проголосовало 105 748 голосов, 100%, единогласно.
 11. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения членам Совета директоров- проголосовали за 105 748 голос - 100%, единогласно.
 12. Утверждение размера выплачиваемого вознаграждения ревизору общества - проголосовали-105 748 голос - 100%, единогласно.
- Независимый Реестродержатель эмитента: ОсОО «Реестродержатель Медина» г.Бишкек, ул. Манаса, 40, каб. 324, тел.: 90-06-43.
Независимый Аудитор: ОсОО «МФИ - Аудит»
- Ознакомиться с документами собрания можно в офисе фирмы, по адресу: г. Бишкек, ул. Кулатова, 1а, тел.: 90-60-38.

Н-736

Открытое акционерное общество ФИРМА «САНТЕХМА»

юридический адрес: г. Бишкек, ул. Кулатова, 1 «а»

СООБЩАЕТ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ

1. **10 апреля 2023 года** на основании решения Совета директоров фирмы Генеральным директором ОАО фирмы «Сантехма» назначен акционер фирмы **Чо Чон Хаг**.
2. **10 апреля 2023 года** на основании решения Совета директоров фирмы председателем Совета директоров избрана акционер фирмы **Чо Анна Петровна**.

Н-736

Настоящим письмом

ОАО ФИРМА «САНТЕХМА»

СООБЩАЕТ О СУЩЕСТВЕННЫХ ФАКТАХ:

1. В соответствии с решением Совета директоров ОАО фирмы «Сантехма» (Протокол №335 от 10.04.2023 г.), назначен Генеральный директор фирмы Чо Чон Хаг, 02.09.1953 года рождения, кореец, гражданин Кыргызской Республики, образование высшее, стаж работы более 45 лет. Является акционером ОАО фирмы «Сантехма».
2. В соответствии с решением Совета директоров ОАО фирмы «Сантехма» (Протокол №335 от 10.04.2023 г.), назначен председатель Совета директоров фирмы Чо Анна Петровна, 28.10.1956 года рождения, гражданин Кыргызской Республики, образование высшее. Является акционером ОАО фирмы «Сантехма».

Н-736

ПССИ города Ош

ОБЪЯВЛЯЕТ ПУБЛИЧНЫЕ ТОРГИ



на жилой дом с земельным участком расположенного по адресу: г.Ош, ул.Ленина, дом №7 принадлежащий Ражабалиевой Керезгул Абдилманоповны оценочной стоимости 3 922 100 сомов, публичные торги будет проводиться по месту нахождения имущества 23 мая 2023 г. в 9.30 часов.

Лица, желающие принять участия в аукционе, обязаны дать заявку на участие и подписку о том, что не имеется препятствий к их участию в аукционе, внести на депозитный счет территориального подразделения судебных исполнителей задаток в размере 5% от начальной продажной цены перед началом торгов, на депозитный счет ПСИИ г.Ош, р/счет 4407012100000188, ИНН 00101199510034, БИК 440001, код платежа 14511900, Ошский РОК, банк получателя Ошский филиал ОАО «РСК Банк».

Прием заявок на участие в аукционе судебному исполнителю заканчивается за один день до начала аукциона.

Участник выигравший публичные торги должен в течение семи дней внести сумму, за приобретенный предмет залога (покупную цену), за вычетом суммы ранее внесенного гарантийного взноса.

П/П-007

Телефон для справок: (03222) 2-01-51 с/и Эназаров З.Ж.

На основании заявлений граждан Государственный природный парк «Чон-Кемин»

ОБЪЯВЛЯЕТ КОНКУРС ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ В АРЕНДУ из земель Нижнее-Кеминского лесничества в квартале №41 для озеленения и для развития туризма.

Заявки на участие конкурса принимаются до 11.05.2023 г. по адресу: с.Торт-Куль, ул.Айтматова №17 в администрации ГПП «Чон-Кемин».

По интересующимся вопросам обращаться по тел.: (0701) 55-51-83.

Н-737



Подразделение службы судебных исполнителей Иссык-Кульского района

ОБЪЯВЛЯЕТ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА

на заложенного недвижимого и движимого имущество должника Жусуповой Д.Т.:

- 1) Жилой дом, общей полезной площадью - 58,6 кв.м., жилой площадью - 46,9 кв.м., с земельным участком мерою - 2200,0 кв.м., надворными постройками, находящийся по адресу: Иссык-Кульский район, с. Сары-Ой, ул. Нурдоолот Ата №117, иден. код 2-03-03-1003-0080. Стартовая цена установлено на сумму 1 270 150 (один миллион двести семьдесят тысяч сто пятьдесят) сомов.
- 2) Контейнер 40 тонный, как металлоконструкция, холодильник с оборудованием. Стартовая цена установлено на сумму 75 000 (семьдесят пять тысяч) сомов;
- 3) Мягкая мебель 3 предмета, комбинированного цвета, пр-во КР. Стартовая цена установлено на сумму 12 500 (двенадцать тысяч пятьсот) сомов;
- 4) Мебельная стенка, состоящая из трех предметов, коричневого цвета, пр-во КР. Стартовая цена установлено на сумму 7500 (семь тысяч пятьсот) сомов;
- 5) Двухкамерный холодильник "CHANGER", серебристого цвета. Стартовая цена установлено на сумму 6000 (шесть тысяч) сомов;
- 6) Кухонный гарнитур шкаф глянцевый, комбинированного цвета белый и черный. Стартовая цена установлено на сумму 7500 (семь тысяч пятьсот) сомов;
- 7) Мягкая мебель 3 предмета, комбинированного цвета, пр-во КР. Стартовая цена установлено на сумму 4000 (четыре тысячи) сом;
- 8) Стиральная машина "Indesit" 5 кг. Класс «А», автомат. Белого цвета. Стартовая цена установлено на сумму 8000 (восемь тысяч) сомов;
- 9) КРС 4 головы. Стартовая цена установлено на сумму 40 000 (сорок тысяч) сомов;
- 10) Лошадь 2 головы. Стартовая цена установлено на сумму 30 000 (тридцать тысяч) сомов;
- 11) МРС 50 голов. Стартовая цена установлено на сумму 50 000 (пятьдесят тысяч) сомов.

Торги состоятся 24 мая 2023 года в 10.00 часов по месту нахождения недвижимых имущества.

Лица, желающие принять участие в аукционе перед торгами выносят 5% процентов от начальной стоимости имущества на депозитный счет ПССИ Иссык-Кульского района 4404032100000106, БИК 440001, ОКПО 02338200, ИНН 01404199510285, код платежа 14238900.

С/О-488

Организатор аукциона судебный исполнитель ПССИ Иссык-Кульского района Кадыров З.С., справки по адресу: г. Чолпон-Ата, Иссык-Кульский рай. суд, тел: 4-36-34, факс 4-36-34, (0555) 10-74-23, (0504) 04-10-96.

ПССИ Первомайского района г.Бишкек

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ ТОРГОВ (АУКЦИОН)

на недвижимое имущество - жилой дом, расположенный по адресу: г.Бишкек, ж/м Колмо, ул.Илим, 79 принадлежащий Мырзабаеву Тыныбеку Торокуловичу.

Начальная (стартовая) продажная цена 2 842 440 (два миллиона восемьсот сорок две тысячи четыреста сорок) сом.

Для участия на торгах необходимо внести 5% от начальной (стартовой) продажной стоимости, за день до начала торгов на депозитный счет ПССИ Первомайского района г.Бишкек.

Покупная цена должна быть внесена не позднее 7 дневно-го срока после торгов на депозитный счет ПССИ Первомайского района г.Бишкек: «ЦК при МФ КР, БИК 440001, р/с 4402012100000440.

Торги состоятся 22.05.2023 года в 10.00 часов в ПССИ Первомайского района г. Бишкек по адресу: г. Бишкек, ж/м Колмо, ул.Илим, 79.

С/О-365

Организатор торгов судебный исполнитель Темирбаев М.С., справки по тел.: (0556) 28-52-85.



ЖОГОЛДУ

УТЕРЯ

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Сулайманова Сонунбу Шамшиевна код ОКПО 29750638, ИНН 11107196600545 считать недействительным.

Н-730

Жунусова Лена Ашарбековнага таандык мам. актысы Ч №261751 жана тех. паспорту жоолгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

Н-741

В связи с утерей свидетельства на право пользования земельной долей №353 (от 10.08.1998 г.) выдан Жайылский госрегистр на имя Алымкулова Нурбека Медетбековича считать недействительным.

Н-738

В связи с утерей свидетельства о праве частной собственности на земельную долю №0610 (от 05.03.1999 г.) выдан Жайылский госрегистр на имя Абданбекова Замирбека Исмаиловича считать недействительным.

Н-738

В связи с утерей свидетельства о государственной регистрации ИП Акматов Сражддин Маманович код ОКПО 28563348, ИНН 20405198100547 считать недействительным.

Н-739

В связи с утерей гос. акта №0051353 (от 29.09.2005 года) на имя Асылбек уулу Элдияра считать недействительным.

Н-740

Пазылов Пардабайга тиешелүү мам. акт Ч №278849 жоолгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-083

Настоящим ОАО «Жилищно-сберегательная кредитная компания Народная жилищная компания» сообщает о переезде своего офиса в новое здание, находящееся по адресу: город Бишкек, улица Киевская, 210.



Краткий годовой отчет

ОАО «РЕЕМТСМА-КЫРГЫЗСТАН»

за 2022 год

1. Данные об эмитенте:

- полное и сокращенное наименование эмитента - **Открытое акционерное общество «Реемтсма-Кыргызстан», ОАО «Реемтсма-Кыргызстан»**
- организационно-правовая форма - **Открытое акционерное общество**
- юридический и почтовый адрес эмитента, номер телефона и телефакса - **Кыргызская Республика, 720011, г. Бишкек, ул. Ибраимова, 115, Бизнес Центр «Асыл-Таш», 10-й этаж, тел.: 66-27-94, 66-29-63**
- основной вид деятельности эмитента - **Производство табачных изделий.**

2. Количество владельцев ценных бумаг и работников эмитента.

Количество владельцев ценных бумаг по состоянию на конец отчетного года	1410
Количество работников эмитента на конец отчетного квартала	3

3. Список юридических лиц, в которых данный эмитент владеет 5 процентами и более уставного капитала – нет.
4. Информация о существенных фактах, затрагивающих деятельность эмитента ценных бумаг в отчетном периоде

Наименование факта	Дата появления факта	Влияние факта на деятельность эмитента	Дата и форма раскрытия информации о факте
Смена Генерального директора Обухов Александр	16.08.2022 г.	-	Газета "Эркин-Тоо" от 19.08.2022 г.
Продажа недвижимого имущества	18.10.2022 г.	-	Газета "Эркин-Тоо" от 21.10.2022 г.
Решение о выплате дивидендов за 2022 г.	28.03.2023 г.	-	Газета «Эркин-Тоо» от 31.03.2023 г.

5. Финансовая отчетность эмитента за отчетный период**1) Сведения, включающиеся в бухгалтерский баланс**

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
	Активы		
(010)	1. Оборотные активы	882 179,5	990 344,1
(020)	2. Внеоборотные активы	-	-
(030)	3. Долгосрочная дебиторская задолженность	91,8	-
(040)	4. Краткосрочная дебиторская задолженность	1 698,8	534,8
(050)	Итого активы (010+020+030+040)	883 970,0	990 878,9
	Обязательства и капитал		
(060)	1. Краткосрочные обязательства	1 431,3	11 511,4
(070)	2. Долгосрочные обязательства	-	-
(080)	Итого обязательства (060+070)	1 431,3	11 511,4
(090)	Собственный капитал		
	1. Уставный капитал	815 424,0	815 424,0
	2. Дополнительный оплаченный капитал		
	3. Нераспределенная прибыль	67 114,7	163 943,5
	4. Резервный капитал		
(100)	Итого обязательства и собственный капитал (060+070+090)	883 970,0	990 878,9

2) Сведения, включающиеся в отчет о прибылях и убытках

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
(010)	Валовая прибыль	-	-
(020)	Доходы и расходы от прочей операционной деятельности (доходы - расходы)	19 412,3	119 924,0

(030)	Операционные расходы	20 983,4	12 664,8
(040)	Прибыль/убыток от операционной деятельности (010+020-030)	(1571,1)	107 259,2
(050)	Доходы и расходы от неоперационной деятельности	(221,9)	557,8
(060)	Прибыль (убыток) до вычета налогов (040+050)	(1 793,1)	107 817,1
(070)	Расходы по налогу на прибыль	(811,1)	(10 988,3)
(080)	Прибыль (убыток) от обычной деятельности (060-070)	-	-
(090)	Чрезвычайные статьи за минусом налога на прибыль		
(100)	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (080+090)	(2 604,2)	96 828,7

3) Сведения, включающиеся в отчет об изменениях в капитале

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
010	Сальдо на 1 января 2022 г.	915 763,9	915 763,9
020	Изменения в учетной политике и исправление существенных ошибок		
030	Пересчитанное сальдо		
040	Чистая прибыль или убытки, не признанные в отчете о прибылях и убытках		
050	Чистая прибыль (убытки) за отчетный период	(2 604,2)	(96 828,7)
060	Дивиденды	(30 621,0)	-
070	Эмиссия акций		
080	Ограничение прибыли к распределению		
090	Изменение уставного капитала		
100	Сальдо на 31 декабря 2022 г.	882 538,7	979 367,5

6. Сведения о направлении средств, привлеченных эмитентом в результате размещения эмиссионных ценных бумаг и ипотечных ценных бумаг, которые включают в себя: общий объем привлеченных средств, сведения о привлеченных средствах, использованных по каждому из направлений, и о направлениях использования привлеченных средств: нет
7. Заемные средства, полученные эмитентом и его дочерними обществами в отчетном периоде. Данный пункт отражает заемные средства, полученные эмитентом в отчетном периоде, и заемные средства, полученные дочерними обществами в отчетном периоде: нет
8. Сведения о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях эмитента за отчетный период: нет
9. Доходы по ценным бумагам эмитента –

Вид ценной бумаги	Размер доходов, начисленных на одну ценную бумагу	Общая сумма доходов, начисленных по ценным бумагам данного вида
Акция	0,62 сом	96 828 743,29 сом

10. Информация об условиях и характере сделки, лицами, заинтересованными в совершении обществом сделки: нет

Аудиторское заключение за 2022 год

Мы, аудиторы аудиторско - консультационной фирмы «Кыргызаудит» (лицензия №0030 серии ГК, выданная Государственной Комиссией при Правительстве КР по стандартам финансовой отчетности и аудиту от 16.02.2005 г.), провели аудит финансовой отчетности компании ОАО «РЕЕМТСМА-КЫРГЫЗСТАН», состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года, отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в собственном капитале и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря 2022 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН УЛУТТУК БАНКЫ**

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы күйүүчү-майлоочу материалдарды сатып алуу үчүн жабдуучуларды тандоо жана алар менен алкактык макулдашууларды түзүү үчүн РЕСПУБЛИКАЛЫК АЧЫК СЫНАК ӨТКӨРӨТ.

Сынак боюнча документтер **2023-жылдын 26-апрелинде саат 17.30га** чейин сынак документтерин кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде **Бишкек шаары, Т.Үмөталиев көчөсү, 101** дареги боюнча же **tender@nbkr.kg** электрондук почтасы аркылуу берилет.

Сынакка чейинки конференция **2023-жылдын 21-апрелинде саат 10.00дө** өтөт. Конференцияга катышуу маселеси боюнча техникалык координаторго кайрылуу зарыл.

Сынак боюнча сунуштар **2023-жылдын 29-апрелинде саат 14.00гө чейин Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168** дареги боюнча кабыл алынат.

Белгиленген убакыттан кийин тапшырылган сунуштар кабыл алынбайт жана каралбайт. Кароого Улуттук банк-тан кабыл алуу-өткөрүп берүү актысынын негизинде сынак документтери алынган катышуучулардын сунуштары кабыл алынат.

Сынак боюнча сунуштар катышуучулардын өкүлдөрүнүн катышуусунда **2023-жылдын 29-апрелинде саат 14.00дө Бишкек шаары, Т.Үмөталиев көчөсү, 101** дареги боюнча каралат.

Бардык уюштуруу маселелери боюнча **+996 (312) 66-91-52** телефон номери же **tender@nbkr.kg** электрондук почтасы аркылуу техникалык координаторго кайрылсаңыздар болот.

Подразделение службы судебных исполнителей Московского района

ОБЪЯВЛЯЕТ ПЕРВИЧНЫЕ ТОРГИ (ОТКРЫТЫЙ АУКЦИОН) на недвижимые имущества в виде:



- 1) Доли в пашне сельскохозяйственного назначения, расположенной по адресу: Чуйская область, Московский район, с. Петровка, д. б/н, с объявлением начальной продажной цены в размере 242 000 (двести сорок две тысячи) сомов;
- 2) Доли в нежилом помещении, расположенной по адресу: г. Бишкек, пр. Ч.Айтматова (бывший пр. Мира), д. 56 с объявлением начальной продажной цены в размере 73 694 612 (семьдесят три миллиона шестьсот девяносто четыре тысячи шестьсот двенадцать) сомов.

Торги состоятся **12 мая 2023 года в 9.00 часов и 14.00 часов** по адресам: **Чуйская область, Московский район, с. Петровка и г. Бишкек, ул. Ч.Айтматова, 56.** Лица, желающие принять участие в аукционе, обязаны:

- 1) Подать заявку на участие и подписку о том, что не имеется препятствий к их участию в аукционе;
- 2) Внести на депозитный счет ПССИ Московского района БИК **440001**, л/с **4403072100000187**, ИНН **00405199510158**, код платежа **14511900**, Банк получатель: Центральное казначейство при МФ Кыргызской Республики задаток в размере 5 процентов от начальной стоимости имущества.

Приём заявок на участие в аукционе судебному исполнителю заканчивается за один день до начала аукциона. Задаток, внесенный лицом, выигравшим аукцион, зачисляется в счет покупной цены. Остальным участникам торгов внесенные ими задатки возвращаются в течение трех рабочих дней после окончания торгов.

По всем вопросам обращаться организатору торгов - ПССИ Московского района, расположенный по адресу: Московский район, с. Беловодское, ул. Ленина, 25, эл.почта: **pssi_moskva@e-sot.kg**, тел.: (0552) 33-33-91.

**ЖОГОЛДУ УТЕРЯ**

Алыбеков Токтоматтын үй-бүлөсүнө тиешелүү жер үлүшүнөн пайдаланууга укук берүүчү күбөлүгү №1278 (1998-жылы берилген) жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-013

Өзгөн районунун Куршаб айыл өкмөтүнүн Шагым айылынын А.Авазов көчөсүнүн №32 үйдүн тургуну Джаныбаева Истархан Жапаровнага таандык жер участкасуна болгон жеке менчик укугу жөнүндө мамлекеттик акт сериясы Ч №156360, ИНН 5-06-11-1002-0158 жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын.

П/П-083

В связи с утерей печати, устав, свидетельства о государственной регистрации ОсОО «Евразия-Центр» считать недействительными.

Н-734

В связи с утерей государственного акта Ч №177856 (от 27.07.2009 г.) ОсОО «Чароит» считать недействительным.

Н-731



Краткий ежеквартальный отчет

ОАО «РЕЕМТСМА-КЫРГЫЗСТАН»

за 1 квартал 2023 года

1. Данные об эмитенте:

- полное и сокращенное наименование эмитента - **Открытое акционерное общество «Реемтсма-Кыргызстан», ОАО «Реемтсма-Кыргызстан»**
- организационно-правовая форма - **Открытое акционерное общество**
- юридический и почтовый адрес эмитента, номер телефона и телефакса - **Кыргызская Республика, 720011, г. Бишкек, ул. Ибраимова, 115, Бизнес Центр «Асыл-Таш», 10-й этаж, тел.: 66-27-94, 66-29-63**
- основной вид деятельности эмитента - **Производство табачных изделий.**

2. Количество владельцев ценных бумаг и работников эмитента.

Количество владельцев ценных бумаг по состоянию на конец отчетного квартала	1411
Количество работников эмитента на конец отчетного квартала	3

3. Список юридических лиц, в которых данный эмитент владеет 5 процентами и более уставного капитала - нет

4. Информация о существенных фактах, затрагивающих деятельность эмитента ценных бумаг в отчетном периоде:

Наименование факта	Дата появления факта	Влияние факта на деятельность эмитента	Дата и форма раскрытия информации о факте
Решение о выплате дивидендов за 2022 г.	28.03.2023 г.	-	Газета «Эркин-Тоо» от 31.03.2023 г.

5. Финансовая отчетность эмитента за отчетный период

1) Сведения, включаемые в бухгалтерский баланс

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
	Активы		
(010)	1. Оборотные активы	990 344,1	998 774,8
(020)	2. Внеоборотные активы	-	-
(030)	3. Долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
(040)	4. Краткосрочная дебиторская задолженность	534,8	392,9
(050)	Итого активы (010+020+030+040)	990 878,9	999 167,7
	Обязательства и капитал		
(060)	1. Краткосрочные обязательства	11 511,4	98 348,4
(070)	2. Долгосрочные обязательства	-	-
(080)	Итого обязательства (060+070)	11 511,4	98 348,4
(090)	Собственный капитал		
	1. Уставный капитал	815 424,0	815 424,0
	2. Дополнительный оплаченный капитал		
	3. Нераспределенная прибыль	163 943,5	85 395,3
	4. Резервный капитал		
(100)	Итого обязательства и собственный капитал (060+070+090)	990 878,9	999 167,7

2) Сведения, включаемые в отчет о прибылях и убытках

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
(010)	Валовая прибыль	-	-
(020)	Доходы и расходы от прочей операционной деятельности (доходы - расходы)	-	-

(030)	Операционные расходы	3 167,1	1 703,5
(040)	Прибыль/убыток от операционной деятельности (010+020-030)	(3 167,1)	(1 703,5)
(050)	Доходы и расходы от неоперационной деятельности	5 855,4	19 984,1
(060)	Прибыль (убыток) до вычета налогов (040+050)	2 688,3	18 280,6
(070)	Расходы по налогу на прибыль	-	-
(080)	Прибыль (убыток) от обычной деятельности (060-070)	2 688,3	18 280,6
(090)	Чрезвычайные статьи за минусом налога на прибыль		
(100)	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода (080+090)	2 688,3	18 280,6

3) Сведения, включаемые в отчет об изменениях в капитале

Код строк		На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
010	Сальдо на 1 января 2023 г.	834 801,6	979 367,5
020	Изменения в учетной политике и исправление существенных ошибок		
030	Пересчитанное сальдо		
040	Чистая прибыль или убытки, не признанные в отчете о прибылях и убытках		
050	Чистая прибыль (убытки) за отчетный период	144 565,9	18 280,6
060	Дивиденды		(96 828,7)
070	Эмиссия акций		
080	Ограничение прибыли к распределению		
090	Изменение уставного капитала		
100	Сальдо на 31 марта 2023 г.	979 367,5	900 819,3

- Сведения о направлении средств, привлеченных эмитентом в результате размещения эмиссионных ценных бумаг и ипотечных ценных бумаг, которые включают в себя: общий объем привлеченных средств, сведения о привлеченных средствах, использованных по каждому из направлений, и о направлениях использования привлеченных средств: нет
- Заемные средства, полученные эмитентом и его дочерними обществами в отчетном периоде. Данный пункт отражает заемные средства, полученные эмитентом в отчетном периоде, и заемные средства, полученные дочерними обществами в отчетном периоде: нет
- Сведения о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях эмитента за отчетный период: нет
- Доходы по ценным бумагам эмитента - нет
- Информация об условиях и характере сделки, лицами, заинтересованными в совершении обществом сделки: нет

Аудиторское заключение за 2022 год

Мы, аудиторы аудиторско - консультационной фирмы «Кыргызаудит» (лицензия №0030 серии ГК, выданная Государственной Комиссией при Правительстве КР по стандартам финансовой отчетности и аудиту от 16.02.2005 г.), провели аудит финансовой отчетности компании ОАО «РЕЕМТСМА-КЫРГЫЗСТАН», состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года, отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в собственном капитале и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря 2022 года, а также ее финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

СУЩЕСТВЕННЫЙ ФАКТ:

ОАО «ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СТАНЦИИ»

уведомляет, что решением Совета директоров ОАО «Электрические станции»:

- Прекращены полномочия заместителя генерального директора по финансовым вопросам - члена Генеральной дирекции ОАО «Электрические станции» Мурзакматова Кенешбека Камзаевича.
- В состав Генеральной дирекции ОАО «Электрические станции» - заместителем генерального директора по финансовым вопросам - членом Генеральной дирекции ОАО «Электрические станции» избран Абакиров Нурлан Союзбекович.

В связи с утерей свидетельства о праве частной собственности на земельный участок (доли) №0103016 (от 26.12.2017 года) на имя Кошалиева Алмаза Абакировича считать недействительным. Н-725

Куланбаев Уланбектин 1994-жылдын 9-июнунда берилген серия ЖТ №218 жер үлүшүнө болгон укукту күбөлөндүрүүчү күбөлүгү жоголгондугуна байланыштуу жараксыз деп табылсын. П/П-063

Начисленные и (или) выплачиваемые (выплаченные) доходы по ценным бумагам эмитента.

ОАО «МФК «АБН»

объявляет о выплате доходов за первый процентный период по именованным облигациям по первому траншу четвертого выпуска. Выплата доходов будет осуществляться с 24 апреля 2023 года (КГ 0204211518).

- Номинальная стоимость облигации - 5 000 сом
- Размер дохода на одну облигацию (4 выпуск) - 19%

Список владельцев облигаций, имеющих право на получение процентного дохода, определяется на дату 21 апреля 2023 г.

Форма выплаты - денежные средства.

Выплата процентов будет осуществляться путем перечисления денежных средств на банковский счет держателя облигаций, согласно поданного им заявления, либо в офисе ОАО «МФК «АБН» по адресу: г. Бишкек, 4 мкрн., №35/1.

Справочная информация по тел.: 51-11-51 или 2810; www.abn.kg

Четвертый выпуск облигаций ОАО «МФК «АБН» зарегистрирован Службой регулирования и надзора за финансовым рынком при Министерстве экономики и коммерции Кыргызской Республики 11 января 2023 г. (КГ 0204211518). Н-733

В связи с утерей гос. акта №821314 на имя Эмиль уулу Саламата считать недействительным. Н-726

В связи с утерей гос. акта о праве частной собственности на земельный участок Ч №085242 на имя Аликеева Талала Шакировича считать недействительным. Н-723

В связи с утерей свидетельства о праве на наследство по завещанию (от 02.09.2020 года) за №ГН 63-1313 выданный на имя Абышбековой Назгуль Туратбековны на жилой дом находящийся по адресу: г.Токмок, ул.Борончиева, д. 1 считать недействительным. Н-729

Башкы редактор

АСАНБАЕВ
Наралы
Камбаралиевич

Кабылдама 62-38-75

Башкы редактордун 1-орун басары
КАЛЫКОВ Шекербек - 62-38-77

Башкы редактордун орун басары
ДЫЙКАНОВА Жылдыз - 62-38-78

Коммерциялык директор

САТЫКУЛОВ Орункул - 62-19-06 факс
Уюлдук тел.: (0705) 11-75-87
(0773) 11-75-87

Жооптуу катчы

КУЛАТАЕВА Бактыгүл - 62-38-71

Бөлүмдөр:

Саясат, укук жана экономика
бөлүмү - 66-22-27

Маданият, адабият жана
спорт бөлүмү - 62-38-71

Веб-сайт - 62-18-64

Коммерциялык бөлүм - 62-18-66

"Нормативдик актылар"
журналы - 62-38-71

Башкы эсепчи - 62-38-73

Компьютердик
борбор - 62-38-74

Жарнамалар кыргыз, орус, англис
тилдеринде берилет.

Жарнамалардын мазмунуна редакция жооп бербейт.

Мыйзамдар бир эле мезгилде кыргыз жана орус тилдеринде "Эркин-Тоо" гезитинде жарыяланып, ал расмий жарыялоо болуп эсептелет.

Автордун көз карашы редакциянын позициясын билдирбейт.

Биздин дарегибиз:

Бишкек шаары, 720040,
Абдумомунов көчөсү, 193.

erkintoo@mail.gov.kg

Юстиция министрлигинен
берилген катталуу күбөлүгү №592

Жумасына эки ирет:
шейшемби, жума
күндөрү чыгат.

Индекси: 68451

"Учкун" ААКнын
басмаканасында басылды.
Буйрутма №329. Нускасы 4963
Басууга 13.04.2023-ж. саат 20.00де берилди
Сатык келишим баада

Тур по родному Гуанси

Группа корреспондентов зарубежных китайских СМИ Overseas Chinese Journal of Bagui приехала в городской уезд Бэйлю, город Юйлинь, Гуанси.

Фарфоровая культура Бэйлю



Ни Тао, председатель американской газеты New World Times, посетил фарфоровый город и предприятия по производству фарфоровых изделий Саньхуань, Гуанси. После просмотра фарфоровых изделий он поднял большой палец вверх и похвалил мастеров. Более 30 представителей зарубежных китайских СМИ, которые участвовали в «Пресс-туре по родному Гуанси», посетили город Бэйлю (город уездного уровня, находящийся под юрисдикцией города Юйлинь, провинция Гуанси). Представители СМИ из Индонезии, Мьянмы, Камбоджи, Филиппин, Германии, США, Гонконга, Макао и других стран и регионов познакомились с фарфоровой культурой Бэйлю, тысячелетнего фарфорового города, и изучили секрет местных фарфоровых изделий, продаваемых в стране и за рубежом.

Город Бэйлю расположен на юго-востоке провинции Гуанси. В древние времена он был известен как «фарфоровая столица», а теперь известен как

«знаменитый фарфоровый город Китая», и является одним из мест зарождения фарфоровой культуры в Линьнане. Фарфор Бэйлю зародился во времена династии Ся и процветал во времена династии Сун. «Печь Линтун», расположенная в деревне Линтун, город Бэйлю, была одной из самых крупных печей по производству фарфора во времена династии Сун.

По словам руководителей города Бэйлю, в начале 1980-х годов Бэйлю первым в Китае создал угольную печь для декоративного обжига, положив начало эре крупномасштабного производства фарфора методом обжига в угольной печи. Город постепенно превратился в экспортную базу китайского фарфора повседневного использования и один из четырех основных производственных районов по производству фарфора. Группа «Гуанси Саньхуань», ведущее местное предприятие, вошла в десятку лучших предприятий легкой промышленности Китая по производству фарфора.



Управление 10 000 му сельскохозяйственных угодий в один клик



Вэнь Бяотан, основатель Jiejiarun Technology Group Co., Ltd., сказал в интервью журналистам, что потребовалось несколько лет для освоения таких рынков, как Лаос, Вьетнам, Нигерия (Африка), Малайзия и Австралия. В 2016 году компания Jiejiarun Technology Group Co., Ltd. импортировала интеллектуальное ирригационное оборудование из Израиля и самостоятельно разработала интеллектуальную интегрированную систему управления водой и удобрениями.

Вэнь Бяотан сообщил журналистам, что если войти в нее и нажать на экран, орошение, опрыскивание удобрениями начнутся автоматически. С помощью мобильного телефона можно легко «управлять одним кликом 10 000 му сельскохозяйственных угодий». Опираясь на современные технологии, система также может интеллектуально анализировать рост урожая, получать данные о росте растений в режиме реального времени и точно распределять

удобрения по мере необходимости.

Лян Янь сказал, что в будущем Наньнин-Чжунгуаньцунь будет в полной мере использовать созданную платформу международного обмена, чтобы больше высокотехнологичных предприятий в Чжунгуаньцуне могли использовать «канал Наньнин» для выхода в АСЕАН и страны (регионы) вдоль «Пояса и пути» для изучения международного рынка.

Южная столица ароматов

Звездчатый анис, корица, гвоздика, зира, перец, белый кардамон – эти и другие специи можно приобрести на международном рынке специй Юйлинь, расположенном в Северном промышленном парке уезда Лучуань, город Юйлинь, Гуанси. Среди более чем 200 видов широко используемых специй на этом рынке представлено более 160 видов. Ежедневно сюда привозят специи со всего мира и развозят по всем провинциям, регионам и Юго-Восточной Азии.

«Так потрясающе. Это место похоже на «мир специй», который сразу же вдохновил меня на желание готовить» сказал Ван Вэнь, председатель Detai Film and Television Media, после посещения международного рынка специй Юйлинь.

Специи – это душа еды, а китайская «культура ароматов» имеет долгую историю. Гуанси является основным районом производства специй в Китае, особенно Юйлинь, поскольку китайская «Южная столица ароматов» с древних времен была основным центром посадки и распределения специй в Юго-Восточной Азии. Сегодня Юйлинь собирает и распределяет



80% специй в Китае и более двух третей в мире. Он стал крупнейшим в Китае центром распределения импортных и экспортных специй и центром ценообразования на специи.

«Мы импортируем почти 30 разновидностей таких специй, как перец, гвоздика и тмин, из Вьетнама, Мьянмы, Индонезии, Южной Кореи и Турции, которые собираются и распределяются в Юйлине для продажи по всему миру» сказал Янь Шужань, торговец специями, который занимается торговлей специями в Юйлине уже более 20 лет.

Ежедневный объем торговли

Юйлиньского международного рынка специями составляет почти 100 миллионов юаней, а общий объем торговли, как ожидается, достигнет 40 миллиардов юаней в этом году. После полного завершения проекта и ввода его в эксплуатацию он сможет одновременно принимать более 2000 торговцев и станет крупнейшим в Китае и АСЕАН современным рынком торговли специями и крупнейшим в Гуанси современным центром распределения и обслуживания сельскохозяйственной продукции, интегрированным в логистическую цепочку холода.